
نخستین موج آلودگی هوا تا کی ادامه دارد؟

ضمیمه امروز

»مسیر خدمت « منتشر شد

 وظیفه دارم قانون حجاب
را  ابلاغ کنم

قالیباف در جمع دانشجویان:

 اگر دولت اصلاحی بر این قانون دارد، لایحه اصلاحی بدهد

 نجات هوا 
با ناوگان برقی

شهرداری با خرید حدود 2500  اتوبوس‌برقی، سعی دارد 
به‌کار و وظیفه قانونی خود عمل کند

23  سازمان در قانون هوای پاک مسئول هستند

تولد روزی 105 چندقلو
 تولد کودکان چندقلو در ‌8ماه نخست 1403با جهش قابل‌توجهی

 نسبت به سال گذشته همراه شده است

صفحه14

صفحه18

این روزها یک سؤال خیلی در شبکه‌های اجتماعی 
دست‌به‌دست می‌شود و آن اینکه چرا ایران در فتنه اخیر 
سوریه حضور نداشت؟ و حالا با سقوط سوریه همان سؤال تبدیل به یک قضاوت نادرست 
شده و اینکه عدم‌دخالت ایران باعث پیروزی تروریست‌ها شده است. اجازه دهید سؤال را 
دقیق کنیم. چرا جمهوری اسلامی سال‌ها پیش در سوریه ورود نظامی کرد و چرا امروز 

ورود نکرد؟ 
این سؤال مبتنی بر یک فرض غلط است و آن اینکه ایران در فتنه اخیر کنار سوریه نبوده 
است. بله، این حضور شبیه گذشته نبود، اما جمهوری اسلامی حاضر بود؛ به 3دلیل روشن: 
اولا همچنان نیروهای نظامی ما در میدان سوریه بودند. اتفاقا در سطح فرماندهی نیز 
حضور داشتند. نمونه‌اش شهادت سردار پورهاشمی. دوم اینکه در سطح سیاسی توسط 
وزیر خارجه و نماینده ویژه رهبری پیام ویژه حمایت به اسد داده شد. سوم اینکه در سطح 

دیپلماتیک، دولت ایران برای حل مسئله سوریه با دیگر کشورها وارد گفت‌وگو می‌شود.
پس ایران از سوریه حمایت کرد؛ هرچند این حمایت شبیه گذشته نبود. اما چرا تغییر کرد؟ 
برای پاسخ به چرایی این تفاوت 2موضوع باید حل‌وفصل شود. اولا چرا جمهوری اسلامی 
در گذشته به سوریه ورود کرد و چه دستاوردی داشت؟ دوم اینکه در این دوره چه اتفاقی 
افتاد و چه تفاوتی حاصل شد که نحوه حمایت تغییر کرد؟  محکمات حضور ایران در 

گذشته برآمده از چند اصل راهبردی بود.
دوم. خواست مردم  		 یکم. اصل حمایت از مقاومت 

چهارم. امنیت داخلی ایران  		 سوم. خواست دولت و ارتش سوریه 
پنجم. دفاع از حرمین شریف 

مسئله اول اینکه ایران با حضور در سوریه کمک کرد محور مقاومت تقویت شود. ثمره 
آن حضور را این روزها در منطقه شاهدیم؛ بی‌آبروشدن رژیم صهیونیستی به شکلی که 
خودشان اعتراف می‌کنند که ماه‌ها برای حفظ موجودیت‌شان جنگیدند و با دست خالی 
از همه اهداف اولیه مجبور به آتش‌بس شدند. واقعیت این است که امروز جبهه مقاومت 
در اوج بلوغ و قدرت است و هر روز نیز تقویت می‌شود. نمونه‌اش نیز عملیات تاریخی 
طوفان‌الاقصای حماس و مقاومت تماشایی حزب‌الله. خلاصه اینکه امروز مقاومت مثل 
گذشته نیست و روی پای خودش است و البته مسیر حمایت جمهوری اسلامی از محور 
مقاومت نیز صرفا متوقف به سوریه نیست. مگر حمایت ایران از یمن از مسیر سوریه است؟ 
مسئله دوم خواست دولت و ارتش و حمایت مردم سوریه از ورود جمهوری اسلامی است. 

این بخش به‌غایت با اهمیت است. 
مسئله سوم این بود که اگر در سوریه با داعش نمی‌جنگیدیم باید در تهران با این 
تروریست‌ها روبه‌رو می‌شدیم. امروز از داعش جاهلی خبری نیست؛ نه از حیث تهدید 
مرزهای ایران و نه اقدامات تکفیری در حرمین شریف. این به‌معنای ارتقای تروریست 
نیست؛ بلکه به‌معنای تغییر سیاست‌های اوست چون به حمایت مردم سوریه و نظام 
بین‌الملل نیاز دارد. هرچند ایران همچنان در میان‌مدت باید از حیث امنیتی به حضور 

تروریست‌ها با چشم تهدید نگاه کند، درهرصورت میدان در سوریه تغییر کرده‌است. 
با این توضیح تغییر مدل حمایت ایران در فتنه اخیر روشن می‌شود؛ مجدد به همان 

محکمات رجوع کنیم. 
 از محکمات جمهوری اسلامی این است که سرنوشت هرکشوری را خود مردم تعیین 
می‌کنند. در دور اخیر نه دولت سوریه درخواستی برای حضور ایران داشت، نه ارتش 
بنای مقاومت و ایستادگی و نه بخش قابل اعتنایی از مردم به این دولت و ارتش دل بسته 
بودند که همچنان از ماندگاری آنها حمایت کنند. اینکه چرا اسد و دولت و ارتش به اینجا 
رسیدند بماند برای  بعد؛ اما اجمالا این شرایط منطبق با گذشته نبود و طبیعی است که 
سیاست جمهوری اسلامی تغییر می‌کند. مگر ممکن است دولتی نخواهد و ارتش بنای 
مقاومت نداشته باشد و یک کشور دیگر ورود مستقیم کند؟ این حتما عبور از محکمات 

مردم‌سالارانه جمهوری اسلامی است. 
خلاصه اینکه حمایت ایران از دولت سوریه را باید متناسب با شرایط امروز میدان تحلیل 

کرد و از قضاوت‌های تک‌خطی و ساده‌سازی‌‌های گزاره‌ای پرهیز کرد. 

 چرا به سوریه رفتیم؟ 
چرا  مجدد نرفتیم؟
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

داده‌نما
نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگار

مقایسه آمارها نشان می‌دهد نوسازی تاکسی‌های فرسوده از ابتدای امسال نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل 18درصد افزایش داشته ‌‌است. رقم تسهیلات ارائه‌شده به 
رانندگان متقاضی نوسازی تاکسی هم دوبرابر افزایش یافته‌‌است؛ این یعنی مدیریت 

شهری عزم خود را برای پوشاندن رخت نو بر ناوگان تاکسیرانی جزم کرده‌است. 

نوسازی1330دستگاه تاکسی پایتخت در 8ماه 

تاکسی‌های فرسوده تهران
% 40

تاکسی‌های نوسازی‌شده 
یا سالم تهران

% 60

18درصد 
میزان رشد نوسازی 

تاکسی‌ها نسبت به 
سال قبل است.

1330تاکسی در ‌8ماه 
ابتدایی1403 نوسازی شد. 

1481تاکسی 
در سال1402 نوسازی 

شد. 

8000 تاکسی 
در دوره مدیریت شهری فعلی 

نوسازی شده‌است.

دارندگان کدام 
تاکسی‌ها در اولویت 

نوسازی خودرو 
هستند؟

پراید، پیکان و  روآ 

به تمام رانندگان 
تاکسی دارای 

خودروی فرسوده 
وام کم‌بهره 8درصد 

برای نوسازی اعطا 
خواهد شد. 

15سال 

سن فرسودگی خودروهای عمومی 
چقدر است؟ 

تاکسی‌ها و 
اتوبوس‌های 

شهری: 

مینی‌بوس‌ها 
و اتوبوس‌های 
برون‌شهری: 

10سال 

صفحه2

۴۴۵ سه‌قلو۱۲۵۲۷ دوقلو
امسال متولد شده‌اند.امسال متولد شده‌اند.

پلیس ها  
به خانه شما می‌آیند

نسل جدیدی از 
سریال های ایرانی 
در حال تولید است
که در ژانر پلیسی 

جنایی هستند

7

اسد چرا سقوط کرد؟اسد چرا سقوط کرد؟

 رهبر انقلاب )10خرداد 1403(:
 غربی‌ها  و دنباله‌های آنها 
قصد دارند با  وعده‌هایی 

که هیچ‌گاه به آن عمل
نخواهند کرد سوریه را 

از معادلات  منطقه 
خارج کنند

وعده‌های کذب جبهه غربی-عربی به بشار اسد 
 با وجود وعده‌های متعدد غربی و عربی به سوریه، بسیاری از این تعهدات عملی نشد
 و تحولات اخیر سوریه گویای فریب‌های استراتژیک و نتیجه اعتماد به سیاست‌های 

قدرت‌های بزرگ در منطقه است. 

پیشبرد روند سیاسی 

وعده: تدوین قانون اساسی 

جدید و تشکیل دولت موقت 

پیشنهاددهندگان: سازمان ملل 

با حمایت غرب 

هدف: حذف بشار اسد از قدرت 

نتیجه: شکست مذاکرات و تداوم 

اتهامات غرب علیه 
 

دولت سوریه 

کمک‌های مالی و اقتصادی 

کشورهای عربی

وعده: سرمایه‌گذاری گسترده برای 

بازسازی سوریه 

پیشنهاددهنده: امارات 
متحده عربی 

هدف: دورکردن دمشق از 

ایران و حزب‌الله 

نتیجه: عدم‌تحقق وعده‌ها و 

ادامه بحران اقتصادی

بازگشت به اتحادیه عرب 

وعده: بازگشت سوریه به اتحادیه 

روابط  بازسازی  هدف  با  عرب 

دیپلماتیک 

پیشنهاددهندگان: امارات متحده 

عربی و عربستان سعودی 

هدف: کاهش نفوذ ایران در سوریه 

نتیجه: بازگشت سوریه به اتحادیه 

عرب بدون بهبود شرایط اقتصادی یا 

کاهش تحریم‌ها 

عادی‌سازی روابط با ترکیه 

وعده: بهبود روابط با 

ترکیه در ازای تغییر 

سیاست‌های داخلی 

پیشنهاددهنده: 

دولت ترکیه 
هدف: کنترل 

شمال سوریه و 

کاهش حضور ایران 

نتیجه: تداوم حضور 

نظامی ترکیه و حمایت 

از شورشیان مسلح 

رفع یا کاهش تحریم‌ها 

وعده: کاهش تحریم‌ها در ازای 

اصلاحات سیاسی 

پیشنهاددهندگان: آمریکا و 

فرانسه 

هدف: خروج نیروهای حزب‌الله و 

کاهش نفوذ ایران 

نتیجه: برگزاری انتخابات سراسری 

اما عدم‌کاهش تحریم‌ها

کمک‌های مالی 
 
بین‌المللی و آمریکا 

وعده: ارائه کمک‌های مالی مشروط 

یر رفتار حکومت سوریه 
به تغی

پیشنهاددهنده: ایالات متحده 

آمریکا 

هدف: هم‌راستاکردن سوریه با 

سیاست‌های واشنگتن 

نتیجه: حمایت آمریکا از شورشیان 

مسلح و سرقت منابع نفتی سوریه 

فلسطین در قبال تضمین امنیت وعده: عدم‌مداخله در درگیری‌های فاصله‌گرفتن از مقاومت فلسطین 
دمشق 

پیشنهاددهندگان: اسرائیل با 
واسطه‌گری امارات 

هدف: جداکردن سوریه از محور 
مقاومت 

نتیجه: تشدید تهدیدات اسرائیل 
علیه سوریه 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیپلماسی

راهبردی برای تقویت قدرت دفاعی کشور
»مشارکت دفاعی ملی« به‌عنوان راهبردی کلیدی برای تقویت قدرت دفاعی کشور مد نظر تصمیم‌سازان قرار 
دارد. سردار رضا طلایی‌نیک، معاون وزیر دفاع با بیان اینکه این راهبرد به‌منظور بهره‌گیری بیشتر از ظرفیت‌های 
ملی در دستور کار است، اظهار کرد: تاکنون ۲۲موضوع در این زمینه بررسی و به دولت ارائه شده است./دفاع‌نیوز

پیشرفت‌های چشمگیر ایران
سیدهاشم الحیدری، دبیرکل جنبش عهدالله عراق اظهار کرد: جنگ رسانه‌ای موجب شد غیر از فقر و مشکلات 
معیشتی در ایران چیزی نشنویم و پیشرفت‌ها دیده نشود. اما چرا از خوبی‌ها نمی‌گوییم؟ پیشرفت‌های ایران 

بسیار چشمگیر است و باید تبیین شود./ فارس

بیانیه وزارت امور خارجه درباره تحولات سوریه
تعیین سرنوشت سوریه بدون 

مداخله تحمیلی
وزارت امورخارجه ایران با صدور بیانیه‌ای به تحولات سوریه 
واکنش نشان داد که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

  تعیین سرنوشت و تصمیم‌گیری درباره آینده سوریه تنها برعهده 
مردم این کشور بدون مداخله مخرب یا تحمیل خارجی است.

  تحقق این مهم مستلزم پایان هرچه سریع‌تر درگیری‌های 
نظامی، ممانعت از اقدام‌های تروریستی و آغاز گفت‌وگوهای 
ملی با مشارکت همه طیف‌های تشکیل‌دهنده جامعه سوریه 
به‌منظور تشکیل حاکمیت فراگیر است که نماینده همه مردم 

سوریه باشد.
  ایران از سازوکارهای بین‌المللی با محوریت قطعنامه ۲۲۵۴ 
سازمان ملل برای پیگیری روند سیاسی در سوریه همچون 
گذشته‌ حمایت می‌کند و به تعامل سازنده با سازمان ملل دراین 

زمینه ادامه می‌دهد.
  در این وضعیت که سوریه در دوره‌ای خطیر از تاریخ خود قرار 
دارد، تأمین امنیت همه شهروندان سوری و اتباع سایر کشورها 
و نیز حفظ حرمت اماکن مقدس مذهبی و همچنین حفاظت 
از اماکن دیپلماتیک و کنسولی وفق موازین حقوق بین‌الملل 

بسیار ضروری است.
 روابط 2 ملت ایران و سوریه پیشینه‌ای دیرینه داشته و همواره 
دوستانه بوده است و انتظار می‌رود این روابط با رویکرد حکیمانه 
و دوراندیشانه 2کشور براساس علائق و منافع مشترک و عمل به 

تعهدات حقوقی بین‌المللی تداوم یابد.
  ایران با تأکید بر جایگاه سوریه به‌عنوان کشوری مهم و 
تأثیرگذار در منطقه غرب‌آسیا از هیچ کوششی برای کمک به 
استقرار امنیت و ثبات در سوریه دریغ نخواهد کرد و بدین‌منظور 
به رایزنی‌های خود با همه طرف‌های اثرگذار به‌ویژه در منطقه 

ادامه خواهد داد.
  ایران ضمن رصد دقیق تحولات سوریه و منطقه و با درنظر 
گرفتن رفتار و عملکردهای بازیگران مؤثر در صحنه سیاسی و 
امنیتی سوریه، رویکردها و مواضع متناسب را اتخاذ خواهد کرد.

تعرض به سفارت ایران در دمشق
به‌دنبال سقوط شهر دمشق، منابع خبری از تعرض عناصر مسلح 
در سوریه به سفارت ایران در دمشق خبر دادند. فیلم‌ها و تصاویر 
منتشرشده از سوی شبکه تلویزیونی العربیه نشان می‌دهد 
عناصر مسلح وارد سفارت ایران شده و اقدام به غارت و خرابکاری 
کرده‌اند. براساس تصاویر منتشرشده، متعرضان به سفارت ایران 
اقدام به شکستن شیشه‌ها و بیرون ریختن اسناد و مدارک و از 
بین بردن لوازم داخل سفارت ایران کرده‌اند. در چنین شرایطی 
گروه مسلط بر سوریه اعلام کرده حمله به سفارت ایران در دمشق 
ارتباطی به آنان نداشته است. براساس اعلام وزارت امور خارجه، 
پیش از ورود عناصر مسلح به سفارت ایران، دیپلمات‌های ایرانی 
از ساختمان سفارت خارج شده‌ بودند و هم‌اکنون در سلامت 

کامل به‌ سر می‌برند. / وزارت امور خارجه

بازگشت به اتحادیه عرب 
بازگشت سوریه به اتحادیه عرب یکی از مهم‌ترین 

وعده‌هایی بود که پس از جنگ از سوی برخی 
کشورهای عربی به دولت دمشق داده شد. مؤسسه 

واشنگتن و وبگاه نیوعرب به صراحت به تلاش برخی 
کشورهای عربی برای بازگرداندن سوریه به اتحادیه 

عرب از سال2020 به بعد اشاره دارند:

 پیشنهاددهندگان: برخی دولت‌های عربی 
ازجمله امارات متحده عربی و عربستان سعودی

  هدف: ایجاد فرصت‌های دیپلماتیک در سوریه 
با هدف کاهش نفوذ ایران و نزدیک کردن شخص 

بشار اسد به رهبران کشورهای عربی همسو 
با آمریکا

 نتیجه: عضویت سوریه در اتحادیه عرب 
بدون کاهش فشارهای غرب و آمریکا علیه 

دولت سوریه

کمک‌های مالی و اقتصادی 
کشورهای عربی

برخی از کشورهای عربی پیشنهادهایی 
برای سرمایه‌گذاری جهت بازسازی سوریه 

پس از جنگ علیه تروریسم مطرح کردند که 
بسیار اغوا‌کننده برای دولت وقت سوریه به‌نظر 

می‌رسید؛ وبگاه ALGEMEINER به‌وجود 
چنین پیشنهادهایی به دولت بشار اسد اذعان دارد:

 پیشنهادکنندگان: امارات متحده عربی
  هدف: کاهش روابط دمشق با ایران و حزب‌الله 

لبنان
  نتیجه: عدم‌ انجام بازسازی‌ها و سرمایه‌گذاری 

در سوریه توسط کشورهای عربی و فقدان ورود 
سرمایه‌گذاران به سوریه

توصیه‌ای که شنیده نشد

بشار اسد؛ عبرت دوری از ایران

حسن هانی‌زاده، کارشناس مسائل منطقه: بشار اسد پس گفت‌وگو2
از به قدرت رسیدن به وصیت پدرش، حافظ اسد، وفادار 

ماند و روابط خود با ایران را حفظ کرد. 
در بحران سال 2011، ایران و محور مقاومت با حمایت 
از سوریه، بشار اسد را در مقابله با 150 هزار نیروی 
تروریستی در قالب 700 گروه همراهی کردند و کشور 
را از فروپاشی نجات دادند. اما با گذشت زمان، دولت 
بشار اسد سیاستی متناقض در قبال ایران در پیش 
گرفت و زمزمه‌هایی از فاصله‌گیری او از تهران شنیده 
شد. بازگشت سوریه به اتحادیه عرب در سال 2021 
با وعده‌هایی از سوی کشورهای عربی همراه بود که 

مشروط به دوری از ایران و مقاومت شد. 
در نتیجه، دمشق پیشنهاد ایران برای مداخله مجدد 

در مقابله با تروریست‌ها را نپذیرفت. این بی‌توجهی‌ها 
فرصتی برای بازسازی نیروهای مخالف و تروریست‌های 
تکفیری در ادلب فراهم کرد که تحت حمایت مالی و 

نظامی ترکیه، آمریکا و غرب بودند. 
علاوه بر این، بشار اسد برخی از ژنرال‌های علوی وفادار 
به اصول حافظ اسد را از ارتش کنار گذاشت که به 
شکاف‌های عمیق در ارتش و کاهش توانایی مقابله با 
تروریست‌ها انجامید. این تزلزل سیاسی و فاصله گرفتن 
از ایران در نهایت به سقوط دولت بشار اسد و فرو رفتن 

سوریه در یک چرخه بی‌ثباتی منجر شد. 
در حال حاضر، گروه‌های مسلط ایده روشنی برای 
دولت‌سازی یا اداره کشور ندارند و آینده سوریه همچنان 

مبهم است.

سقوط؛ نتیجه بی‌توجهی به هشدارهای ایران

اصغر زارعی، کارشناس مسائل غرب‌آسیا: سقوط دولت گفت‌وگو1
سوریه در 18 آذر 1403 توسط معارضان مسلح نتیجه چند 
عامل مهم بود که ریشه در سیاست‌ها و تصمیمات اشتباه بشار 
اسد داشت. اسد پس از بحران‌های سال‌های 2011 به بعد، به 
جای درس گرفتن از تحولات، به وعده‌های دولت‌های خارجی 

و منطقه‌ای اعتماد کرد.
او تصور می‌کرد با اتکا به حمایت‌های خارجی می‌تواند سوریه 
را به ثبات برساند، اما غفلت از اهمیت پایگاه مردمی و نزدیکی 
به جریان مقاومت، دولت او را به سقوط کشاند. اسد به‌تدریج از 
محور مقاومت فاصله گرفت و اقداماتی مانند تعطیلی مدارس 
ایرانی در مناطق استراتژیک سوریه انجام داد. این تصمیمات، 
با هدایت مشاوران غربی و منطقه‌ای، به محدود کردن مقاومت 
فلسطین و افزایش تنش‌ها منجر شد. فاصله گرفتن از مردم 

سوریه نیز عامل دیگری بود؛ دولت اسد نتوانست ساختار 
موزائیکی کشور را مدیریت کند و این نارضایتی‌های مردمی 
فرصت مناسبی برای معارضان فراهم کرد. ایران که نقشی 
کلیدی در نجات سوریه از فتنه داعش و تکفیری‌ها ایفا کرده 

بود، بارها درباره نقشه‌های غربی هشدار داد. 
رهبر معظم انقلاب در خرداد 1403 به اسد گوشزد کردند که 
از دسیسه‌های غربی علیه سوریه آگاه باشد، اما اسد به این 
هشدارها توجه نکرد. گروه‌های مسلح با حمایت اطلاعاتی 
و نظامی برخی کشورها، از شکاف میان دولت و مردم سوریه 
بهره بردند و در کمتر از 9 روز قدرت را در دمشق به دست 
گرفتند. این سقوط، حاصل اعتماد اسد به وعده‌های توخالی 
خارجی و بی‌توجهی به بزرگ‌ترین سرمایه یک دولت یعنی 

مردم بود.

وظیفه دارم قانون حجاب را  ابلاغ کنم
 اگر دولت اصلاحی بر این قانون دارد، لایحه اصلاحی بدهد

قالیباف در جمع دانشجویان:

تالار فردوسی دانشگاه تهران روز یکشنبه)دیروز( یک 
میهمان ویژه داشت؛ رئیس‌ مجلس به‌مناسبت روز دانشجو 
به میان دانشجویان رفت تا مطالبات و دیدگاه‌های آنان را 
بشنود و مواضع خود را درباره بعضی موضوعات و مسائل 
مطرح، بیان کند. محمدباقر قالیباف طی سخنان خود در 
جمع دانشجویان، به موضوع »وفاق«، به‌عنوان شعار محوری 

دولت چهاردهم اشاره و تأکید کرد که اکنون بیش از هر زمان 
دیگری، کشور به وفاق، انسجام و همدلی، به‌ویژه در میان قوای 
سه‌گانه کشور نیاز دارد. قالیباف در عین حال تصریح کرد که 
این وفاق زمانی ارزشمند است که مردم به‌عنوان ذینفعان آن، 
منتفع شوند. شفاف‌سازی درباره قانون عفاف و حجاب، دفاع 
از عملکرد مجلس یازدهم و تبیین چگونگی تعامل مجلس با 
دولت از دیگر محورهای سخنان قالیباف در جمع دانشجویان 
بود. رئیس قوه مقننه در این نشست به طرح دیدگاه‌های خود 
درباره موضوع‌های مختلف پرداخت که مهم‌ترین محورهای 

آن را در ادامه می‌خوانید:

قانون عفاف و حجاب
  هدف از قانون حجاب جلوگیری از حرمت‌شکنی است.

 به‌عنوان وظیفه ریاست مجلس، باید مصوبات مجلس را ابلاغ کنم.
 باید به قانون احترام گذاشت، اما فرایند اصلاح قانون نیز مشخص است.

  اگر دولت اصلاحی بر این قانون دارد، لایحه اصلاحی بدهد.
  در قانون عفاف و حجاب به هیچ عنوان برخورد فیزیکی وجود ندارد.

  این قانون به‌دنبال دخالت در حوزه شخصی افراد نیست.

درباره وفاق
  امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند وفاق و انسجام در کشور هستیم.

  وفاق و همدلی زمانی ارزشمند است که به ایجاد ارزش‌افزوده برای مردم 
بینجامد.

  اگر وفاق نفعی برای مردم نداشته باشد، ارزشی ندارد.
  رئیس‌جمهور بارها تأکید کرد که محور وفاق سیاست‌های کلان و 

برنامه هفتم است.

رأی اعتماد به کابینه چهاردهم
   دستگاه‌های نظارتی صلاحیت همه وزرا را تأیید کرده بودند.

  رای اعتماد به کابینه براساس صلاحیت‌ها و بررسی‌ها انجام شد.

  رهبر معظم انقلاب درباره رأی یکپارچه مجلس به وزرا و آغاز به‌کار دولت ابراز 
رضایت کردند.

  در نظارت بر اجرای قانون، با کسی عقد اخوت نداریم.

بررسی مطالبات دانشجویان
  قول می‌دهم بازدیدی از وضعیت خوابگاه‌های دانشگاه تهران داشته باشم.

  دغدغه‌ها و بحث‌های دانشجویان را درک می‌کنم.
  همواره سعی کرده‌ام مدیر بی‌خبر، بی‌احساس یا بی‌توجهی نسبت به 

موضوع‌های حوزه مسئولیتم نباشم.
  سوابقم نشان می‌دهد همواره در هر جایگاهی که بوده‌ام، آموزش و پرورش و 

آموزش‌عالی در اولویتم بوده ‌است.

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

دفاع از عملکرد مجلس یازدهم
   هر قانونی که برای خیزش اقتصادی لازم بود را در مجلس یازدهم اصلاح یا تصویب 

کردیم.
  در زمان شهرداری تهران به‌گونه‌ای عمل کردم که همه‌چیز براساس رفتار سیستمی 

باشد.
  روزی که وارد مجلس شدم، برای رفع چالش اقتصادی کشور اقدام کردیم.

  در مجلس یازدهم به وعده‌های اقتصادی داده شده عمل کردیم.

ماجرای ظریف 
  حضور ظریف در معاونت راهبردی رئیس‌جمهور طبق قانون فعلی، ممنوع است.

  باید قانون محترم شمرده شود و همه به آن عمل کنیم.
  من به فوریت اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس رأی ندادم، اما این 

لایحه به‌صورت عادی در مجلس بررسی می‌شود.
  اگر در قانون تجدیدنظری شود، ظریف می‌تواند به پست خود برگردد.

تاریخ در سوریه ورق می‌خورد. با پایان 
یافتن کار دولت بشار اسد در سراسر 
سوریه، این کشور اکنون وارد دوره‌ای 
جدید از تاریخ خود شده است که 
پیش‌بینی درباره آینده آن دشوار است. 
درباره چرایی و چگونگی پایان یافتن 

حکومت پیشین سوریه دلایل متعدد 
جامعه‌شناسی و سیاسی را می‌توان برشمرد 
که هرکدام در جای خود قابل بررسی و 
تحلیل است. در عین حال همین چند 
‌ماه پیش در خردادماه امسال، وقتی بشار 
اسد، رئیس‌جمهور سوریه به تهران سفر 
کرده بود، در دیدار با مقام معظم رهبری 
سخنان مهمی به وی اعلام شد. در آن زمان، 
مقام معظم رهبری خطاب به رئیس‌جمهور 
وقت سوریه که برای ابراز تسلیت به ملت 

ایران در پی شهادت شهیدرئیسی، به 
تهران سفر کرده بود، با هشدار نسبت به 
دسیسه‌های کشورهای غربی برای ساقط 
کردن نظام سیاسی کشور سوریه، فرمودند: 
»غربی‌ها و دنباله‌های آنها در منطقه قصد 
داشتند با جنگی که علیه سوریه به راه 
انداختند، نظام سیاسی این کشور را ساقط 
و سوریه را از معادلات منطقه حذف کنند 
اما موفق نشدند و اینک نیز قصد دارند با 
شیوه‌های دیگر و ازجمله وعده‌هایی که 

هیچ‌گاه به آنها عمل نخواهند کرد، سوریه 
را از معادلات منطقه خارج کنند.« در حال 
حاضر با سلطه گروه‌های معارض مسلح 
در سوریه می‌توان نگاهی به برخی وعده 
و وعیدهای دولت‌‍‌های غربی و وابسته به 
غرب به سوریه پس از پایان یافتن جنگ 
در سال 2018 به بعد داشت. وعده‌هایی که 
بیشتر شامل مشوق‌های اقتصادی، سیاسی 
و دیپلماتیک با هدف فاصله گرفتن سوریه 

از ایران عنوان شده بود:

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

 رهبر انقلاب )10خرداد 1403(: غربی‌ها  و دنباله‌های آنها قصد دارند با  وعده‌هایی که هیچگاه  به آن
عمل نخواهند کرد سوریه را از معادلات  منطقه خارج کنند

اسد چرا سقوط کرد؟
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 اعتماد به غرب
 خطای راهبردی بشار اسد

بحران سوریه از ظهور داعش آغاز شد؛ زمانی که این گروه تروریستی با 
خشونت بی‌سابقه‌ای پیشروی کرد و مردم و دولت را در معرض تهدید قرار 
داد. دولت سوریه از جمهوری اسلامی ایران درخواست کمک کرد و نیروهای 
مستشاری ایران برای تقویت ارتش و مقابله با تروریست‌ها وارد عمل شدند. 
با همکاری مردم، ارتش و حمایت‌های ایران، داعش شکست خورد.  اما با تغییر 
شرایط، حمایت مردمی کاهش یافت، ارتش دچار ضعف شد و تروریست‌ها با 
تغییر استراتژی، دیپلماسی را پیش گرفتند. در این میان، اعتماد بشار اسد به 
وعده‌های کشورهای غربی و عربی خطایی راهبردی بود که سوریه را از محور 

مقاومت دور و ثبات کشور را تهدید کرد. 

1  آغاز بحران: ظهور داعش و خطر فروپاشی سوریه
  پیشروی داعش: گسترش نفوذ تروریست‌ها و تهدید مردم و دولت سوریه. 

  درخواست رسمی کمک از ایران: هدف: مقابله با تهدید تروریسم. 
  نقش ایران: حضور مستشاری برای تقویت ارتش سوریه و ارائه کمک‌های 

استراتژیک. 

2  پیروزی علیه داعش: همکاری مردم، ارتش و مستشاران ایرانی
  استقبال مردمی از حامیان اسد: مردم از حضور نیروهای ارتش و حمایت 

مستشاری ایران حمایت کردند. / این اتحاد باعث کاهش نفوذ داعش شد. 
  کاهش حضور ایران: پس از نابودی داعش، ایران نقش خود را به درخواست 
دولت سوریه کاهش داد. / ارتش سوریه به تنهایی مسئولیت امنیت را 

برعهده گرفت. 

3  تغییرات پس از بحران داعش: تغییر رفتار نیروها و مردم
  مردم سوریه: کاهش حمایت از ارتش سوریه./ در برخی مناطق )مانند 

حلب(، مردم به شورشیان پناه دادند. 
  ارتش سوریه: کاهش انگیزه و توان نظامی به دلایل اعتقادی، اقتصادی و 

روحیه./نیروهای نظامی در برابر شورشیان شکست‌پذیر شدند. 
  تروریست‌ها: تغییر استراتژی از خشونت به دیپلماسی برای جلب حمایت 

خارجی. 

4  خطای راهبردی بشار اسد: اعتماد به وعده‌های غربی
  تذکرات ایران: رهبر معظم انقلاب بارها درباره اتکا به وعده‌های توخالی 
غربی‌ها هشدار دادند./تأکید بر اهمیت حفظ نقش سوریه در معادلات 

منطقه‌ای و محور مقاومت. 
  واکنش اسد: بی‌توجهی به این هشدارها و اعتماد به کشورهای عربی و غربی. 

  نتیجه: کاهش همکاری با ایران و آسیب‌پذیری در برابر تهدیدها. 

5  پیامدها و نتیجه‌گیری
  موضع ایران: تداوم حمایت دیپلماتیک و مستشاری از دولت سوریه./ تلاش 

برای بازگرداندن نقش سوریه در محور مقاومت. 
  آینده سوریه: وابستگی به غرب نتوانست امنیت پایدار ایجاد کند./

تصمیمات استراتژیک اسد همچنان تأثیرات بلندمدتی بر معادلات 
منطقه دارد. 

تهدیدها و فرصت‌ها پس از سقوط سوریه
حضور جمهوری اسلامی در منطقه، فراتر از ابعاد نظامی، با تأکید بر جنبه‌های معنوی، 
فرهنگی و عقیدتی تعریف می‌شود و این نفوذ حتی درصورت تغییرات سیاسی پایدار 
می‌ماند. محور مقاومت، ازجمله حزب‌الله، با دستیابی به توانمندی‌های خوداتکا و پیروزی 
در نبردهای راهبردی، به عاملی تأثیرگذار در معادلات منطقه تبدیل شده است. در سوی 
دیگر، ضعف داخلی دولت سوریه، ازجمله فساد و تکیه بر وعده‌های خارجی، چالش‌هایی 
را ایجاد کرده، اما اتحاد با ایران به تقویت مقاومت انجامیده است. در جنگ پیچیده، 
برنامه‌ریزی و ایستادگی کلید پیروزی است و تهدیدها به فرصت‌هایی برای تقویت و 

پیشرفت تبدیل می‌شوند.

1  ماهیت حضور جمهوری اسلامی در منطقه
  چندبعُدی و معنوی: عقیدتی، فکری، فناوری و فرهنگی./ وابسته به ساختارهای 

پایدار غیرنظامی.
  پایداری حتی درصورت تغییرات سیاسی: سقوط دولت سوریه، تأثیری بر اصل 

نفوذ ندارد.

2  محور مقاومت و حزب‌الله؛ رشد و تحولات
  قدرت خوداتکایی حزب‌الله: از یک گروه کوچک به سازمانی با توانمندی نوسازی 

و سازندگی.
  شکست‌های مداوم رژیم صهیونیستی: ناتوانی در دستیابی به اهداف نظامی در 

جنوب لبنان.

3  چالش‌های داخلی سوریه و نقش ایران
  فرصت ایران: تقویت مقاومت و ارتقای حکمرانی.

  اشتباهات سوریه: بی‌توجهی به مردم‌سالاری./ ضعف اقتصادی و اعتماد به 
وعده‌های خارجی.

  نتایج: درخواست کمک محدود از ایران در شرایط بحران.

4  تهدیدهای منطقه‌ای و بین‌المللی
  افزایش نقش گروه‌های تکفیری: تهدیدی برای منطقه و اروپا.

  نقش ترکیه: جاه‌طلبی برای گسترش نفوذ جغرافیایی./ وابستگی به ائتلاف با آمریکا 
و رژیم صهیونیستی.

5  جنگ‌های منطقه‌ای و مقاومت در برابر دشمنان
  دامنه وسیع محور مقاومت: یمن، عراق، فلسطین، لبنان و ایران.

  اهمیت یادگیری از نبردها: غافلگیری‌ها بخشی از جنگ است، اما کلید پیروزی در 
برنامه‌ریزی و مقاومت الهی نهفته است.

6  جنگ شناختی و مقابله با فتنه‌ها
  اهداف دشمن: القای ناامیدی، وحشت و اتهام‌زنی داخلی.

  فرصت‌ها در فتنه‌ها: تبدیل تهدیدها به فرصت‌های تقویت.
  حدیث امیرالمؤمنین علی)ع(: فتنه‌ها ابتدا ناشناخته‌اند و با گذر زمان، آشکار می‌شوند.

7  نتیجه‌گیری
  مسیر محور مقاومت پیچیده و دشوار است، اما امید به پیروزی نهایی همچنان روشن 

باقی می‌ماند./ ایستادگی و بهره‌برداری از تجارب، رمز موفقیت در برابر چالش‌هاست.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

روسیه: بشار اسد پس ‌از مذاکره سوریه را ترک کرد
وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد که بشار اسد، رئیس‌جمهور پیشین سوریه پس ‌از مذاکره با تعدادی از طرفین 
درگیر در مناقشه که دستور انتقال صلح‌آمیز قدرت را به او داده بودند، سمت خود را ترک کرد و مسکو در این 

مذاکرات شرکت نداشته است. / العالم 

غارت حرم حضرت زینبس توسط معارضان سوری
شماری از معترضان سوریه‌ای و افراد مسلح به حرم حضرت زینب)س(  در دمشق یورش بردند و اثاثیه این حرم 
مطهر را سرقت کردند. این در حالی است که مسلحان حاکم بر سوریه مدعی بودند که به حرم حضرت زینب)س( 

بی‌احترامی نخواهند کرد. / صابرین نیوز

جهان‌نما

 اعتراف تحلیلگر اسرائیلی
به ایفای نقش در تحولات سوریه

منصور معدی، تحلیلگر امنیتی 
صهیونیستی در برنامه‌ای تلویزیونی با 
اشاره به تحولات اخیر سوریه و سقوط 
دولت بشار اسد، می‌گوید: »اسرائیل با 
النصره اهداف مشترک دارد و آن جنگ با 

ایران و حزب‌الله و از بین بردن نقش‌آفرینی ایران در سوریه است.«‌

فلفل‎دزدی نظامیان به روایت تصویر 
ویدئویی در شبکه‌های اجتماعی 
دست‌به‌دست می‌شود که نشان می‌دهد 
یک سرباز ارتش رژیم صهیونیستی 
فلفل‌های یک مزرعه فلسطینی را در نوار 
غزه می‌دزدد. اشغالگران صهیونیست در 

سایه جنجال رسانه‌ای پیرامون حوادث سوریه، حملات خود به 
نوار غزه به‌ویژه اطراف بیمارستان کمال عدوان را تشدید کرده‌اند.

 هشدار درباره سلاحی 
که باعث ذوب‌شدن پیکر قربانیان می‌شود 

مدیرکل وزارت بهداشت غزه با هشدار 
نسبت به شرایط انسانی در نوار غزه و 
جنایات رژیم صهیونیستی اعلام کرده 
که ارتش رژیم اشغالگر این روزها از 
سلاحی در غزه استفاده می‌کند که 

پس از انفجار باعث ذوب‌شدن پیکر شهدا می‌شود.

کیوسک

نگرانی غرب نسبت به ماهیت گروه تحریرالشام
روزنامه واشنگتن‌پست )آمریکا( 

با سقوط حکومت بشار اسد در سوریه و فتح دمشق به‌دست 
گروه تحریرالشام به‌عنوان گروهی شبه‌نظامی، نگرانی‌ها از 
بدتر شدن شرایط و ظهور قدرتی جدید در خاورمیانه افزایش 
یافته است. با توجه به سرمنشا این گروه و پیوندهای تاریخی 
آن با داعش و القاعده همه کشورها از خاورمیانه گرفته تا آمریکا 
این احتمال را درنظر می‌گیرند که حکومت دمشق ممکن است 
تحت سیطره یک جناح شبه‌نظامی قرار گیرد که واشنگتن آن 
را رسما تروریستی اعلام کرده است. از آنجایی که هنوز مشخص 
نیست سخنان سران تحریرالشام تنها لفاظی است یا خیر، این 
امکان وجود دارد که سایر گروه‌های مسلح از فروپاشی قدرت 
در سوریه برای به‌دست آوردن قلمرو جدید سوءاستفاده کنند. 
این نگرانی نیز وجود دارد که ماهیت و نیت تحریرالشام زمانی 
مشخص شود که دیگر حکومت جولانی و پیروانش عمیقا در 

سوریه ریشه دوانده باشد.

کمک‌های مالی بین‌المللی و آمریکا
در دسامبر۲۰۱۸ یک مقام ارشد دولت وقت 

آمریکا اعلام کرد که واشنگتن دیگر به‌دنبال 
سرنگون کردن بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، 
از قدرت نیست و برای اعطای کمک‌های مالی 

بین‌المللی شروطی را عنوان کرد:

 پیشنهادکنندگان: آمریکا
  هدف: تغییر رفتار بشار اسد در موضوعات بین‌المللی 

و همراهی با سیاست‌های واشنگتن و تأکید جیمز جفری، 
نماینده ویژه وزارت امور خارجه آمریکا در سوریه بر عدم‌ 

مخالفت واشنگتن با کمک‌های مالی بین‌المللی برای 
بازسازی سوریه به شرط تغییر رفتار حکومت سوریه 

  نتیجه: حمایت آمریکا از گروه‌های مخالف مسلح سوری و 
کردهای مسلح در شمال‌شرق سوریه و همچنين ادامه اشغال 

بخش‌هایی از خاک سوریه و ادامه سرقت نفت از سوریه

رفع یا کاهش تحریم‌ها
برخی کشورهای غربی با علم کردن موضوع ایجاد اصلاحات 
سیاسی در سوریه، پیشنهادهایی برای کاهش تحریم‌های 

سوریه پس از جنگ سال2018 مطرح کردند:

 پیشنهادکنندگان: آمریکا و فرانسه
  هدف:کاهش نفوذ ایران و خارج‌شدن نیروهای 
حزب‌الله از سوریه. وبگاه ALGEMEINER در 
گزارشی به نقل از برخی تحلیل‌گران گفته است که 
این پیشنهادها مشروط به همکاری بیشتر بشار 
اسد در پرونده‌های مهمی مانند بازگشت آوارگان 

و پایان تجارت مواد‌مخدر بوده است.
  نتیجه: برگزاری حداقل 3دور انتخابات 
سراسری در سوریه پس از پایان جنگ و عدم 
‌کاهش و ادامه تحریم‌ها علیه دولت بشار اسد 

پیشبرد روند سیاسی
ایجاد پیشرفت در روند مذاکرات سیاسی ازجمله فعالیت کمیته 
قانون‌اساسی سوریه یکی دیگر از موضوعات مورد تأکیدی بود که 
برای سوریه مطرح شده بود. مؤسسه واشنگتن در گزارشی تأکید 
دارد که سازمان ملل با فشار آمریکا و کشورهای غربی، با سوریه 

برای پیشبرد روند سیاسی وارد مذاکرات فشرده شده است:

 پیشنهادکنندگان: کشورهای غربی و آمریکا به نقل از بی‌بی‌سی
  هدف: ایجاد یک دولت موقت بدون بشار اسد و تهیه 
پیش‌نویس قانون‌اساسی جدید برای برگزاری انتخابات تحت 

نظارت سازمان ملل متحد 
  نتیجه: برگزاری انتخابات و دعوت از همه گروه‌ها برای 
شرکت در آن، برگزاری بیش از 10دور مذاکرات کمیته 
تدوین قانون‌اساسی سوریه و همچنان تأکید دولت‌های 
غربی و آمریکا بر غیرمشروع‌بودن دولت بشار اسد در 

سوریه

فاصله گرفتن از مقاومت فلسطین
وب‌سایت اسرائیلی »والا« سال گذشته گزارش داده 
بود که تنها یک روز پس از حمله حماس به اراضی 
اشغالی و آغاز عملیات طوفان‌الاقصی، ابوظبی به 
مقامات دمشق درباره »هرگونه مداخله علیه 
اسرائیل« در جنگ نوار غزه هشدار داده بود. 
به‌نظر می‌رسد این هشدار همراه با این وعده بوده 
است که نتانیاهو به بشار اسد کاری نخواهد داشت:

 پیشنهادکنندگان: اسرائیل با واسطه‌گری 
امارات متحده عربی

  هدف: دور کردن بشار اسد از مقاومت فلسطین و 
جدا کردن سوریه از آرمان آزادی قدس

  نتیجه: هشدار بسیار تند نتانیاهو به بشار اسد 
یک‌سال پس از جنگ غزه و آغاز جنگ شورشیان مسلح 
علیه دولت دمشق و سقوط دولت  اسد در کمتر از یک‌ماه 

پس از خط و نشان كشيدن‌هاي صهیونیست‌ها

عادی‌سازی‌ روابط ترکیه با سوریه
عادی‌سازی‌ روابط با ترکیه یکی از وعده‌های دولت اردوغان 

در ترکیه به بشار اسد بود، اما در عمل نتیجه دیگری داد:

 پیشنهادکنندگان:ترکیه
  هدف: ابقای نظامیان ترکیه در شمال سوریه، فاصله ‌گرفتن دولت 

بشار اسد از ایران و خارج کردن نظامیان ایرانی و لبنانی از سوریه
  نتیجه: عدم‌عادی شدن روابط ترکیه و سوریه، موضع‌گیری 
خصمانه دولت اردوغان علیه بشار اسد و حمایت تمام‌قد دولت 

اردوغان از شورشیان مسلح برای براندازی دولت اسد 

قدرت‌سازی‌ ایران در »معمای امنیت«

حسام‌الدین برومند، کارشناس مسائل بین‌المللگفت‌وگو3
 یکم. تحولات پرشتاب این روزهای منطقه و سقوط دولت سوریه را باید 
فراتر از برخی درگیری‌ها و منافع فلان کشور یا جولان تروریست‌های 
تکفیری دید. بیش از 4سال است که در پوشش توافق ابراهیم 
)Abraham Accords( مسئله عادی‌سازی‌ روابط کشورهای عربی با 
رژیم صهیونیستی دنبال شده‌است. درواقع سناریو این بوده است که با 
کارگردانی آمریکا، نظم جدید منطقه‌ای برای غرب آسیا شکل بگیرد. 
هرچند با حماسه تاریخی طوفان‌الاقصی موضوع عادی‌سازی‌ روابط 
به هم خورد و نقشه شوم صهیونیست‌ها نقش بر آب شد، به‌هرحال 
تحولات منطقه با تقلای جبهه غربی-عبری-عربی را باید جزئی از 
پازل منطقه‌ای و ذیل نظم جدید جهانی دید که با تمام توان استراتژیک 
و سناریوهای پیچیده و چندلایه می‌کوشد منافع واشنگتن و تل‌آویو 
را تامین کند.  شواهد و قرائن نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها یک نقشه 

اصلی داشته‌اند و آن برقراری نظمی بوده‌است که رژیم صهیونیستی 
در محوریت منطقه باشد و فلسطین هم از معادلات منطقه‌ای حذف 
شود )نظمی منهای حل مسئله فلسطین(. چون طوفان‌الاقصی این 
معادله آمریکایی- صهیونی را ابتر گذاشت، اکنون می‌خواهند با انتقام 
از طوفان‌الاقصی جغرافیای مقاومت را از میان بردارند یا آن را به‌گونه‌ای 
تغییر بدهند که حاشیه امنی ابدی برای رژیم صهیونیستی به‌وجود 
آید.  اینجاست که همان اتاق فکری که می‌خواست با توافق ابراهیم و 
 )India–Middle East–Europe Corridor( »ایجاد کریدور »آی مِک
رژیم نحسِ نجس اسرائیل را به دروازه‌ صادرات انرژی از منطقه به جهان 
غرب و واردات کالا و فناوری از غرب به منطقه تبدیل کند، »سوریه« را 
به ورطه سقوط کشاند و البته سهم برخی بازیگران پرُتزویر و منافق را 

که شریک اقتصادی رژیم اسرائیل باشند هم داده‌است.
 دوم  اما سؤال مهمی که به میان کشیده می‌شود این است که ایران و 

محور مقاومت پس از سقوط دمشق چه تدابیر و سناریوهایی خواهند 
داشت؟ در پاسخ به این سؤال، چند نکته قابل اعتناست: 

1  جمهوری اسلامی سیاست اصولی و عقلانی خود را با تولید قدرت 
در صحنه تحولات منطقه دنبال خواهد کرد. هر سیاست خارجی 
موفقی همزمان 4هدف را دنبال می‌کند؛ منافع نظامی-دفاعی، منافع 
اقتصادی-رفاهی، منافع ایدئولوژیک و منافع مرتبط و معطوف به نظم 
جهانی. بنابراین سیاست خارجی ما هم با عقلانیت و شجاعت این 
4هدف را با روش‌های جدیدتر دنبال خواهد کرد. مشخصا »مقاومت« 
جزو ایدئولوژی ماست و ایران از »مقاومت« دفاع خواهد کرد و دشمنان 

هم نمی‌توانند ایران و مقاومت را از یکدیگر دور کنند. 
2  ایران هم در میدان و هم در دیپلماسی به نفع مقاومت ایستاده‌است؛ 
ولی شرایط و مسائل مستحدثه را واقع‌گرایانه تحلیل خواهد کرد. ایران 
می‌تواند موازنه قدرت در منطقه ایجاد کند؛ ضمن اینکه شرایط امروز 

سوریه فقط به ضرر مقاومت نخواهد بود؛ بلکه بسیاری از کشورهای 
منطقه درگیر یک وضعیت پرالتهاب خواهند شد. 

3   رقابت و مسابقه تامین امنیت حداکثری در منطقه راه خواهد 
افتاد و هرکشوری می‌کوشد از دشمن یا رقیب خود جلو بزند و به تعبیر 
دانش روابط بین‌الملل، »معمای امنیت«)Security Dilemma( بالا 
گرفته است. »مقاومت« تسلیم نخواهد شد و جمهوری اسلامی با همه 
اقتضائات، پای کار »مقاومت« خواهد بود تا دست برتر را در »معمای 

امنیت« هم داشته باشد. 
4   نباید شرایط منطقه را ساده و سطحی و احساسی تحلیل کرد. 
واقعیت این است که ماجرا در ابعاد جدیدی تازه شروع شده است و 
موقعیت ژئوپلیتیک و عمق استراتژیک ایران همچنان توان تولید 
قدرت در تحولات منطقه را دارد؛ همچنان‌که این پیام آشکار شد که 
اسد وقتی به غرب اعتماد کرد و از محور مقاومت دور شد، سقوط کرد. 

مطالبات دانشجویان از دولت

عملیات وعده صادق ۳  
  عملیات »وعده صادق‌۳« قطعی است، اما زمان در دل آن طراحی شده‌است.

  ما به موشک‌ها و اقتدار نظامی‌مان افتخار می‌کنیم، اما قدرت ما، قلب مردم است.
  باید وحدت داشته باشیم.

  یکدیگر را نقد کنیم، اما انسجام و محبت داشته باشیم.

لزوم جوان‌گرایی  
  هر جوانی که از کشور می‌رود باعث ایجاد غم و اندوه در قلب ما می‌شود.

  حل مشکلات کشور دست شما جوانان است.
  به‌خاطر جوان‌گرایی می‌گفتند قالیباف بلد نیست با بزرگ‌تر از خودش کار کند.

  زمانی که شهردار بودم، جوان ۲۶ساله را شهردار منطقه کردم.

روز یکشنبه فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز از دیگر مسئولانی بود که در 
دانشگاه علامه طباطبایی حضور یافت و در »کرسی آزاداندیشی دانشجو و وفاق« 
دانشجویان دانشکده حقوق و علوم سیاسی این دانشگاه شرکت کرد؛ حضوری که البته 

با حاشیه‌ها و تنش‌هایی میان طیف‌های مختلف دانشجویی همراه بود.

مطالبات و دیدگاه‌های دانشجویان
  انتقاد از منتسب کردن همه مشکلات به تحریم‌ها
  انتقاد از حضور افراد دوتابعیتی در دولت چهاردهم

  تأکید بر ضرورت شفاف‌سازی درباره مفهوم »وفاق ملی«
  انتقاد از برگزاری نمایشی مراسم روز دانشجو

  ضرورت انجام اقدام‌های لازم از سوی دولت برای کاهش مشکلات و محدودیت‌های 
دانشجویان

  ضرورت صرف بودجه‌های دانشگاه به‌صورت عادلانه

دیدگاه‌های سخنگوی دولت
  حتما باید حرف‌های یکدیگر را بشنویم.

  نه جناح چپ و نه جناح راست‌، آماده گفت‌وگو نیستند.
  هر دو جریان باید سخن بگویند و همه باید صحبت‌های یکدیگر را بشنوند.

  فضای گفت‌وگو، فضایی است که در آن اول درون آدم آرامش داشته باشد. پس ما 
ابتدا به وحدت درونی نیاز داریم.

  برخی از مخالفان سوریه با این ادعا که بشار اسد 
از چند کشور درخواست کرده که او را بپذیرند اما 
درخواستش رد شده گفته‌اند که اسد ممکن است 

به آفریقا رفته باشد.
  رژیم صهیونیستی با سوءاستفاده از هرج و مرج 
داخلی، به چندین مقر و مرکز امنیتی در دمشق 

حمله کرده است.
  منابع رسانه‌ای از وضع مقررات منع آمد و شد 
در دمشق از ساعت 16دیروز )یکشنبه( تا 5صبح 

)امروز( به وقت سوریه خبر دادند.
  با وجود صدور دستور عدم‌تعرض به اموال 
عمومی و دولتی از سوی رهبر تحریر‌الشام، 
معترضان وارد خانه بشار اسد در دمشق شده و 

دست به چپاول آن‌ زدند.
  بانک مرکزی سوریه در دمشق موردحمله 

قرارگرفت و صندوق‌های پول غارت شدند.
  برخی منابع سوری مدعی شدند که بشار اسد 
بر اثر سقوط هواپیما در هنگام خروج از دمشق 

جان باخته است.
  زندانیان محبوس در زندان‌های سوریه از جمله 
زندان اطلاعات مرکزی در کفرسوسه و زندان 

صدنایا آزاد شدند.
  نخست‌وزیر سوریه که مسئولیت اداره دولت پس 
از بشار اسد را به‌عهده گرفته اطلاع‌داشتن از محل 
رئیس‌جمهور سابق و علی محمود عباس وزیر دفاع 

را رد کرده است.
  در میانه نگرانی‌ها از آینده مردم سوریه با توجه 
به تحولات اخیر این کشور، رئیس‌جمهور فرانسه 
در پیامی در توییتر سابق از سقوط دولت اسد در 
این کشور استقبال کرد و مدعی آرزوی صلح برای 

سوری‌ها شد.
  بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
با سفر به مرز سوریه و فلسطین اشغالی مدعی 
شده: » اجازه نمی‌دهیم هیچ نیروی متخاصمی در 

 حمله رژیم صهیونیستی به مراکز امنیتی دمشق

مرزهای ما مستقر شود. تحولات سوریه را به دقت 
رصد خواهیم کرد و برای حفاظت از مرزها و تامین 
امنیت خود هر کاری لازم باشد را انجام خواهیم 
داد. سقوط بشار اسد در نتیجه ضربات ما به ایران 
و حزب‌الله به‌عنوان حامیان اساسی او بوده است.«‌

  پنتاگون اعلام کرده است که حضور نیروهای 
آمریکایی در سوریه ادامه خواهد یافت.

  وزارت امور خارجه سوریه اعلام کرده است: 
»یک پیمان ملی را راه‌اندازی می‌کنیم که همه 

سوری‌ها را گردهم ‌آورد.« 
  پس از تسلط گروه‌های مسلح در سوریه، 
گزارش‌هایی از خرید و فروش سلاح در شهرهای 

مختلف منتشر شده است.
  معاون نماینده دائم چین در سازمان ملل از سقوط 

دولت سوریه به‌شدت ابراز نگرانی کرده است.
  شورشیان سوریه علاوه بر یورش به دمشق به 
مناطق نیروهای کردنشین در شهر منبج در شمال 

حلب نیز حمله کردند.
  شماری از عناصر مسلح در سوریه به سفارت 

ایران در دمشق تعرض کردند.
  در پی کنترل معارضان مسلح سوری بر دمشق، 

منابع خبری از تخلیه سفارت عراق خبر دادند.
  سفارت روسیه در دمشق اعلام کرده که شرایط 

برای کارکنان این سفارت عادی است.
  تعداد زیادی از زائران پاکستانی در دمشق 
پس از تصرف پایتخت سوریه توسط مخالفان در 

فرودگاه دمشق سرگردان شدند.
  معاون دبیرکل سازمان ملل در امور 
بشردوستانه اعلام کرد تمام طرف‌ها در سوریه باید 
به تعهدات خود درباره محافظت از غیرنظامیان 

عمل کنند.
  مشاور دیپلماتیک رئیس امارات در واکنش 
به تحولات اخیر سوریه گفته نباید به طرف‌های 
غیردولتی اجازه داده شود از خلأ سیاسی در این 

کشور سوءاستفاده کنند.
  برخی رسانه‌های عبری نوشتند که تل‌آویو با 
چندین گروه در سوریه ازجمله تحریرالشام در 
تماس مستقیم است و به آنها درخصوص نزدیک 

شدن به مرزهای مشترک هشدار داده است.
  کابینه رژیم صهیونیستی به وزرای این رژیم 
دستور داده که درمورد تحولات سوریه اظهارنظر 

نکنند.
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  این قطعات افت قیمت ندارد
سپر جلو و عقب، چراغ‌ها، جلوی پنجره، 

آینه‌ها، شیشه‌ها، شیشه سانروف و پانوراما، قفل در‌‌ها، 
لوازم تزئینی، تایرها و رینگ آنها، دستگیره‌ها، زه‌ها، 
دی‌فیوژر، برف‌پاک‌کن‌ها، دوربین‌ها، قطعات برقی، 
باتری، رادیاتور، حسگرها و قطعات داخلی اتاق 
وسیله نقلیه مشمول افت قیمت برای دریافت 

خسارت نمی‌شود.
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مسکن

صنعت

یارانه

 نصف درآمدها 
صرف اجاره مسکن می‌شود

 آمار و ارقام نشان می‌دهد در استان تهران، به‌ویژه در شهر 
تهران، سهم مستأجران از بازار مسکن به بیش از 50درصد 
رسیده است، این مسئله در مقایسه با استانداردهای بین‌المللی 
غیرعادی است‌، این وضعیت‌ هرچند ‌در بسیاری از کشورها 
رایج است، اما به‌طور خاص برای تهران به‌عنوان یک کلانشهر، 
نگران‌کننده‌ به‌شمار می‌رود. به گزارش همشهری ،در واقع، 
سهم بالای مستأجران نشان‌دهنده فاصله عمیق میان 
استطاعت مسکن و توان خرید خانوارهاست. سرپرست معاونت 
مسکن و ساختمان از افزایش هزینه مسکن خانوارهای شهری 
در سبد خانوار به ۵۰درصد خبر داد و گفت: برخی متقاضیان 
نهضت ملی مسکن در تأمین سهم آورده با دشواری روبه‌رو 
بوده‌اند. مسعود بیات‌منش گفت: با توجه به اهمیت بخش 
مسکن در اقتصاد کشور، رکود موجود در این بازار ناشی از 
عوامل مختلفی است که مهم‌ترین آنها کمبود تأمین مالی و 
کاهش قدرت خرید خانوار است. وی ادامه داد: سهم بالای 
هزینه مسکن در سبد هزینه خانوار که در برخی شهرها به 

حدود 50درصد رسیده وضعیت را پیچیده‌تر کرده است. 

وضعیت شاخص‌های صنعت 
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسامی وضعیت 
شاخص‌های صنعت را منتشر کرد.‌ طی آبان‌‌ سال1403، 
شاخص تولید شرکت‌های صنعتی بورسی نسبت به‌ مشابه سال 

قبل با افزایش 3/5درصدی مواجه شده است.

 بودجه جدید برای کودکان مبتلا
 به سوءتغذیه 

 معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
تامین اعتبار همزمان مراحل پنجم و ششم خرید سبد غذایی 
کودکان مبتلا به سوءتغذیه خبر داد. به گزارش همشهری، 
اسماعیل گرجی‌پور، روز یکشنبه گفت: بیش از ۱۳۴هزار 
کودک 5 تا ۵۹ماهه مبتلا به سوءتغذیه در حدود ۱۳۰هزار 
خانوار در سال‌جاری مشمول این طرح هستند و سبد غذایی 
رایگان دریافت می‌کنند. وی گفت: برای ۱۲۵هزارو۶۴۲کودک 
دارای سوءتغذیه دهک‌های یک تا 5، مبلغ یک‌میلیون‌ 
و۱۰۰هزار تومان و برای ‌8هزار و۷۸۳کودک دارای سوءتغذیه در 
دهک‌های۶ و 7 مبلغ ۶۶۰هزارتومان اعتبار جهت خرید رایگان 
سبد غذایی مشتمل بر اقلام مورد تأیید وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش‌پزشکی درنظر گرفته شده است. گرجی‌پور افزود: اعتبار 
این طرح در سال۱۴۰۳ به‌صورت ۱۰ماهه از سوی سازمان 
برنامه و بودجه کشور ابلاغ شده و مجموع اعتبار هر مرحله 
حدود ۱۴۴میلیارد تومان است که برای سهولت دسترسی 
در حساب یارانه سرپرست خانوار مشمول واریز می‌شود که 
خانواده‌ها می‌توانند از طریق هریک از کارت‌های بانکی متصل 

به‌حساب یارانه خود از مبلغ تخصیص یافته استفاده کنند.

افت ارزش‌خودرو زیر پوشش بیمه
از ابتدای دی‌ماه، بیمه‌گران موظف به پرداخت خسارت افت ارزش خودروها در تصادف هستند

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت با اشاره به اینکه اکنون سهم گاز طبیعی در سبد مصرف انرژی در 
کشور ایران به بیش از ۷۰درصد افزایش یافته است، خاطرنشان ‌کرد: بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
داخلی و بین‌المللی برای اجرای برنامه‌های افزایش تولید گاز طبیعی، بهینه‌سازی مصرف و 

افزایش کارایی انرژی ازجمله اهداف کلیدی صنعت گاز جمهوری اسلامی ایران است.

 شاخص کل بورس در پایان معاملات روز یکشنبه )۱۸ آذر( با کاهش ۱۶هزار واحدی 
به ۲میلیون ‌و‌۴۵۲هزار واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز کاهش ۴هزار و۲۲۳ واحدی 
داشت و به رقم ۷۹۰هزار و  ۲۹۸ واحد رسید. این دومین روز متوالی است که بورس پس 

از 2هفته‌ روند مثبت، نزولی شده است.

70
درصد

16000
واحد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اکبر فتحی، معاون برنامه‌ریزی و امور 
اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی از روند 
کاهش قیمت محصول سیب‌زمینی تا ۱۰روز 
آینده خبر داد و گفت: با ورود سیب‌زمینی 
جنوب کرمان به بازار قیمت‌ها متعادل 

خواهد شد.

براساس مصوبه هیأت دولت، سود بازرگانی 
خودروهای متناسب جانبازان و تجهیزات 
مورد نیاز متناسب‌سازی‌ خودرو برای 

جانبازان صفر تعیین می‌شود.

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور 
تصویب نامه هیأت وزیران درخصوص 
تعیین سقف فردی تسهیلات طرح ویژه 
بهسازی و نوسازی مسکن در روستاها 
و شهرهای زیر ۲۵هزار نفر جمعیت را 

ابلاغ کرد ‌.

محمد مرادی، مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
میهن بیان کرد: نرخ تخم مرغ، مطابق قیمت 
‌ماه گذشته بوده و این نرخ تا پایان سال 
تغییر نمی‌کند. ‌قیمت در‌ مرغداری‌ها حتی 

کمتر از نرخ مصوب است.

 همزمان با افزایش نرخ طلا در بازارهای 
جهانی، قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در 
بازار طلای تهران در روز یکشنبه با افزایش 
۶۰۰ هزار تومانی نسبت به روز شنبه به ۵۲ 

میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسید.

458هزار متر حفاری اکتشافی، رکورد 
جدیدی است که امسال در مدت ‌۸ماه در 
حوزه معادن ثبت شده است. میزان حفاری 
اکتشافی در ‌12ماه سال گذشته در حوزه 

معادن، ۵۵۶ هزار متر بود.

اداره آمار فدرال آلمان اعلام کرده، این 
کشور به‌ علت کاهش تولید انرژی و بحران 
در صنعت خودروسازی در ‌ماه اکتبر با 
کاهش غیرمنتظره تولید صنعتی مواجه 

شده است. ‌

قیمت مسکن در انگلستان در‌ ماه نوامبر 
۱.۳درصد نسبت به ‌ماه قبل از آن افزایش 
یافت. این ارقام در ‌ماه اکتبر هم ۰.۴درصد 
رشد کرد و به رکورد جدید ۲۹۸هزار و۸۳ 

پوند )۳۸۰،۳۲۴دلار( رسید.

مجلس نمایندگان آمریکا طی روزهای 
آینده، درباره لایحه دفاعی سالانه 
رأی‌گیری خواهد کرد که شامل بیش از 
3میلیارد دلار بودجه برای حذف تجهیزات 
 ZTE ساخت شرکت‌های چینی هوآوی و

در شرکت‌های مخابراتی آمریکاست.

سعد الکعبی، وزیر انرژی قطر اعلام کرد 
کشورش نسبت به وعده ترامپ برای 
برداشتن سقف صادرات گاز طبیعی مایع 
)ال‌ان‌جی(‌ هیچ نگرانی ندارد و با هرگونه 

رقابتی کنار خواهد آمد.

 داده‌های رسمی نشان می‌دهد که بانک 
مرکزی چین پس از یک وقفه ۶ماهه، خرید 
طلا برای ذخایر خود را در نوامبر از سر گرفته 
است. بانک مرکزی چین به ‌مدت ‌۱۸ماه متوالی 

تا آوریل امسال به ذخایر خود اضافه کرد‌.

رشد ۷۰درصدی تقاضای گاز طبیعی
 در جهان طی ۲دهه گذشته  

محمد حامل، دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
)جی‌ئی‌سی‌اف( با اعلام اینکه از زمان تشکیل این مجمع 
شاهد افزایش ۷۰درصدی تقاضای گاز طبیعی بوده‌ایم، 
گفت: مجمع کشورهای صادرکننده گاز دنبال تضمین 

آینده پررونق برای گاز طبیعی است.

تجارت غیرنفتی به ۸۳میلیارد دلار رسید
 براساس آمار گمرک ایران، از ابتدای سال‌ جاری تا پایان 
مهر ماه، تجارت خارجی کشور به استثنای نفت خام، نفت 
کوره، نفت سفید و بدون احتساب صادرات از محل تجارت 

چمدانی به ۸۳میلیارد دلار رسید. ضریب تصادف قطعات خودروهای تصادفی ضریب تصادف قطعات خودروهای تصادفی 

 سقف پرداخت 
خسارت افت قیمت

بهروز بستگانی، معاون مرکز 
مدیریت ریسک و تدوین مقررات 
بیمه مرکزی هم می‌گوید: سقف 
مالی پرداخت خسارت افت قیمت 
۲۰درصد ارزش خودرو خواهد 
بود و مطابق فرمول محاسبه افت 
قیمت خودرو، خودروهای تا 
سن 10سال مشمول این قانون 
می‌شوند و این رقم حداکثر معادل 
‌گران‌ترین خودروی متعارف است 
و درخصوص وسایل نقلیه‌ای که 
ارزش آنها کمتر از مبلغ مذکور 
است، ارزش معاملاتی بلافاصله 
قبل از وقوع حادثه با نظر مؤسسه 
بیمه، ارزیاب مستقل خسارت بیمه 
وکارشناسان رسمی دادگستری و 

قوه قضاییه لحاظ می‌شود.

سپر پژو، جبران خسارت سپر لندکروز
به‌طور مثال یک لندکروز از ماشینی مثل پژو زیان می‌بیند. لندکروز اگر 
خسارت ببیند، چون ارزشش از پژو بیشتر است، به اندازه یک خودروی 
پژو که اکنون سقف تعادلش 800میلیون تومان است، خسارت دریافت 
می‌کند. با این حساب اگر گلگیر لندکروز آسیب ببیند، بیمه به اندازه گلگیر 
پژو به ماشین خسارت دیده، غرامت پرداخت می‌کند. حال اگر کسی بیمه 
بدنه داشته باشد، لندکروز هر‌قدر که خسارتش را از محل بیمه شخص 
ثالث پژو می‌گرفت، مازادش را از بیمه بدنه می‌گرفت و بیمه با این قانون 
مقصر حادثه را که راننده پژو است نمی‌تواند تعقیب کند  و از محل بیمه این 
خودرو، خسارت ‌بازیابی می‌شود. اما اکنون که دیگر کسی بیمه بدنه ندارد، 

افت قیمت هم به همین نسبت گرفته می‌شود.

  انواع خسارت  را بشناسید
‌در دستور جدیدی که بیمه مرکزی صادر کرده، خسارت‌های وارده به 
‌خودروهای سواری و سواری کار شامل 3نوع خسارت جزئی، متوسط و شدید 
می‌شود که منظور از خسارت جزئی، خسارتی است که بر اثر حادثه خودرو 
دچار تغییر شکل نمی‌شود و نیازی به صافکاری نداشته ولیکن نیاز به ترمیم 
دارد. خسارت‌‌هایی که به‌دلیل حادثه، قطعات خودرو دچار تغییر شکل و یا 
ریختگی رنگ می‌شود و نیاز به صافکاری و رنگ‌آمیزی دارد‌ به‌عنوان خسارت 
متوسط قلمداد می‌شود. افزون بر اینها قطعات خودروی تصادفی که به‌دلیل 

حادثه نیاز به تعویض داشته باشد، خسارت شدید حساب می‌آید.

چند شرط اضافه
با اجرای دستور جدید، اگر شرکت بیمه تعمیر قطعات آسیب دیده 
براساس روش بازسازی بدنه خودرو بدون رنگ‌شدگی را پرداخت کند، 
پرداخت خسارت افت قیمت شامل  قطعات بازسازی شده نمی‌شود. 
همچنین شرکت‌های بیمه وظیفه دارند ظرف 15روز کاری پس از 
دریافت مدارک نسبت به پرداخت خسارت اقدام کنند. البته خسارت افت 
قیمت خودروی آسیب دیده که هزینه بازسازی آن بر اثر تصادف بیش از 
70درصد ارزش معاملاتی خودرو قبل از بروز حادثه باشد، تعلق نمی‌گیرد. 
برای وسایل نقلیه‌ای که در زمان وقوع حادثه 5سال یا کمتر از تاریخ تولید 
آنها گذشته باشد و به‌دلیل شدت حادثه نیاز به تعویض موتور باشد، قطعات 

خسارت‌دیده با ضریب تصادف 5محاسبه و پرداخت می‌شود.

  معمای خودروهای متعارف
علی اصغر عنایت، رئیس کارگروه اتومبیل سندیکای بیمه‌گران ایران 
می‌گوید: در حال حاضر هر خودرویی که تصادف کند، اگر تا 10سال سن 
داشته باشد می‌تواند خسارت افت قیمت دریافت کند و ماشین‌هایی که 
ارزششان از 50درصد ارزش دیه بیشتر است، مشمول خودروهای متعارف 
می‌شوند. او توضیح داد: چه خودرو متعارف و چه غیرمتعارف باشد، نحوه 
محاسبه خسارت افت قیمت به این شکل است که خسارت بدنه ماشین و 
خسارت افت قیمت تعیین می‌شود. اگر خودرو بیمه بدنه دریافت کرده باشد، 
مابه‌التفاوت افت قیمت را از بدنه دریافت می‌کند و ما آنها را تعقیب نمی‌کنیم.

خسارت شدیدخسارت متوسطخسارت جزئینام قطعه
357سقف
334کلاف
234ستون

234در‌ موتور
123سینی جلو
357شاسی جلو
123گلگیر جلو

123در‌ جلو

خسارت شدیدخسارت متوسطخسارت جزئینام قطعه
123در‌ عقب

123رکاب
235گلگیر عقب
125در‌ صندوق
123سینی عقب
246شاسی عقب

468کف اتاق
3--بلوکه سلیندر

  معمای ضریب خسارت  در افت قیمت
یکی از مهم‌ترین سؤال‌ها این است که پرداخت 
خسارت افت قطعات مشمول دریافت غرامت از 
شرکت‌های بیمه براساس چه ضرایبی تعیین 
می‌شود؟ شورای‌عالی بیمه در یک جدول ضریب 
تصادف قطعات آسیب‌دیده وسایل نقلیه را به 
تفکیک نوع خسارت در 17قلم قطعه تعیین 

کرده است.

نگرانی‌ها نسبت به مصرف برق و گاز

قطع گاز و برق صنایع فولادی

شاخص  تولید شرکت‌های 
صنعتی بورسی‌

شاخص تولید
 خودرو‌ و قطعات

شاخص تولید 
محصولات شیمیایی

 تولید شرکت‌های 
معدنی بورسی‌

تغییر نسبت به آبان 1402

 دبیر انجمن فولاد ‌ با اعلام اینکه از چند روز گذشته 
محدودیت‌های گاز و برق فولادسازان تشدید شده 
است، گفت: وقتی رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی زنده 
با مردم بر لزوم کاهش محدودیت‌ها بر صنایع تأکید 
می‌کند، از وزارت نفت انتظار داریم در همین راستا 
عمل کند و به تعهدات خود در قبال تامین گاز صنایع 

فولاد پایبند باشد.
سید رسول خلیفه سلطانی ادامه داد:‌ صنعت فولاد 
فقط ۵ درصد از گاز کشور را مصرف می‌کند، اما همین 
میزان هم متأسفانه تامین نمی‌شود و در چند روز اخیر 
حتی شاهد قطع گاز برخی کارخانه‌ها‌ بوده‌ایم. این 
در حالی است که اگر فولادسازان بتوانند تولید کنند 
و درآمد داشته باشند، این توان را خواهند داشت که 
در مسیر توسعه حوزه انرژی کشور از جمله میادین 
گازی، ذخیره‌سازی‌ و بهینه‌سازی‌ الگوی مصارف 

خانگی نیز نقش مؤثری ایفا کنند. وی با انتقاد از 
نحوه برخورد شرکت ملی گاز با صنایع فولادی گفت: 
بیش از ‌2ماه است که برای یاری دولت درخصوص 
تامین گاز صنعت فولاد اعلام آمادگی کرده‌ایم و از 
شرکت ملی گاز خواسته‌ایم با برگزاری جلساتی، برنامه 

کارشناسی مشترک بین وزارتخانه‌های نفت، نیرو، 
صمت و مشارکت این انجمن درخصوص تامین گاز و 
برق تولیدکنندگان زنجیره فولاد تهیه شود، اما شرکت 

ملی گاز حتی پاسخ مکاتبه ما را هم نداده است!
دبیر انجمن فولاد با تقدیر از پیگیری‌های مجدانه 
وزارت صمت برای تامین انرژی مورد نیاز واحدهای 
تولیدی تصریح کرد: ضمن آنکه محدودیت‌های ملی 
کشور در حوزه انرژی را درک می‌کنیم، اما در عین 
حال از وزارت نفت هم انتظار داریم به‌ صورتجلسه‌های 
توافق شده خود با وزارت صمت که همین محدودیت‌ها 
را هم درنظر گرفته، متعهد باشد و سهمیه گاز مورد نیاز 
فولادسازان را تامین کند، چرا که اگر صنعت نتواند 
تولید کند، در نهایت اقتصاد ملی و مردم کشور متضرر 

خواهند شد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

 حداقل ۲۰ درصد در مصرف گاز و برق صرفه‌جویی کنید 
شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق هم با صدور 
اطلاعیه‌ای از هموطنان خواست به‌ منظور پایداری شبکه در 
فصل سرد سال، حداقل به میزان ۲۰ درصد در مصرف برق 
صرفه‌جویی کنند.‌ شرکت توانیر روز یکشنبه در اطلاعیه‌ای 
بار دیگر بر لزوم مدیریت مصرف برق از سوی مشترکان به 
‌خصوص مشترکان خانگی تأکید و اعلام کرد: با توجه به روند 
کاهشی دمای هوا و استمرار سرما در کشور همه نیروگاه‌ها 
و شبکه‌های انتقال و توزیع برق برای تامین برق پایدار 

مورد نیاز همه مشترکان، از آمادگی و توان کافی برخوردار 
هستند.‌توانیر در این اطلاعیه تصریح کرد: با توجه به شرایط 
سوخت نیروگاه‌ها، از همه هموطنان درخواست می‌شود به‌ 
منظور حفظ پایداری شبکه سراسری برق در مصرف برق 

و گاز به‌ طور جدی و حداقل ۲۰ درصد صرفه‌جویی کنند.
‌براساس گزارش راهبری شبکه برق کشور، اوج تقاضای 
مصرف برق در هفته سی و هشتم سال ‌جاری )10تا 16آذر( 
به ۴۷ هزار و ۵۴۶ مگاوات رسیده که نسبت به‌ مدت مشابه 

سال قبل، ۶ درصد رشد داشته است.‌

%3/5%-16/2

%‌13/2%‌0/1

مسئولان وزارتخانه‌های نفت و نیرو نسبت به افزایش نگران‌کننده مصرف 
برق و گاز هشدار دادند. با اینکه خاموشی‌ها یک هفته‌ای است متوقف 
شده، اما مسئولان وزارت نیرو می‌گویند که اگر صرفه‌جویی در مصرف 
گاز و برق صورت نگیرد، دوباره کشور دچار مشکل خواهد شد.‌مسئولان 
وزارت نفت هم از رسیدن میزان مصرف گاز در روز‌های میانی آذر به سطح 
مصرف بهمن سال گذشته )سردترین روزهای سال قبل( خبر می‌دهند.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

سرانجام ‌7ماه پس از تصمیم دولت سیزدهم 
مبنی بر الزام شرکت‌های بیمه به پرداخت 
خسارت افت ارزش خودروهای تصادفی، 
بیمه مرکزی مصوبه شورای‌عالی بیمه را 
برای آغاز پرداخت خسارت به رانندگان 
خودروهای سواری و سواری کار ‌ ابلاغ کرد. 
با این تصمیم شرکت‌های بیمه بهانه‌ای برای 

مقاومت ندارند؛ اما این پایان کار نیست.‌به 
گزارش همشهری، همزمان با ابلاغ مصوبه 
جدید به بیمه‌گران، رئیس‌کل بیمه مرکزی 
احتمال بازنگری در این مصوبه را مطرح کرده 
و از دولت خواسته تا اجازه دهد در برابر الزام 
شرکت‌های بیمه به پرداخت خسارت افت 
ارزش خودرو، شرکت‌های بیمه هم حق بیمه 
اضافه‌تری بگیرند. به‌گفته پرویز خوشکلام 
خسروشاهی، درصورت پرداخت خسارت 
افت ارزش خودروها بدون دریافت حق بیمه 

اضافه‌تر، دست‌کم 30هزار میلیارد تومان به 
شرکت‌های بیمه هزینه تحمیل خواهد شد 
که آنها را در ایفای تعهدات‌شان به چالش 
می‌کشد.‌سؤال اصلی اما این است که برای 
دریافت خسارت افت ارزش خودرو چه اقدامی 
باید انجام ‌گیرد؟ اول لازم است بدانید که این 
خسارت مشمول همه نوع خودرو نمی‌شود 
و تنها به‌ خودروهای سواری و سواری کار 
تعلق می‌گیرد؛ البته نه همه آنها، بلکه فقط 
خودروهایی که سن آنها زیر 10سال باشد. در 

ضمن حداکثر مبلغ خسارت 20درصد ارزش 
خودرو معادل قاعده خودروهای متعارف 
خواهد بود. با این شرط و شروط بهتر است 
بدانیم که خسارت افت ارزش خودرو به راحتی 
و براساس ادعای فرد خسارت دیده پرداخت 
نمی‌شود. البته اگر به دنبال دریافت خسارت 
واقعی هستید، می‌توانید از شرکت‌های بیمه 
پوشش جبران خسارت افت قیمت، مازاد بر 
تعهدات مالی اجباری را به‌صورت اختیاری 

خریداری کنید.
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اختلافات زن و شوهرها وقتی به خانواده‌هایشان کشیده شود، گاهی می‌تواند نتایج مرگباری به همراه داشته باشد، چراکه گاهی دخالت‌های اطرافیان 
ممکن است کینه‌ای در دل داماد روشن کند که آتش آن جان اطرافیانش را بگیرد. در این قسمت برخی از قتل‌های هولناکی را که توسط دامادهای 

عصبانی در کشور رقم خورده مرور می‌کنیم.

قتل‌های 
کور

تصورات دامادی که مخالف طلاق بود
یکی از پرونده‌هایی ‌ که در آن داماد به زندگی پدرزنش پایان داده 
بود مدتی قبل در مشهد گشوده شد. روزحادثه به پلیس خبر 
رسید مردی در مغازه‌اش هدف ضربات چاقو قرار گرفته است. 
وقتی مأموران در محل حادثه حاضر شدند، با جسد خونین مرد 
میانسال مواجه شدند؛ اما این، پایان ماجرا نبود، چراکه در خانه 
مقتول، ‌همسر و دخترش نیز با ضربات چاقو زخمی شده بودند که 
برای درمان بیمارستان انتقال یافتند. مادر و دختر از مرگ نجات 
یافتند و با دستگیری داماد خانواده ‌اسرار این جنایت فاش شد. 
داماد کینه‌جو اعتراف کرد که همسرش تصمیم به جدایی گرفته 
بود و تصور می کرد دخالت های خانواده همسرش موجب شده تا 

وی چنین تصمیمی بگیرد؛ به همین دلیل نقشه جنایت کشید.

جنایت هولناک خواننده عروسی
باورش سخت است، اما اواخر خرداد امسال مردی جوان 
که خواننده مجالس عروسی بود، برای انتقام از همسر 
سابقش راهی خانه پدر وی شد و در حالی‌ که اسلحه در 
دست داشت، اقدام به تیراندازی کرد و جنایت هولناکی 
را رقم زد. او که پس از جدایی از همسرش خانواده او را 
مقصر می‌دانست، ‌به خانه پدرزنش در غرب تهران رفت و 
به سمت او شلیک کرد. سپس به سمت مادرزن و همسر 
سابقش شلیک کرد که در این حادثه پدرزن به قتل رسید، 
اما مادر و دختر از مرگ رهایی یافتند. با انجام تحقیقات، 
‌متهم به قتل دستگیر شد و در بازجویی‌ها به جرم خود 

اعتراف کرد. 

تصور اشتباهی داماد شیشه‌ای 
یکی دیگر از پرونده‌های قتلی که داماد انتقام‌جو رقم زد مدتی 
قبل در شهرستان اصفهان رخ داد. مقتول مردی میانسال بود که 
جسدش در خیابان پیدا شده بود. او هدف ضربات چوب و میله 
قرار گرفته بود که با انجام تحقیقات بیشتر مشخص شد وی 
آخرین بار با دامادش قرار داشته و به‌ دست او به قتل رسیده است. 
طولی نکشید که داماد جنایتکار دستگیر شد و اسرار جنایت را 
فاش کرد. او گفت: من معتاد به شیشه بودم و همسرم می‌خواست 
از من جدا شود.تصور می کردم تصمیم او نیست و پدرزنم از او 
خواسته به زندگی‌اش با من پایان بدهد، چون او از ابتدا در زندگی 
ما دخالت می‌کرد. با این تصور اشتباه ،‌جان وی را گرفتم اما حالا 

به‌شدت پشیمانم و عذاب وجدان دارم.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

چگونه خود را از خطر گازگرفتگی 
نجات دهیم؟

اواسط پاییز که هوا رو به سردی می‌رود، استفاده از وسایل 
گرمایشی هم شروع می‌شود. درست در این شرایط است که 
آمار گازگرفتگی و مسمومیت با گاز منوکسیدکربن نیز بیشتر 
می‌شود و در نیمه دوم سال شاهد جان‌باختن افراد زیادی بر 
اثر گازگرفتگی هستیم. در اغلب این حوادث، بی‌احتیاطی 
و رعایت‌نکردن نکات ایمنی دلیل اصلی وقوع حادثه است؛ 
نکاتی ساده و در عین حال مهم که رعایت‌نکردن آنها می‌تواند 
به قیمت جان افراد تمام شود، اما برای نجات جان خود از خطر 

گازگرفتگی چه باید کرد؟
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات می‌گوید: 
رفع نقص سیستم گرمایشی یکی از مهم‌ترین راهکارهای 
پیشگیری از خطرات این حوادث محسوب می‌شود.‌وی ادامه 
داد: عمده دلیل وقوع حوادث گازگرفتگی در پایتخت مربوط 
به سیستم گرمایشی ازجمله بخاری و آبگرمکن‌های دیواری 
است که در این زمینه دقت بیشتر شهروندان یک ضرورت 
است.‌ملکی افزود: سازمان آتش‌نشانی تهران در این شرایط 
آمادگی کامل دارد که درصورت اطلاع به سامانه ۱۲۵ از خانه‌ها 
بازدید کرده و نسبت به شناسایی نقاط ضعف وسایل گرمایشی 

اقدام کند.
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران با اشاره به ضرورت استانداردسازی سیستم موتورخانه‌ها 
در اماکن تجمعی ازجمله مراکز درمانی و خوابگاه‌ها نیز گفت: 
شناسایی و رفع نقص فنی این سیستم‌های گرمایشی بسیار 
مهم است و در حادثه اخیر در خوابگاه دخترانه دانشگاه 
شهید بهشتی تهران که منجر به مسمومیت ۴۴ نفر شد نیز 
شاهد بودیم به‌دلیل انتشار گاز منوکسیدکربن تعدادی از 
دانشجویان دچار مسمومیت شدند.‌ملکی تأکید کرد: انتشار 
گاز منوکسیدکربن هیچ‌گاه خبر نمی‌کند، شهروندان در این 
زمینه باید دقت و آگاهی کامل داشته باشند و درصورت نصب 
بخاری و آبگرمکن تا حد امکان از افراد متخصص و باتجربه 
استفاده کنند.‌وی به شهروندان توصیه کرد: قبل از نصب وسایل 
گازسوز از باز بودن مسیر دودکش مطمئن شوید و انتهای لوله 
دودکش باید به کلاهک مناسب استاندارد و از نوع )H( شکل 
مجهز بوده و کلاهک دودکش نیز باید از کولرهای آبی حداقل 
3 متر فاصله داشته باشد.‌به‌گفته ملکی، استفاده از بخاری‌های 
بدون دودکش برای منازل و فضاهای بسته ممنوع است و از 
نصب بخاری کنار پرده‌ها و وسایل قابل اشتعال منزل باید 
خودداری کرد.‌وی افزود: همچنین از قرار دادن لوله دودکش 
وسایل گازسوز درون سطل آب پرهیز شود؛ درصورت استفاده 
از بخاری گازی در منزل، درزهای دروپنجره را به‌وسیله درزگیر 
مسدود نکنید همچنین رنگ شعله وسایل گازسوز باید آبی 
باشد در غیراین صورت دودکش و سیستم سوخت‌رسانی آن 

باید سریع بررسی و عیب برطرف شود.

کشف ۱۲هزار میلیارد کالای قاچاق 
در آبان ماه 

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با اشاره به اجرای 
۷طرح سراسری مقابله با جرایم اقتصادی در آبان ‌ماه 
سال‌جاری از کشف بیش از ۱۲هزار میلیارد تومان کالای 
قاچاق در اجرای این طرح‌ها خبر داد. سردار حسین 
رحیمی گفت: در بررسی کشفیات آبان ‌ماه سال‌جاری 
در بحث ارزش ریالی کالای کشف شده، شاهد رشد 

۷۳درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل هستیم.
وی با اشاره به اینکه همچنان رویکرد اصلی ما مقابله با 
دانه درشت‌ها و پرونده‌های کلان و سازمان یافته است، 
بیان کرد: در حوزه مقابله با پرونده‌های سازمان یافته و 
کلان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، شاهد رشد 
۶۵درصدی هستیم که این موضوع مؤید تلاش‌های مجدانه 
و مجاهدت‌های همکاران ما در سراسر کشور و در راستای 

برخورد با سر شاخه‌های اصلی جرایم اقتصادی است.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با اشاره به اجرای 
۷مرحله طرح سراسری درخصوص مقابله و مبارزه با 
جرایم مختلف اقتصادی ازجمله قاچاق سوخت در آبان‌ماه 
سال‌جاری، عنوان کرد: در‌ ماه گذشته با طرح‌های مختلفی 
ازجمله طرح مقابله با خودروهای شوتی که سلامت و 
امنیت راه‌ها و مردم را به خطر می‌اندازند، همچنین با 
انتقال کالای قاچاق)کالای غیراستاندارد، تقلبی و...(که‌ 
زمینه چالش‌های اقتصادی را در جامعه فراهم می‌کنند 
 نیز برخورد شده و در این زمینه خودروهای شوتی

توقیف شدند.

آموزش

انتظامی

خبر خوب

رویداد

آتش کینه داماد که تصور می‌کرد دخالت‌های 
پدرزنش موجب جدایی او و همسرش شده 
است، به انتقام کور و قتل مسلحانه پدرزن 

ختم شد.
به گزارش همشهری، روز شنبه به بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که مردی میانسال با 
شلیک گلوله به قتل رسیده است. محل حادثه 
ساختمانی در شرق پایتخت بود و تیم جنایی 
در آنجا حضور یافت. مقتول مردی بود حدودا 
55ساله که به‌ دست دامادش به قتل رسیده 
بود. بررسی‌ها حکایت از این داشت که قاتل و 
همسرش از مدت‌ها قبل با یکدیگر دچار اختلاف 
شده و تصمیم به جدایی گرفته بودند. روز حادثه 
زن جوان به همراه پدرش به خانه خود رفته بود 
تا وسایل شخصی و بخشی از جهیزیه‌اش را با 
خود ببرد. مرد جوان اما راضی به جدایی نبود 

و به گمان اینکه دخالت‌های پدرزنش 
موجب این جدایی شده با اسلحه به 

سمت پدرزن شلیک کرده و جانش 
را گرفته بود. عامل جنایت اما 

پس از قتل فراری شده بود 
که مأموران موفق شدند 
مخفیگاه وی را شناسایی 

و دستگیرش کنند.

قصد قتل نداشتم
متهم به قتل که مردی 31ساله 

است، در بازجویی‌ها به قتل 
پدرزنش اعتراف کرد و گفت قصد 
گرفتن جان او را نداشته است. 
وی گفت: 7سال قبل با همسرم 
ازدواج کردم و حاصل این زندگی 
پسربچه‌ای 3ساله است. من عاشق 
زندگی‌ام هستم، اما همسرم دیگر 

نمی‌خواست با من زندگی کند.
وی ادامه داد: من مشکل روحی 

و روانی دارم و از کودکی دارو مصرف 
می‌کنم. حتی کارت قرمز هم دارم و دلیل 
درگیری‌های من و همسرم به‌ خاطر 
این است که نمی‌توانم خشم خود 
را کنترل کنم. هر وقت عصبانی 
می‌شوم، به جان همسرم می‌افتم 
و کتکش می‌زنم. همسرم به‌ 
خاطر اینکه من دست بزن دارم 
به دادگاه رفته و درخواست طلاق 
داده بود. با این حال از او خواسته 
بودم به من فرصت بدهد تا خودم را 

اصلاح کنم.
متهم گفت: چند روز قبل از حادثه، 
همسرم به من زنگ زد و گفت تصادف 
کرده است. فورا به آدرسی که او گفت 
رفتم و دیدم که ماشین به‌شدت آسیب 
دیده است. عصبانی شدم و در خیابان 
کتکش زدم. این اتفاق موجب شد تا 
همسرم وسایلش را جمع کند و به خانه 
پدرش برود. تصمیمش برای طلاق 

جدی بود و حتی می‌گفت حاضر است تمام حق 
و حقوقش را ببخشد. من اما تصور می‌کردم که 
دخالت‌های پدرزنم موجب شده تا همسرم برای 
طلاق اقدام کند. آنها روز حادثه برای برداشتن 
وسیله به خانه آمدند. من به همسرم التماس 
کردم از تصمیمش برای جدایی منصرف شود. 
در این بین، پدرزنم گفت دخترش تصمیمش 
را گرفته و باید جدا شود. خشم من بیشتر شد و 
با اسلحه‌ای که از قبل تهیه کرده بودم به سمتش 
شلیک کردم، اما قصد گرفتن جانش را نداشتم 
و برای ترساندن و انتقام از او چنین کاری انجام 
دادم. تصور می‌کردم زخمی می‌شود و بعد از چند 
روز به زندگی عادی خود برمی‌گردد، اما جانش را 

از دست داد و حالا به‌شدت پشیمانم.
این داماد جنایتکار در ادامه اعتراف کرد که 
قصد گرفتن جان همسرش را نیز داشته، اما 
التماس‌های وی موجب شد که در لحظه آخر 
پشیمان شود. متهم برای انجام تحقیقات بیشتر 
در اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفته است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مرد جوان به خاطر جدایی از همسرش دست به جنایت مسلحانه زد

اختلاف زوج جوان جان  پدرزن را  گرفتاختلاف زوج جوان جان  پدرزن را  گرفت

رهایی از چوبه دار با حفظ قرآن
‌یک زندانی در همدان که محکوم به اعدام شده و در یک‌قدمی چوبه دار بود، با حفظ چند جزء از قرآن مشمول 
تخفیف در مجازات شد.‌رئیس‌کل دادگستری استان همدان گفت: زندانی که حکم اعدام داشت از آنجا که 

سابقه‌دار نبود، پرونده قرآنی‌اش بررسی شد و مورد عفو قرار گرفت و از چوبه دار رهایی یافت.

کشف مواد‌ از معده مسافر قطار
‌مسافر قطار که مواد‌مخدر بلعیده بود، در ایستگاه کاشان شناسایی و دستگیر شد.‌به‌گفته فرمانده پلیس 
راه‌آهن کشور، ‌این متهم 823گرم تریاک را بلعیده و در زاهدان سوار قطار شده بود تا خودش را به تهران 

برساند، اما دستگیر شد و نقشه‌اش نگرفت.
دادسرا

انتظامی

نجات مرد گمشده در کویر پلوند
مردی که به‌دلیل گیرکردن ماشینش در شن‌ها در کویر 
پلوند گرفتار شده بود از سوی مأموران پلیس نجات یافت.‌به 
گزارش همشهری، روز شنبه گذشته زنی با مراجعه به 
مأموران پلیس شهرستان فردوس در خراسان جنوبی 
اعلام کرد که شوهرش برای انجام کاری راهی کویر پلوند 
شده، اما دیگر بازنگشته است. با شروع تحقیقات مأموران 
به بررسی‌های تخصصی پرداختند و به این نتیجه رسیدند 
که این مرد در کویر گم شده است. به این ترتیب جست‌وجو 
برای پیدا کردن او آغاز شد و مأموران پس از چندین ساعت 
موفق شدند از طریق شناسایی مختصات و پیگیری رد 
لاستیک ماشین، محل گرفتار شدن این مرد را شناسایی 
کنند.‌سرهنگ فاضل مریمی، فرمانده انتظامی شهرستان 
فردوس با اعلام این خبر گفت: برای یافتن این مرد چند 
اکیپ به کویر اعزام شدند و در نهایت معلوم شد که مرد 
گمشده که فردی غیربومی است به‌دلیل عدم‌آشنایی با 
منطقه وارد شن‌های روان شده و خودروی او در میان شن‌ها 
گیر کرده است.‌وی ادامه داد: مأموران موفق شدند این مرد را 
نجات داده و خودروی او را نیز از میان شن‌ها بيرون کشیده 
و در اختیار وی قرار دهند.‌سرهنگ مریمی با بیان اینکه این 
اقدام موجب خوشحالی فرد نجات‌یافته و خانواده‌اش شده و 
از عملکرد پلیس تقدیر و تشکر کردند، از شهروندان خواست: 
با توجه به گستردگی کویر بدون همراه داشتن راهنما و 

تجهیزات کافی از رفتن به دل کویر خودداری کنند.

جزئیات انفجار مرگبار در تبریز
بر اثر انفجار ناشی از نشت گاز و ریزش یک منزل 
مسکونی دوطبقه در تبریز ۴نفر جانشان را از دست 
دادند و 10نفر از زیر آوار نجات یافتند.‌ این حادثه عصر 
شنبه  رخ داد و شدت  انفجار به حدی بود که چند 
ساختمان مسکونی تخریب شد. امدادگران با انجام 
عملیات آواربرداری، 14نفر را از زیر آوار بیرون کشیدند. 
متأسفانه در این حادثه 4نفر جانشان را از دست دادند 
و 10نفر دیگر برای مداوا به بیمارستان‌های مختلف 

انتقال یافتند.

با دستگیری پسری جوان که در جریان درگیری و کری‌خوانی، فردی را 
به‌شدت زخمی کرده بود، اسرار یک باند سرقت که به‌صورت سریالی اقدام 
به موبایل‌قاپی در تهران می‌کردند، فاش شد.‌به گزارش همشهری، چندی 
قبل گزارش یک درگیری به پلیس تهران اعلام شد. در جریان این درگیری، 
‌پسری جوان از ناحیه فک به‌شدت مجروح شده بود. ضارب، پسر شروری بود 
به نام میثم که تحقیقات برای دستگیری او آغاز شد. آنطور که شاکی می‌گفت 
دعوای او با میثم بر سر کری‌خوانی و کل کل بوده است که روز حادثه، میثم 
به سمت او هجوم برده و به‌شدت او را زخمی کرده بود. جست‌و‌جوی مأموران 
برای دستگیری میثم ادامه داشت تا اینکه مخفیگاه وی شناسایی و دستگیر 
شد. در مخفیگاه وی، تعداد زیادی گوشی تلفن همراه به‌دست آمد که مشخص 
شد همه گوشی‌ها سرقتی بوده است. به این ترتیب راز سرقت‌های میثم نیز 
فاش شد. او گفت: با اعضای یک گروه کار می‌کنم که هم ایرانی هستند و هم 
افغانی. شیوه و شگرد ما این است که در خیابان به سمت افرادی که در حال 
صحبت با موبایل‌هایشان هستند، حمله می‌کنیم و در یک چشم برهم زدن 
گوشی‌هایشان را می‌قاپیم. علاوه بر این، ‌شگرد دیگری هم برای سرقت داریم. 
گاهی شیشه مغازه‌های مختلف را می‌شکنیم و مواد خوراکی یا وسیله‌های 
دیگر را به سرقت می‌بریم.‌با اعتراف این متهم، اعضای باند سرقت شناسایی و 
دستگیر شدند. متهمان برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

شکایتی که راز موبایل‌قاپان را فاش کرد
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بهره‌مندی ۴۱روستای خراسان‌شمالی از آب پایدار 

رضا عطایی، مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب خراسان‌شمالی: ۴۱روستا با ۲۳هزار نفر جمعیت با اجرای طرح جهاد 
آبرسانی تاکنون از آب شرب پایدار و بهداشتی بهره‌مند شده‌اند. طرح جهاد آبرسانی با سرمایه‌گذاری 5هزارو۵۰۰میلیارد 

ریالی و با مشارکت قرارگاه امام حسن مجتبی)ع(سپاه از ۲سال پیش در خراسان‌شمالی آغاز شد. 

۲طرح آبرسانی شرق سمنان ،پیشرفت ۸۰درصدی دارند 
منصور کشاورزیان، مدیرعامل شرکت آب‌‌وفاضلاب سمنان: ۲طرح آبرسانی مربوط به شرق استان با اعتبار 
۱۴۵میلیارد ریال بیش از ۸۰درصد پیشرفت اجرایی دارند. ساخت مخزن یک‌هزار مترمکعبی آب آشامیدنی شهر 
رویان و روستای دیزج شهرستان شاهرود و حفر چاه آب آشامیدنی در روستای فرومد میامی این دو طرح هستند. 

حسادت به 
آسمان کیش

از ابتدای سال 1402تا نیمه آذر امسال 
هوای جزیره کیش پاک بوده‌ است

گردشگری 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

هواشناسی

عکس خبر

جاده‌های لغزنده 16 استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز)دوشنبه، 
‌19آذر( عبور موج سرما از مناطق غربی و شمالی کشور سبب 

بارندگی همراه با رعد و برق در برخی مناطق می‌شود. 
فریبا گودرزی ،کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »در استان‌های کردستان، کرمانشاه، 
همدان، قزوین، زنجان و گیلان رگبار پراکنده پیش‌بینی 
می‌شود. بارش در ارتفاعات به شکل برف است.« امروز 
فعالیت سامانه بارشی به شکل رگبار باران، در نواحی گرمسیر 
با رعدو برق، وزش باد شدید موقت، پدیده مه و در مناطق 
کوهستانی و ارتفاعات بارش برف در استان‌های کردستان، 
زنجان، قزوین، البرز، تهران، لرستان، همدان، مرکزی، 
خراسان شمالی، چهارمحال و بختیاری، غرب اصفهان، شمال 
شرق خوزستان، شمال سمنان، گیلان، مازندران و گلستان 
سبب هشدار سطح زرد هواشناسی شده‌است. ‌این پدیده 

لغزندگی جاده ها را در پی دارد.

 پرندگان مهاجر خلیج گرگان  
 همه‌ساله با خنک‌شدن تدریجی هوا، پرندگان مهاجر 

همچون پلیکان، اردک و دیگر گونه‌ها از مناطق سردسیری 
سیبری و اروپا به خلیج گرگان، تالاب‌ها و زیستگاه‌های آبی 

گلستان می‌آیند.‌ عکس: فارس

گلستان‌

آسمان 10شهر صنعتی تهران، کرج، اراک، اصفهان، قم، مشهد، 
تبریز، ارومیه، یزد و اهواز یک دست خاکستری است. هوا در این 
شهرها برای همه گروه‌های سنی نامناسب است و کارشناسان 
سازمان هواشناسی کشور توصیه می‌کنند جز برای کارهای 
ضروری از خانه بیرون نروید. در جزیره‌ای از هرمزگان اما آبی 

آسمان پیداست؛ کیش.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
هرمزگانروزنامه‌نگار

معاون توسعه، پیش‌بینی و مدیریت بحران اداره کل هواشناسی 
هرمزگان به همشهری می‌گوید: »از اول فروردین سال ۱۴۰۲ تا 
14آذر سال 1403یک روز آلوده در این جزیره مرجانی به ثبت نرسیده 
است.« با یک حساب سرانگشتی این مدت 625 روز را شامل می‌شود. 
مرضیه سی‌سی‌پور ادامه می‌دهد:‌ »آلودگی هوا زمانی مطرح می‌شود 
که به‌دلیل آلاینده‌ها یا گرد و خاک، دید افقی کمتر از 2کیلومتر باشد. 

در مدتی که گفته شد، در کیش آلودگی هوا نداشتیم.«‌

625روز هوای پاک

معاون توسعه، پیش‌بینی و مدیریت 
بحران اداره کل هواشناسی هرمزگان 
اصلی‌ترین علت هوای پاک در کیش 
را نداشتن صنایع آلاینده در جزیره 
می‌داند و ادامه می‌دهد: »کیش 
هیچ نوع آلودگی ناشی از صنعت 
ندارد چون صنایع آلاینده در 
جزیره نداریم.« او تأکید می‌کند 

که گردوغبار محلی هم از شهرهای 
هرمزگان به‌دلیل جهت وزش باد به 
کیش نمی‌رسد.‌مرضیه سی‌سی‌پور 
ادامه می‌دهد: »جهت وزش باد در 
جزیره کیش از سمت دریاست و 
باد از سمت خشکی نمی‌وزد. برای 
همین آلودگی ناشی از گردوغبار 

هم نداریم.«‌

علت هوای پاک

رئیس اداره محیط‌زیست سازمان 
منطقه آزاد کیش می‌گوید: »علاوه بر 
نداشتن صنایع آلاینده، در کیش از 
خودروی فرسوده هم خبری نیست. 
استاندارد خودروهای موجود با معاینه 
فنی بررسی می‌شود.« مریم محمدی 

ادامه می‌دهد: »پیرامون جزیره کیش 
آب است نه شهرهای صنعتی. کیش 
همسایه‌ای برای تولید آلودگی هوا هم 
ندارد. نبود کوه هم سبب شده تا جریان 
باد هیچ‌گاه مسدود نشود. بالاترین نقطه 
کیش از سطح دریا 30متر ارتفاع دارد.«‌

جایی برای فرسوده‌ها نیست

18شهر پاک
سامانه پایش کیفی هوای 
کشور، روز دوشنبه 19آذر 
نشان می‌دهد که اردبیل، 
چرداول، دره‌شهر، مهران 
و ایوان در استان ایلام، 

بوشهر و کنگان در استان 
بوشهر، شهرکرد و لردگان 

در استان چهارمحال 
وبختیاری، بیرجند و طبس 
در استان خراسان جنوبی، 
خواف در استان خراسان 

رضوی، بانه در استان 
کردستان، جیرفت و بافت 
در استان کرمان، دهدشت 

در استان کهگیلویه و 
بویراحمد، رشت در استان 
گیلان و دورود در استان 

لرستان شهرهایی با 
 شاخص کیفیت هوای 

زیر 50  و پاک بودند

در بیمارستان ‌ جزیره دکتر 
فوق‌تخصص ریه هم مشغول به‌کار نیست. 

مهشید ذاکر، رئیس روابط‌عمومی بیمارستان 
کیش علت را اینطور به همشهری توضیح می‌دهد: 

»تعداد افرادی که ناراحتی ریه دارند این قدر در جزیره 
کیش اندک است که به تعداد انگشتان یک دست 
هم نمی‌رسد. در طول سال معمولا مراجعی برای 

درمان بیماری ریه نداریم. برای همین هم در 
 بیمارستان کیش فوق‌تخصص

ان ریه نداریم.« 
ینی
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جزیره 6ساعته

گردشگران برای دیدن جزیره وارمی در بندر خمیر استان 
 هرمزگان کمتر از 6ساعت فرصت دارند؛ چون‌جزیره 
 زیر آب می‌رود. به گزارش همشهری، جزیره وارمی یک جزیره

جزر و مدی است که در زمان جزر از آب بیرون می‌آید و همراه با مد، 
غرق می‌شود؛ چنان‌که هیچ اثری از آن باقی نمی‌ماند و انگار نه انگار 
که تا همین چند ساعت پیش روی خاک جزیره قدم گذاشته‌اید.  
گردشگران با قایق به جزیره وارمی سفر می‌کنند. البته ساعت 
خاصی برای بازدید از این جزیره هم وجود ندارد؛ زیرا بیرون بودن 
جزیره از آب به جزر و مد دریا بستگی دارد و جزر و مد هم تحت 
‌تأثیر نیروی گرانش ‌ماه است.زمانی که سطح آب بالا می‌آید پدیده 
مد، شکل می‌گیرد و زمانی که آب عقب رانده می‌شود یا بالا نمی‌آید 
پدیده جزر اتفاق می‌افتد. همین بازی جزر و مد دریا، جزیره وارمی 
را پدیدار می‌کند؛ جزیره‌ای که وقتی تمام آن از آب بیرون است، 

شبیه یک نهنگ خفته بر آب می‌شود.

جزیره کجاست؟

وارمی در گویش محلی به‌معنای نهنگ است. وارمی به‌عنوان 
جزیره‌ای شنی و کم‌‌ارتفاع میان جزیره قشم و بندر خمیر است. 
بیشتر جزایری که زیر آب قرار می‌گیرند، بستری گلی دارند ولی 
این جزیره پوشیده از شن‌های بسیار تمیز و بدون داشتن هیچگونه 
گل‌ولایی است. این جزیره مکانی مناسب برای حضور پرندگان 
هم هست. گردشگرانی که فرصت دیدن جزیره وارمی را دارند، 
حتما به ساخت سازه‌های شنی به‌عنوان یک سرگرمی مشغول 
می‌شوند. تماشای دلفین‌ها نیز یکی دیگر از زیبایی‌های جزیره 
وارمی است.گردشگران برای بازدید از جزیره وارمی ابتدا راهی 
بندرعباس می‌شوند و مسیر بندر خمیر را در پیش ‌می‌گیرند تا 
با کرایه‌کردن قایق‌های موتوری راهی تالاب خورخوران شوند. 
در همین مسیر جزیره وارمی هم خودش را برای چندساعتی 
نشان می‌دهد. پاییز و زمستان به‌دلیل آب و هوای مطبوع در 

استان هرمزگان، بهترین زمان برای سفر به جزیره وارمی است.

توقف مازوت‌سوزی در 3نیروگاه کشور
صدیقه ترابی، سرپرست معاونت محیط‌زیست انسانی: مازوت‌سوزی را در دومین کارگروه ملی آلودگی هوا 
با حضور معاون اجرایی رئیس‌جمهور بررسی کردیم و مصوب شد در مرحله اول مازوت‌سوزی در 3نیروگاه 

شامل نیروگاه‌های شازند اراک، منتظر قائم کرج و شهیدمنتظری اصفهان متوقف شود.

اجتناب از تولید پسماند، نخستین گام حفظ محیط‌زیست است
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: اجتناب از تولید پسماند ‌نخستین گام در حفظ 
محیط‌زیست است که متأسفانه فراموش شده است.‌  چالش‌های مختلف در محیط‌زیست داریم که یکی از 

این چالش‌ها مربوط به آلودگی هوا‌ست که متأسفانه مشکلات فراوانی ایجاد کرده است.

یافته‌های تپه تیلینه در جهان بی‌سابقه است
شکوه خسروی، سرپرست کاوش‌های 
باستان‌شناسی تپه تیلینه: در فصل دوم کاوش‌ 
در ترانشه‌ای به ابعاد ۲۵ مترمربع هزاران اثر 5هزار 
ساله یافتیم. در کنار اثر مهرها، پیکرک‌های حیوانی 
سالم و شکسته، اشیای شمارشی گلی، قطعات 

ظروف سفالی، بقایای گیاهی زغال‌شده و استخوان 
حیوانی به‌دست آمد که برای بازسازی الگوی 
تغذیه ساکنان باستانی محوطه مفید است. یافته‌ها 
مشخص کرد تپه تیلینه مرکز مهم اقتصادی و اداری 
بود. یافتن بقایای معماری با قفل گلی و اثر مهرهای 
پراکنده بر کف، مهم‌ترین یافته‌های این فصل کاوش 

بود. جالب آنکه آثار یافت شده پس از بررسی و 
حسابرسی در دوره باستان دور ریخته شده بودند و 
آنها را در میان پسماندهای باستانی یافتیم. اما کشف 
بقایای معماری خشتی همراه با شماری اثر مهر 
نشان می‌دهد که ساختمان‌های اداری تپه تیلینه از 
محل دورریزها فاصله زیادی ندارد. این مرکز احتمالا 

محل مبادله و توزیع محصولات دامی همچون روغن 
حیوانی و نوشیدنی‌های متعدد بود. تاکنون در هیچ 
محوطه‌ای در دنیا این تعداد اثر مهر باستانی به ‌دست 
نیامده و از این‌رو تیلینه، محوطه‌ای خاص است که با 
مطالعه دقیق آن می‌توان یک جامعه آغاز تاریخی را 

به خوبی مطالعه کرد.

کشف‌زباله‌هایی‌به‌قدمت‌‌5هزار سال 
باستان‌شناس‌ها در کاوش‌های باستان‌شناسی تپه اشکانی تیلینه کرمانشاه هزاران مهر گلی و پیکرک‌های حیوانی یافتند

    کشتی‌های تفریحی به مازندران می‌رسند؟ 

مازندران مهم‌ترین مقصد سفرهای داخلی و در صدر جدول 
گردشگری ایران قرار دارد. اما به‌رغم برخورداری از دریا و سواحل 
توریستی، در گردشگری دریایی ضعیف است و حالا به گفته‌وزیر 
میراث فرهنگی، قرار است گردشگری دریایی با ورود تفریحات آبی 

و کشتی‌های تفریحی به آب‌های خزر در مازندران رونق بگیرد.

    سفر به نایین برای دیدار از حیات وحش 

شهر نایین اصفهان به‌عنوان مهم‌ترین‌تولید‌کننده‌ عبا‌ در 
جهان‌شناخته می شود.البته‌این‌شهر حیات وحش‌خاصی‌هم 
دارد ودارای پناهگاه حیات وحش مهمی است که همین دیروز 
تصویر یک قلاده گربه کاراکال در آن ثبت و دست به‌ دست شد. 
پس اگر علاقه به مشاهده آزادانه حیات وحش دارید، سفر به 

نایین را از دست ندهید.
 

    پایش وضعیت آثار تاریخی در فارس

استان فارس مهم‌ترین آثارتاریخی ایران را دارد و  حالا اداره 
میراث فرهنگی فارس اعلام کرده پایش آثار و تهیه بانک اطلاعاتی 

وضعیت آنها را به انجمن مرمتگران فارس سپرده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

میراث جهانی

103  امضا برای توقف 
کنسرت‌گذاری در تخت جمشید

موضوع برگزاری کنسرت در تخت جمشید از همان ابتدا با 
مخالفت‌های بسیار مواجه شد. مخالفان می‌گویند، تخت جمشید 
با آسیب‌های بسیار مواجه است و تأثیر ارتعاش صوت بر تخت 
جمشید غیرقابل انکار است. موافقان اما معتقدند برپایی کنسرت 
در تخت جمشید به گردشگری فارس کمک می‌کند. حالا 
103هنرمند موسیقی و صدابردار و فعال فرهنگی در نامه‌ای 
به کمیسیون‌های اصل90 و فرهنگی مجلس و وزرای میراث 
فرهنگی و ارشاد اسامی از آنها خواستند برگزاری کنسرت در 
تخت جمشید متوقف شود. آنها در این نامه اعلام کردند در صورت 
تکرار برپایی اجراهای غیرضرور در تخت جمشید از بانیان و 
صادرکنندگان مجوز اجرای کنسرت در تخت جمشید به دستگاه 
قضایی شکایت خواهند کرد. در بخشی از این نامه که به همشهری 
نیز ارسال شد، آمده است: »آثار تاریخی ایران هویت ملی این 
سرزمین هستند و باید نگهداری و به نسل آینده انتقال داده شوند 
و حال که این آثار در معرض خطر رخدادهای طبیعی قرار دارند، 

بایسته است که بیش از این به تخریب آنها دامن نزنیم.«

محیط زیست

از ملارد تا میانکاله؛ آزادی 16پرنده 
زخمی باغ‌ وحش صفادشت

باغ ‌وحش صفادشت در ملارد کرج از باغ وحش‌های حاشیه‌ساز 
بوده و استاندارد اندک این مجموعه تفریحی در چندین مرحله 
کار را به تعطیلی آن رسانده است. حالا اما یک خبر خوب از 
اسرای باغ ‌وحش صفادشت منتشر شده است که پرندگان این باغ 
وحش از قفس رها شده‌اند و در تالاب میانکاله به جمع همنوعان 
خود پیوسته‌اند. با اعلام سازمان حفاظت محیط‌زیست، تعدادی 
از پرندگان باغ وحش صفادشت پس از تیمار و همزمان با فصل 
مهاجرت پرندگان در تالاب میانکاله رهاسازی و برای همیشه 
از بند قفس رها شدند. 14بال فلامینگو، یک بال پلیکان سفید 
و یک بال غاز پیشانی‌سفید کوچک که از این باغ وحش به پهنه 
همیشه‌سبز شمال رسیدند در تالاب میانکاله، مأمن پرندگان 

مهاجر و زیستگاه میلیون‌ها پرنده رهاسازی شدند.

 باستان‌شناس‌ها در فصل پنجم کاوش‌های باستان‌شناختی 
تپه تیلینه کرمانشاه یک مخزن دپوی زباله 5هزار ساله از دوره 
اشکانی‌یافتند که اشیای ارزشمند بسیاری در آن وجود داشت. 
این مخزن زباله که تاریخ‌گذاری آن همدوره حکومت عیلامی‌ها 
در خوزستان و جنوب غرب ایران است، هزاران اثر مهر و سفالینه، 
ابزار سنگی و بقایای جانوری، اشیای شمارشی و صدها پیکرک 
حیوانی تقدیم باستان‌شناسی ایران کرد. تپه تیلینه سال 1400و 
زمانی کشف شد که چند قطعه مهر گلی متعلق به هزاره سوم 
پیش از میلاد یعنی مربوط به 5هزار سال قبل روی زمین، نظر 
باستان‌شناس‌ها را به ‌خود جلب کرد و از سال 1402 تاکنون 2 
فصل کاوش باستان‌شناختی بر این تپه اشکانی انجام شده است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

قدمت آثار یافت شده در 
مخزن باستانی زباله تپه تیلینه سال5000

سال ثبت ملی تپه تیلینه تعداد قفل‌های گلی درب انبار 1386
یافت شده در تپه تیلینه 447

تعداد مهر و موم‌های یافت 
شده برای بستن گونی مهر و موم124

تعداد قطعات گلی زبانی شکل 
یافت شده دارای 58مهر مختلف 436

تعداد آثار یافت شده در مخزن 
باستانی زباله تپه تیلینه تعداد مهر و موم‌های یافت مهرگلی4000

شده برای ظروف در تپه تیلینه تعداد پیکرک‌های حیوانی مهر و موم2970
یافت شده در مخزن زباله‌ها  پیکرک100

یافته‌های سطحی تپه تیلینه آغاز کاوش باستان‌شناختی 1400
تپه تیلینه کشف بی‌سابقه مخزن 1402

زباله‌های باستانی تپه تیلینه 1403

قطعهقفل
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نسل جدیدی از سریال‌های ایرانی در‌حال تولید است

 چرا نوشتن از ساختار و فرم مستندهای 
جشنواره »سینماحقیقت« واجب است؟‌

نقد مستند، نه نقد موضوع 

با شروع جشنواره مستند »سینماحقیقت« تقریبا به‌ 
مدت یک هفته رسانه‌ها بیشتر از قبل از سینمای مستند 
می‌نویسند. برخی از فیلم‌هایی که در این جشنواره به نمایش 
درمی‌آیند، فارغ از ساختار و فرم، برای عده‌‎ای موضوعات 
جذاب و حساسی دارند که حتی آنهایی را که چندان پیگیر 
سینمای مستند نیستند به واکنش نشان دادن ترغیب 
می‌کنند. مستندهایی همچون »ضدقهرمان« درباره آیت‌الله 
خلخالی یا مستند »فاطمی« درباره دکتر حسین فاطمی یا 
یکی، دو مستند سیاسی دیگر به ‌واسطه موضوع‌شان حتما 
واکنش‌برانگیز خواهند شد. سیاسیون و غیرسینمایی‌ها 
درباره این مستندها اظهارنظر می‌کنند و صحت روایت و 
درستی یا نادرستی نگاه مستندسازان را به چالش می‌کشند. 
آنچه در این میان معمولا مورد بی‌توجهی قرار می‌گیرد، 

ساختار و فرم مستند است.
مخاطبان غیرحرفه‌ای مستند به سوژه بیش از ساختار اهمیت 
می‌دهند. در واقع، برای این گروه، مستند خلاصه می‌شود به 
سوژه‌اش، فارغ از ساختار و فرم. کسی که حوزه مطالعاتش 
تاریخ معاصر و به‌خصوص انقلاب ایران است، احتمالا مستند 
»ضدقهرمان« را از منظر اسنادی که ارائه کرده بررسی 

می‌کند. چند فریم فیلم دیده‌نشده از نخستین حاکم شرع 
دادگاه انقلاب، برای این عده، فرصتی برای مطالعه شخصیت 
اوست. آنها روایت این مستند را با برداشت‌ها و ادعاهای خود 
می‌سنجند و اگر مستند مطابق با نظر آنها حرفی زده باشد، 
تأییدش می‌کنند و چنانچه روایت مستند با برداشت آنها 
از شخصیت و جایگاه خلخالی تفاوت داشته باشد، آن را 
اثری غیرقابل استناد و مغایر با واقعیت معرفی می‌کنند. اما 
نقد مستند فقط نقد و بررسی سوژه نیست. یک تاریخ‌دان 
ممکن است یک مستند را صرفا از بابت سوژه‌اش بسنجد، 
اما حتما یک منتقد سینما باید ساختار و فرم مستند را در 
کانون توجه‌اش قرار دهد. منتقد به ریتم، کادر، نور، صدا، 
حرکت دوربین، تدوین و در یک کلام به فرم اهمیت می‌دهد 
و روایت فیلم را با سنجه‌هایی که در اختیار دارد - البته اگر 

اصلا با فرم‌های روایی آشنایی داشته باشد - می‌سنجد. 
چنین منتقدی اتفاقا درستی یا نادرستی اطلاعات و برداشت 
و بینش فیلم را با هوشیاری و رندی از دل روایتش استخراج 
می‌کند و مدام درباره اینکه واقعیت تاریخی چیز دیگری 
بوده و این مستند در حق این واقعیت خیانت می‌کند، انشاء 

نمی‌نویسد.
در این یک هفته جشنواره قرار است که »مستند« در کانون 
نگاه انتقادی باشد، نه صدق یا ناراستی روایت‌ها. اگر در 
این مدت به نوشته‌ای برخوردید که فقط دنبال مطابقت 
واقعیت‌های تاریخی با اطلاعات موجود در مستند می‌گشت، 
بدانید که در آخر چیزی راجع به »مستند« دست‌تان را 
نمی‌گیرد؛ شاید کمی درس تاریخ بگیرید، اما در نهایت از 

»مستند« دور می‌افتید.

محمد ناصر احدییادداشت
روزنامه‌نگار

تصویر امید در دل نا امیدی
گفت‌وگوی همشهری با کارگردان مستند »چاو«

با آغاز هجدهمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم‌های جشنواره سینماحقیقت، 
مهدیه‌سادات ‌محور با مستند »چاو« در 
این دوره حضور دارد. این مستندساز 
توانست 2سال پیش در جشنواره 
سینماحقیقت با مستند »عزیز« جایزه بهترین فیلم را 

از داوران بگیرد.
‌محور این بار با فیلم مستند »چاو« به جشنواره آمده. وی 
درباره فیلمش به همشهری می‌گوید: این فیلم درباره مادر 
نابینایی است که با وجود چالش‌های ناشی از نابینایی، 
با اراده و توانمندی، مسیر مادرانه خود را ادامه می‌دهد. 
مستند »چاو« از سری مجموعه »پابه‌ماه« در خانه هنری 
رسانه‌ای دیما تولید شده و از آثار بخش مسابقه هجدهمین 

جشنواره سینماحقیقت است.

سوژه‌هایی از جنس انسانی

مهدیه سادات‌محور درباره چگونگی انتخاب سوژه این فیلم 
می‌گوید: در مجموعه مستند »پابه‌ماه« همواره به‌دنبال 
روایت جنبه‌های انسانی زندگی افراد در شرایط مختلف 
بوده‌ام. هدف من از ساخت »چاو« نیز ایجاد تصویری از 
توانمندی و امید در مخاطب است. برخلاف بسیاری از 
مستندها که با نگاه ترحم‌آمیز به سوژه‌ها پرداخته می‌شود، 
در »چاو« تلاش کردم داستان را از زاویه‌ای روایت کنم که 
احساس توانمندی و امید به زندگی در مخاطب ایجاد شود.

این کارگردان در پاسخ به اینکه چالش‌های ساخت »چاو« 
چه بود عنوان می‌کند: ارتباط برقرار کردن با سوژه در 
مستندهای سوژه‌‌محور می‌تواند زمان‌بر باشد. روند جلب 
رضایت الهام برای فیلمبرداری تقریبا ‌3ماه طول کشید 
که این زمان برای ایجاد اعتماد و فضایی امن برای سوژه 

ضروری بود.
وی درباره سوژه فیلم جدید خود می‌افزاید: تصمیم گرفتم 
موضوع معلولیت مادران به‌ویژه مادران نابینا یا ناشنوا را در 
نظر بگیرم. با تحقیقات فراوان به سنندج رسیدیم و مادر 
نابینایی به نام الهام را پیدا کردیم که همسرش، سیامک 
نیز مشکلات بینایی داشت. ‌9ماه بارداری برای هر مادری 
تجربه‌ای است که لحظه به لحظه با آن زندگی می‌کند. حالا 
برای یک مادر نابینا این تجربه چگونه است؟ این سؤال برای 
من در ساخت مستند بسیار مهم بود و نیاز به روایت‌های 

بیشتری داشت تا بتوانم آن را به فیلم تبدیل کنم.

تصویری از یک زن نابینا

‌محور توضیح می‌دهد: این فیلم تصویری از توانمندی 
الهام، مادر نابینا ارائه می‌دهد. انتخاب زاویه ‌دید فیلمساز 
در این گونه آثار نقشی کلیدی دارد. من به‌عنوان فیلمساز 
باید انتخاب می‌کردم از کدام زاویه به قصه نگاه کنم و چه 
نگاهی به روایت داشته باشم. او همچنین درباره نقاط 
‌عطف‌ مستند »چاو« اضافه می‌کند: در مستند »چاو« 
داستان 2نقطه عطف دارد. نقطه عطف اول مربوط به 
انتخاب الهام و سیامک در مورد بارداری و تصمیمی است 
که باید می‌گرفتند. نقطه عطف دوم در یک‌سوم پایانی فیلم 
رخ می‌دهد که الهام با نگرانی‌های جدیدی روبه‌رو می‌شود. 
این نگرانی‌ها بخشی از روند بارداری است که هیچ مادری 
نمی‌تواند آن را با آرامش کامل پشت سر بگذارد. این فیلم 
سختی‌ها و نگرانی‌ها را به تصویر می‌کشد، اما در عین حال 

براساس قدرت و امید مادرانه ساخته شده است.

زمانی برای تولید چاو

مهدیه‌سادات ‌محور درباره مدت تولید مستند می‌گوید: 
روند جلب رضایت سوژه برای همکاری در فیلمبرداری 
زمان‌بر است. در این پروژه، ‌3ماه زمان صرف جلب رضایت 
الهام شد. این زمان برای ایجاد ارتباط و فضایی امن برای 
سوژه ضروری بود. پس از برقراری ارتباط با الهام و کسب 
اعتماد او، فیلمبرداری آغاز شد. این کار حدود ‌۷ماه به طول 
انجامید و پس از آن پس‌تولید فیلم نیز زمان زیادی را به‌ 
خود اختصاص داد. این کارگردان در توضیح همکاری با 
نویسنده در تولید مستندهایش توضیح می‌دهد: ایده 
استفاده از نویسنده برای من ایده موفقی بود. نویسنده 
می‌تواند با کلمات بازی کند و به تدوینگر کمک کند تا 
پلان‌ها را به‌ گونه‌ای کنار هم بچیند که داستان به‌درستی 

روایت شود و فیلم ریتم مناسبی پیدا کند.

روایت داستان یک مادر

محور در پایان با اشاره به ساختار مجموعه مستند 
»پابه‌ماه« اضافه می‌کند: در این مجموعه به‌دنبال روایت 
داستان‌های مادرانی از اقشار مختلف جامعه بوده‌ایم و در 
هر قسمت به جنبه‌های خاص زندگی آنها پرداخته‌ایم. در 
»پابه‌ماه« همه داستان‌ها حول یک محور مشترک، یعنی 
بارداری و تولد فرزند می‌چرخد، اما تفاوت‌ها در شرایط و 
انتخاب‌ متفاوت مادران موجب منحصر به فرد شدن هر 

داستان می‌شود.

گفت‌وگو

قرار بود »اجاره‌نشین‌ها« و »هامون« را فیلمبرداری کنم 
علیرضا زرین‌دست، مدیر فیلمبرداری: من از دوستان نزدیک مرحوم مهرجویی محسوب می‌شدم و قرارداد 
فیلم‌های »هامون« و »اجاره‌نشین‌ها« را امضا کرده بودم؛ اما متأسفانه در آن زمان بنیاد سینمایی فارابی 

وسایل فیلمبرداری را در اختیار من قرار نداد./ ایسنا

تا زنده‌ام کار می‌کنم 
اسدالله یکتا، بازیگر:  همین که در خدمت ملت ایران هستم و همیشه جلوی مردم کشورم سرفراز بوده‌ام و 
هستم، بزرگ‌ترین هدیه‌ای است که خداوند به من داده و از این بابت بسیار شاکر و سپاسگزارم. تا زنده‌ام به 

کارم ادامه می‌دهم. در این راه خیلی سختی کشیده‌ام؛ ولی دست از کار نکشیده‌ام./ایرنا ‌

جشنواره

اکران 

چهره

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 ساره بیات 
و بازی در »چشم بادومی«

فیلم سینمایی »چشم بادومی« به کارگردانی ابراهیم امینی 
برای حضور در جشنواره فیلم فجر آماده می‌شود.

فیلم سینمایی »چشم بادومی« به کارگردانی ابراهیم 
امینی و تهیه‌کنندگی سجاد نصراللهی‌نسب برای حضور 
 در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر آماده می‌شود. 
»چشم بادومی« نخستین تجربه کارگردانی ابراهیم امینی 
است که داستان متفاوتی از یک درام ملتهب اجتماعی دارد 
و اکنون مرحله تدوین را توسط حسین جمشیدی‌گوهری 

پشت سر می‌گذارد.
ساره بیات، مهدی هاشمی، علی باقری و ستایش دهقان 
بازیگران اصلی این فیلم هستند. ساره بیات پس از 3سال در 
یک فیلم سینمایی ایفای نقش کرده است. مهدی هاشمی 
هم در ادامه بازی در چند فیلم کمدی، در »چشم بادومی« 

جلوی دوربین رفته است.

 شروع اکران 
3فیلم جدید از ۲۸ آذر

قرارداد سرگروهی »آریاشهر دو نفر«، »علت مرگ 
نامعلوم« و »معجزه پروین« ثبت شد.

بیست و ششمین جلسه شورای صنفی نمایش روز 
یکشنبه ۱۸آذر در خانه سینما برگزار شد. شورا بعد از 
بررسی درخواست‌ها و موارد مطرح شده، قرارداد 3فیلم 

را ثبت کرد.
فیلم سینمایی »آریاشهر دو نفر« با پخش »فیلمیران« به 
سرگروهی پردیس ایرانمال، فیلم سینمایی »علت مرگ 
نامعلوم« با پخش »خانه فیلم« به سرگروهی پردیس 
هویزه، فیلم سینمایی »معجزه پروین« با پخش »عامریان 
فیلم« به سرگروهی پردیس ملت به چرخه اکران اضافه 

می‌شوند.
همچنین مقرر شد اکران فیلم‌های »برف آخر«، »علت 
مرگ نامعلوم« و »آریاشهر دو نفر« از چهارشنبه ۲۸ آذر 

در سینماهای سراسر کشور آغاز شود.

نمایش آثار منتخب 
»سینماحقیقت« در ۴۰شهر 

آثار منتخب هجدهمین دوره از جشنواره بین‌المللی فیلم 
مستند ایران »سینماحقیقت« در ۴۰شهر به نمایش 
درمی‌آید. آثار منتخب هجدهمین دوره از جشنواره 
بین‌المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« در شهرهای 
مختلف و با استفاده از توان اجرایی و هماهنگی گروه سینمایی 
هنر و تجربه و با هماهنگی ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان‌ها و همچنین مراکز استانی سازمان صدا و سیما برقرار 
می‌شود. این آثار از اول تا سوم دی‌ماه۱۴۰۳ در ۲۸استان و 
۴۰شهر به نمایش در خواهد آمد. آثار منتخب جشنواره، 
2سانس در روز و در شهرهای اصفهان، سمنان، کیش، مشهد، 
اهواز، همدان، کرمان، قزوین، جاسک، نیشابور، آبادان، کرج، 
گرگان، بیرجند، خرم‌آباد، رشت، یزد، اراک، سنقر، زنجان، 
بجنورد، دهدشت، زاهدان، بندرعباس، ارومیه، اردبیل، 
شیراز، بروجرد، کوهدشت، تبریز، بابل، قم، بوشهر، کرمانشاه، 
ایلام، پاوه، دامغان، یاسوج و اسلام‌آباد غرب به نمایش گذاشته 
می‌شوند. هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند 
ایران »سینماحقیقت« ۱۸ تا ۲۵آذرماه به دبیری محمد 

حمیدی‌مقدم در چارسو برگزار می‌شود.

با انتشار سریال‌های پلیسی فراوان، به‌نظر می‌رسد در سال‌های اخیر 
ساخت سریال‌های پلیسی به یک جریان در شبکه نمایش خانگی 

تبدیل شده است.شبکه نمایش خانگی در آخرین سال‌های 
دهه80 کارش را با یک ‌سریال پلیسی شروع کرد. »قلب یخی« که کارگردان 2فصل از 3فصل آن 

محمدحسین لطیفی بود، مضمونی پلیسی داشت و معماهای جنایی را پیش می‌برد. با وجود 
این، بعد از این سریال موجی از ملودرام‌ها ساخته شدند، ازجمله »شهرزاد« حسن فتحی 

که یک داستان عاشقانه را در زمینه‌ای تاریخی روایت می‌کرد و بعد از آن هم سریال 
»دل« به کارگردانی منوچهر ‌هادی منتشر شد که با وجود ساختار بسیار ضعیفش، 
مخاطبان زیادی داشت. »شاهگوش«، »عشق تعطیل نیست«، »رقص روی شیشه« 
و... هم ملودرام‌های دیگری بودند که در اوایل دهه90 ساخته شدند. ژانر دیگری که 
سریال‌سازها سراغ آن رفتند، کمدی بود. طی سال‌ها کمدی‌هایی مثل »قهوه تلخ« 
)هرچند ناتمام(، »باغ مظفر«، »ساخت ایران«،»نیسان آبی«، »مردم معمولی« و »دفتر 

یادداشت« ساخته شدند و بعضی از آنها پرطرفدار هم بودند.

شقایق عرفی‌نژادگزارش‌
روزنامه‌نگار

به‌تدریج اما ملودرام‌ها و کمدی‌ها جایشان را به سریال‌های 
معمایی، پلیسی و جنایی دادند و به راحتی می‌توان فهرستی 
طولانی از آنها ارائه داد. از »میدان سرخ« و »آمستردام« گرفته 
تا »سرگیجه« ، »خونسرد« ، »پوست شیر« ، »داریوش« و 
»بازنده«. مقایسه سریال‌های در حال پخش می‌تواند گواه مستندی بر سیطره 
سریال‌های پلیسی باشد. در حال حاضر سریال‌های »زخم کاری4«، »گردن 
زنی« و »غربت« در ژانر حادثه‌ای و پلیسی در حال انتشار هستند و در مقابل 
»قهوه پدری« مهران مدیری تنها سریال کمدی در حال پخش است. از طرف 
دیگر با ساخت سریال‌های پلیسی، چهره پلیس در نمایش خانگی هم قابل 
بررسی است. اگر در سریال‌های صداوسیما، پلیس حتما شخصیت بسیار 
مثبت و مهربان با پوششی تعریف‌شده تصویر می‌شود، در شبکه نمایش 

خانگی با چهره دیگری از پلیس روبه‌رو هستیم. اغلب آنها خوش 
قیافه و خوش‌پوش هستند، پایشان روی زمین است و مثل هر 
انسان دیگری می‌توانند بخندند، خشمگین شوند و حتی اشتباه 
کنند. نگاهی به بازیگرانی که در این سریال‌ها نقش پلیس را بازی 
کرده‌اند، مؤید همین نکته است: شهاب حسینی در »پوست شیر«، 
شهرام حقیقت‌دوست در »خونسرد«، حامد کمیلی در »مرداب« و 
علیرضا کمالی در »بازنده«. با این روند احتمال اینکه به‌زودی شاهد 

پلیس زن هم در این سریال‌ها باشیم، کم نیست.

پایان ملودرام، آغاز جنایی

به‌زودی چند سریال پلیسی دیگر هم روانه شبکه نمایش خانگی 
خواهند شد. یکی از آنها سریال »پوکر« با اسم جدید »آبان« 
است که به کارگردانی رضا دادویی مراحل ساخت 

را می‌گذراند.
 این سریال برای پلتفرم تازه‌ تأسیس شیدا 
در ژانر ملودرام با رگه‌هایی پلیسی و معمایی 
ساخته می‌شود و در آن شهاب حسینی، لاله 
مرزبان، میرسعید مولویان، بهاره کیان‌افشار، 
رضا اخلاقی، امین حیایی و مینا ساداتی 
بازی می‌کنند. گفته می‌شود که سریال 
به پلتفرم دیگری سپرده می‌شود، اما 
یکی، دو روز گذشته مجید مولایی، 
تهیه‌کننده سریال اعلام کرد 
که سریال »آبان« از همان 
پلتفرم شیدا و در زمستان 

امسال منتشر می‌شود.

سریال‌های جدید هم پلیسی هستند

 گفته شده 
‌ درسریال‌های پلیسی شخصیت‌ها 

در گیرودار انتخاب‌های دشوار و 
پیامدهای آن‌ هستند و روابط انسانی 
پیچیده، رازهای پنهان و تعارضات 
اخلاقی، مضمون اصلی داستان را 

 تشکیل می‌دهند و
 معماهای آن برای تماشاگر 

سرگرم‌کننده خواهد بود.
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 پلیس‌ها 
به خانه شما می‌آیند

‌ »زرافه«  هم یک 
سریال  پلیسی 
جدید است. 
این سریال در ماه 
آبان‌ کلید خورده 
و به کارگردانی 
سیدجمال 
سیدحاتمی ‌و 
 نویسندگی
 امیر محمد عبدی 
مراحل ساخت 
را می‌گذراند. 
از بازیگران این 
سریال جنایی به 
مهران احمدی، 
نیما شعبان‌نژاد و 
الناز ملک می‌توان 
اشاره کرد که 
این روزها سریال 
»زخم کاری« را در 
حال پخش دارند.
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حافظ
یاد باد آن که ز ما وقت سفر یاد نکرد
به وداعی دل غمدیده ما شاد نکرد

اگر از روزمرگی خسته شده‌اید 
و دنبال جایی می‌گردید که در 
آرامش ساعتی با کودک درون‌تان خوش بگذرانید 
 و سرزنده شوید، نخستین و بهترین پیشنهاد 
پارک سنگی جمشیدیه است... حتی اگر نخواهید این 
کودک را به بازی بگیرید، تنوع پله‌ها و رنگ به رنگی‌ و 
البته سهولت در بالا و پایین رفتن در اغلب‌ آنها از ذوق 
سرشار و وادارتان می‌کند تا رد پله‌ای را بگیرید و ببينید 
به کجا می‌رسید؛ یک کنج خیال‌انگیز و محصور بین 
درختان، ورود به یک محوطه باز با چشم‌انداز وسیع، 
رفتن به سمت پلکانی دیگر.... همین‌هاست که روح‌تان 
را هر‌قدر خسته، بازیگوش می‌کند و چه چیزی بهتر از 
اینکه ساعتی جذاب با خودتان بگذرانید بدون اینکه به 
غم و غصه فکر کنید.... از من اگر بپرسید بزرگ‌ترین 
ویژگی پارک جمشیدیه، زنده‌کردن هیجان کشف 
 و حیرت تماشاست؛ چیزی که در کودکی داشتیم 

و با بزرگسالی به یغما رفت.
پارک جمشیدیه درنهایت پهنه شمالی تهران، در 
کنج غربی مسیل جمشیدیه و دامان البرزکوه آرام 
گرفته است؛ پارکی سنگی که گویا بر ویرانه‌های یک 
باغ قدیمی ایرانی ساخته شده است؛ با حفظ ساختار 
قدیمی باغ، موافق با توپوگرافی زمین و چهره سنگی 
طبیعت اطراف و البته که با حفظ روح و ویژگی‌های باغ 
ایرانی در عین سازگاری و موافقت با المان‌های مدرن، 
به حتم چشم‌تان به مجسمه‌های سنگی خواهد افتاد؛ 
همان سنگ‌های کوهپایه که تبدیل به هیبت‌هایی 

جذاب شده‌اند.
زمین این باغ قدیمی 69هزار متر و متعلق به جمشید 
قاجار دَوَلو بود؛ دولوها در کنار قوانلوها یکی از 2 طایفه 
مهم ایل قاجار بودند. اول قرار می‌شود در این باغ 
قدیمی آسایشگاه متفاوتی برای سالمندان بنا شود اما 
بعد باغ را به فرح پهلوی می‌دهند و سال 1356ساخت 

این پارک آغاز و سال بعد افتتاح می‌شود.
طراحی این پارک را هم کامران دیبا از معماران مطرح 
معاصر انجام داده و سعی شده است به همان شیوه 
سنتی معماران قدیمی ایرانی انجام شود. بنا به‌گفته 
مهندس حضرت در فصل‌نامه آبادی، تبدیل یک باغ 
خصوصی از آنجا که چون غالب باغ‌های ایرانی محل 
اقامت اعیان بود، به یک باغ عمومی کار دشواری بوده 
است و به همین دلیل، پس از پیاده کردن ایده کلی 
روی زمین، روش طراحی حین اجرا انتخاب شده 
است. طراحان با جست‌وجو در باغ، فضاهای مناسب 
برای کاربری‌های گوناگون را یافته‌اند و طرح‌های 
پیشنهادی پس از هماهنگی نهایی به شکل کروکی‌های 
دستی ترسیم شده و به اجرا درآمده‌اند. درواقع جزئیات 
فی‌البداهه طراحی شده و قطعه قطعه به پلان کلی 

افزوده شده‌اند.
به‌نظر می‌رسد حتی گروه طراحی این باغ هم از 
بازیگوشي درون خود برای رسم این باغ بهره‌برده‌اند 
و هرکسی جایی رفته و با کودک درون خود گشتی 
زده و جزئیاتی را بداهه با خط و نقش روی کاغذ پیاده 
کرده. و شاید برای همین است که هر نقطه پارک که 
برویم چیزی برای حیرت و تماشا وجود دارد و زندگی و 

کنکاش در هر نقطه جاری است.
علاوه بر جاری بودن روح باغ ایرانی در این فضا، طراحی 
مدرن و کاربردی آن باعث می‌شود همه در هر سن و 
سالی بتوانند از گلگشت در باغ لذت ببرند؛ چه برای 
پیاده‌روی آمده باشند و چه نشستن و گوش سپردن 

به موسیقی طبیعت.

 اسرار باغ ایرانی 
در پارک جمشیدیه

لیلا باقری

عکس‌خانهگرینویچگرینویچ

 خانه زیبای 
خیابان پاسداران

خوش خبر

محمد؛پرطرفدار‌ترین اسم 
در انگلیس

تازه‌ترین گزارش دفتر آمارهای ملی انگلیس نشان 
می‌دهد که »محمد« در صدر محبوب‌ترین نام‌های نوزاد 
پسر در این کشور قرار دارد؛ البته از سال ۲۰۱۶ به این سو 
»محمد« در میان ۱۰نام پرطرفدار نوزاد پسر در انگلیس 
بود، اما اکنون با پیشی گرفتن از نام »نوح«، در صدر 
اسامی محبوب نوزاد پسر قرار دارد. به این ترتیب »نوح« 
در جایگاه دوم و »الویور« در جایگاه سوم از فهرست 
نام‌های پرطرفدار نوزاد پسر در انگلیس هستند. براساس 
آخرین گزارش مرکز آمارهای ملی انگلیس ۴هزار و 
۶۶۱نوزاد در سال ۲۰۲۳ به اسم مبارک »محمد« به 
شکل Muhammad نام‌گذاری شده‌اند که ۴۸۴مورد 
نسبت به سال قبل از آن افزایش نشان می‌دهد. این در 
حالی است که دین مبین اسام پس از مسیحیت در 

جایگاه دومین دین بزرگ انگلیس قرار دارد.

داستان تاکسی تهران
 از گازوئیلی تا برقی 

مروری بر انواع تاکسی‌های تاریخ تهران که قرار است به زودی 
شاسی بلند‌های برقی هم به آنها اضافه شود

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

اولین خودروی برقی 
با ترکیب رنگ‌آبی  
فیروزه‌ای‌ و مشکی، 
سال گذشته 1402 به 
ناوگان تاکسیرانی 
تهران اضافه شد؛ 
خودرویی به نام جک که 
از چین خریداری شد.

هوا آلوده‌ است، قبول و 
به‌جای غصه خوردن یکی 
از راه‌های مبارزه با آن استفاده از وسایل نقلیه عمومی 

است؛ از مترو و اتوبوس گرفته تا تاکسی‌های پایتخت. در 

همین راستا، شهرداری تهران، نسبت به تجهیز ناوگان 

عمومی و تاکسی‌های پایتخت قدم‌هایی برداشته 

است؛آخرین آن خرید 858دستگاه تاکسی برقی 

شاسی‌بلند آیون است که آنها را از چین خریده و این 

روزها در گمرک بندرعباس در حال طی مراحل اداری 

است. روز چهارشنبه گذشته، 300دستگاه آن ترخیص و 

برای انتقال به تهران بارگیری شد که حالا 30دستگاه آن 

به تهران رسیده است. در اینجا تصاویری از تاکسی‌های 

جدید و قدیم پایتخت را از نظر می‌گذرانیم.  

سیدسروش طباطبایی‌پور

در سال 1306 هجری شمسی، 
خودروی سواری »بد فورد«، ساخت 
کشور آمریکا، اولین خودرویی بود که 
به‌عنوان تاکسی، در تهران مسافران 
را جابه‌جا می‌کرد. این خودرو حداکثر 
40 کیلومتر بر ساعت سرعت داشت.

برخی می‌گویند نخستین شرکت تاکسیرانی تهران را »فخرالدوله« نهمین 
دختر مظفرالدین‌شاه در سال1326 هجری شمسی راه‌اندازی کرد. او 

100دستگاه اتومبیل فورد خرید و آنها را به 100شوفر سپرد. 

یکی از خودروهایی که 
ساخت کشور انگلستان 
بود »آستین« نام داشت 
که سال1334 به‌عنوان 
تاکسی وارد ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی شد. 

»دکاو« یکی از خودروهای آلمانی ناوگان 
تاکسی تهران بود که موتور و محور آن در جلو 

تعبیه شده بود.

بنز 180 گازوئیلی 
یکی از تاکسی‌های 
تهران بود. این 
خودرو مسافران را 
با 5 ریال از شوش به 
که  می‌برد  شهرری 
 به همین‌خاطر به بنز 

5 زاری معروف بود. 

تاکسی  نخستین 
تلفنی سال1348 
در تهران آغاز به‌کار 

کرد. 
پیکان یکی از آشناترین خودروهایی بود که ابتدا با رنگ نارنجی و سپس آبی، سفید و 
سیاه مسافران تهرانی را جابه‌جا می‌کرد. این خودرو از سال 1349  وارد ناوگان تاکسیرانی 

تهران شد. 

بعد از پیکان خودروهایی مثل پژو )سال1370(، 
هیوندا )1371(، رنو21 )1372( و در نهایت سمند 

)1381( به ناوگان تاکسیرانی تهران اضافه شد. 

از سال1386هم خودروی پراید از 
فراوان‌ترین تاکسی‌های سال‌های 

اخیر در تهران است. 

جریانات غالب معماری ایران در دهه‌های 1340 و 
1350 به یک جریان‌تأثیرگذار معماری مدرن تبدیل 
شده بود. معماری مدرن شکل‌گرفته در این دوره، 
عمدتا از مجرای کارهای معماران و اندیشه‌های 
جریان‌ساز اروپا ازجمله سبک بین‌المللی، مدرسه 
باهاوس، کارهای لوکوربوزیه، فرانک لوید رایت، 
جیمز استرلینگ و... حمایت می‌شد و ماحصل 
آن صورت ایرانی معماری مدرن بود که با عنوان 
معماری شبه‌مدرنیستی نامگذاری شد؛ جریانی 
موازی با جو غالب معماری مدرن ایران که عمدتا از 
طریق تحصیلکرده‌های ایرانی شکل گرفت و شدیدا 
تحت‌تأثیر جریانات روشنفکری ایران در دهه‌های 

مذکور بود.
خانه‌ای که مشاهده می‌کنید با همین سبک و سیاق 
معماری ساخته شده و سال‌هاست که به همین شکل 
در خیابان پاسداران پابرجا مانده است؛ خانه‌ای که با 
وجود قدیمی‌بودن، زیبایی‌اش را حفظ کرده و چشم 

هر عابری را به‌خود خیره می‌کند.



صدرتغيير رنگ
 سپاهان با پيروزي مقابل مس

جاي تراكتور را در رده اول جدول گرفت
در آخرین روز از هفته یازدهم لیگ برتر فوتبال 
ایران، سپاهان بدون سر و صدا مس‌رفسنجان را 
شکست داد و صدرنشین لیگ برتر شد. سپاهان 
آخرین تیمی بود که بازی هفته یازدهم خود را 
برگزار می‌کرد و نیمه‌اول بازی در رفسنجان را با گل 
رضا شکاری از میزبانش برد. در این لحظه ضدحمله 
سریع سپاهان با پاس شکاری برای لیموچی آغاز 
شد و ضربه لیموچی بعد از برخورد به ديرک مقابل 
 شکاری قرار گرفت و این بازیکن با ضربه فنی و
بغل‌پا توپ را به گوشه دروازه فرستاد. نیمه‌اول با 
همین نتیجه خاتمه یافت و در نیمه‌دوم سپاهان 
هجومی‌تر و برتر از حریفش کار را دنبال کرد. 
دقیقه48 روی ارسال محمد کریمی، محمدامین 
حزباوی بین مدافعان مس‌رفسنجان با ضربه سر 
دروازه این تیم را به سادگی باز کرد. عملکرد مدافعان 
مس روی این گل خیلی ضعیف بود. گل آخر 
سپاهان را هم محمدمهدی محبی روی پاس مهدی 
لیموچی زد. سپاهان حالا با 24امتیاز در صدر است 
و فقط تراکتور می‌تواند با بردن بازی عقب‌افتاده‌اش 
صدرنشینی را از این تیم بگیرد. پرسپولیس حتی با 

بردن بازی عقب‌افتاده هم صدرنشین نخواهد شد.

بیداری با زنگ رافائل

راز باختن به تیم بدون برد

اختلاف استقلال با فولاد 2گل نبود اما آبی‌ها 
از حداکثر موقعیت‌هایشان استفاده کردند 
تا با اختلاف 2گل بر تیم یحیی گل‌محمدی 
غلبه کنند و به‌طور کامل از بحران خارج شوند. 
امید گل هر دو تیم فولاد و استقلال در این 
مسابقه کمتر از یک بود و طبعا فاصله 2 تیم 
در موقعیت‌سازی نیز به یک نمی‌رسید. در این 
مسابقه فولاد 56درصد مالکیت توپ داشت و 
استقلال 44درصد. 511پاس توسط فولادی‌ها 
ردوبدل شد و 428پاس توسط استقلالی‌ها. 
درنهایت تعداد شوت‌هایی که فولاد به دروازه 
استقلال زد بیش از دوبرابر شوت‌های تیم 
مهمان بود. 16شوت توسط فولاد که 4شوت 
آنها داخل چارچوب قرار گرفت و البته 7شوت 
توسط استقلال که فقط 3شوت در چارچوب 
دروازه قرار داشت و 2تا از آنها هم تبدیل به 
گل شد. بهترین بازیکن این میدان جلال‌الدین 
ماشاریپوف بود که با یک شوت، یک پاس 
کلیدی و 4عملکرد دفاعی به نمره 7.94 در 
سایت متریکا رسید و بهترین بازیکن زمین شد. 
زنندگان گل‌های استقلال یعنی رافائل سیلوا 
و امیرعلی صادقی به‌ترتیب با نمرات 7.50و 
7.48نفرات هفتم و هشتم تیم بودند. ابوالفضل 
جلالی )7.79(، سیدحسین حسینی )7.69(، 
روزبه چشمی )7.62(، رامین رضاییان )7.64( 
و میلاد زکی‌پور )7.54( برترین‌های استقلال 
در این مسابقه بودند. در تیم فولاد نیز فقط سینا 
اسدبیگی با نمره 7.47 و ساسان انصاری با نمره 

7.34 نمرات قابل‌قبولی از متریکا گرفتند.

پرسپولیس در روزی که دوبرابر حریفش 
پاس داد و سه‌برابر آنها امید گل خلق کرد، 
همه فرصت‌هایش را از دست داد و با یک گل 
از نساجی شکست خورد. براساس آمارهای 
متریکا مالکیت توپ 2تیم در این مسابقه 
70 به 30 به سود پرسپولیس بود و در تعداد 
پاس‌ها نیز پرسپولیسی‌ها 583 بر 242 برتری 
داشتند. قرمزها 16شوت زدند که 5ضربه آنها 
داخل چارچوب بود و در مقابل نساجی فقط 
3شوت زد که 2شوت این تیم داخل چارچوب 
دروازه بود و یکی از آنها تبدیل به گل شد. 
پرسپولیسی‌ها حتی دقیق‌تر هم بودند و 83.7 
درصد از پاس‌های آنها درست به مقصد رسید. 
درحالی‌که دقت پاس در تیم نساجی فقط 
65.7 درصد بود. بهترین بازیکن این مسابقه 
طبق روال بازی‌های بزرگ نساجی، باز هم 
لوان پولی بود که درون دروازه قائمشهری‌ها 
به خوبی از دروازه این تیم محافظت کرد و در 
مقابل امید گل 2.18 پرسپولیسی‌ها موفق 
به کلین‌شیت شد. گلر برزیلی و بسیار موفق 
نساجی از زمانی که به قائمشهر آمده، 20بازی 
برای نساجی انجام داده و در 5مسابقه بهترین 
بازیکن میدان شده است. بعد از او که نمره 
عالی 8.36 را از متریکا گرفت، کوین یامگا با 
نمره 7.62 و همچنین سیامک نعمتی با نمره 
7.42 برترین‌های تیم نساجی بودند. در تیم 
پرسپولیس هم سروش رفیعی با نمره 7.30 
بهترین بازیکن تیم بود و العملود با 6.01 

پایین‌ترین نمره را گرفت.

چهره روز

سوژه روز

گزارش‌بازی

پخش زنده

برنامه بازی
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گل‌گهر

تراکتور
17:30

سه شنبه 20 آذر 1403

استقلال خوزستان

ذوب‌آهن
17:30

چادرملو

آلومینیوم
17:30
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سپاهان

پرسپوليس
18:00

جمعه 23 آذر 1403

یکشنبه 25 آذر 1403

دوشنبه 26 آذر 1403

استقلال

گل‌گهر
17:30

ملوان

تراکتور
17:30

نساجی

خیبر
17:15

شمس آذر

فولاد
17:30

مس رفسنجان

هوادار
17:15
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دیناموزاگربشور جوانیشور جوانی

کلوب‌بروژ

شاختار

سلتیک

اسپورتینگ

بایرن مونیخ

21:15

23:30

23:30

خیرونا

برست

لیورپول

آیندهوون

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

بایرلورکوزن

اینتر
23:30

آتالانتا

لایپزیش

سالزبورگ

رئال مادرید

استون ویلا

پاری سن ژرمن

23:30

23:30

23:30

سه شنبه 20 آذر 1403

امیر محمد یعقوب‌پور |   استقلال در روزی فولاد خوزستان 
را در اهواز برد که 2گل کاملا مشابه با دیدار برابر الاهلی 
عربستان به ثمر رساند؛ گل اول باز هم توسط رافائل سیلوا 
روی ضربه ایستگاهی و گل دوم با یک شوت زیبا‌ از پشت 
محوطه جریمه. اگر در عربستان محمدحسین اسلامی گل 
زد، این‌بار نوبت به محمدعلی صادقی رسید که با یک شوت 
تمیز از راه دور، برتری استقلال را در فولاد آره‌نا تثبیت کند.
داستان صادقی، جالب است؛ بازیکن 23ساله‌ای که سابقه 
حضور در سایپا را در کارنامه دارد، اما 3فصل گذشته را در 
استقلال توپ زده. او در این مدت به‌ندرت مورد اعتماد قرار 

می‌گرفت و صرفا در مسابقات دوستانه مجال درخشش پیدا 
می‌کرد. وضع طوری است که رسانه‌ها به طعنه از صادقی 
به‌عنوان آقای گل بازی‌های تدارکاتی یاد می‌کردند؛ طوری 
که کم‌کم حوصله خودش هم سر رفته بود. از قضا در پایان 
فصل گذشته و ثبت نایب‌قهرمانی استقلال، یک مصاحبه 
تصویری از این بازیکن منتشر شد که او در آن با قاطعیتی 
غیرمنتظره گفته بود: »اگر من بازی می‌کردم استقلال 

قهرمان می‌شد.«
خب البته شاید این ادعا، کمی ناشی از کلافگی او بوده باشد، 
اما واقعا به صادقی کم بازی رسید و او در همه مسابقات فصل 

کلا 17دقیقه فرصت حضور در میادین را به‌دست آورد. با 
حضور پیتسو موسیمانه اما شرایط عوض شده و با توجه 
به نگاه ویژه‌ای که این مربی به جوانان دارد، صادقی هم در 
همین بازه کوتاه زمانی به‌مدت 187دقیقه شانس حضور در 
میادین را به‌دست آورده است. صادقی در 2بازی لیگی با 
مس رفسنجان و فولاد فیکس بود و در 2بازی آسیایی مقابل 
پاختاکور و الهلال هم به‌عنوان یار تعویضی به میدان آمد. 
ابوالفضل زمانی هم دیگر بازیکن جوان استقلال است که با 
اعتماد موسیمانه برابر مس رفسنجان به میدان رفت و تنها 

گل آن بازی را به ثمر رساند.

اميرعلي صادقياميرعلي صادقي که فصل گذشته فقط  که فصل گذشته فقط ‌1717دقيقه بازي کرده بود ‌دقيقه بازي کرده بود 
با اعتماد موسيمانه فيکس شد و يک گل تماشايي زدبا اعتماد موسيمانه فيکس شد و يک گل تماشايي زد

ی|
شار
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هد
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رئال‌مادرید با پیروزی 3 بر صفر در زمین خیرونا شکست چند روز پیش‌ مقابل بیلبائو را جبران 
کرد. در این بازی و در غیاب وینیسیوس، رهبری خط حمله روی دوش بلینگام افتاد. جود به روند 
گلزنی عالی‌اش در فصل اول حضورش در رئال برگشته. او در هر پنج بازی آخر لیگ برای رئال گل 
زده که این حتی برای خود جود هم سابقه نداشته. او در بازی با اوساسونا )گل و پاس‌گل(، لگانس، 
ختافه )گل و پاس‌گل(، بیلبائو و خیرونا )گل و پاس‌گل( به گل رسید. جود در 8بازی اخیری که 

انجام داده )برای باشگاه و تیم ملی(: 5گل و 5پاس‌گل داشته و در همه رقابت‌ها برای رئال 
5گل و 6پاس گل ثبت کرده. جود در این بازی جایزه بهترین بازیکن زمین را دریافت 

کرد، البته که به‌دلیل مصدومیت تعویض شد. البته جای نگرانی نیست و او به همراه 
وینیسیوس در بازی فرداشب لیگ قهرمانان مقابل آتالانتا در ترکیب تیم است. 
با این حال مصدومیت مندی جدی‌تر است و حداقل بازی امشب را از دست داده. 
آتالانتا در بهترین فرم قرار دارد و هر 9بازی آخرش را برده. به‌خاطر همین برای 

رئال مهم بود که با پیروزی مقابل این تیم حاضر شود.

گواردیولا به یک روان‌درمانی اساسی نیاز 
دارد، چون خیلی از کوره درمی‌رود. او پس 
از خودزنی، کری‌خوانی برای تماشاگران 
حریف، مورینیو و همه عالم و آدم و... 
درگیری با رهگذری که از او پرسیده بود آیا 
باز هم شکست خورده، به رخ کشیدن همه 
جام‌های عمرش و... این‌بار در تساوی 2-2 با 
کریستال پالاس، وقتی مدافعان من‌سیتی 
کرنر حریف را دفع کردند و داور پشت 18قدم 
خودشان و در فاصله 65متری با دروازه 
حریف سوت پایان مسابقه را زد، به سمت 
داور حمله‌ور شد، چون مدعی بود داور اجازه 

نداده موقعیت گل تیمش به ثمر بنشیند.
پپ دومین مساوی‌اش را در نهمین بازی 
اخیر به‌دست آورد؛ با کسب تنها یک 
پیروزی بر ناتینگهام و 6شکست. حالا 
خود او و بازیکنانش نظیر برناردو سیلوا 
به‌طور هماهنگ از کمبود بازیکن و تعداد 
مصدومان گلایه می‌کنند تا این ناکامی‌ها را 
گردن فشردگی مسابقات بیندازند. این در 
حالی است که مصدومان من‌سیتی از لحاظ 
تعداد به پای تیم‌هایی مثل رئال‌مادرید یا 

بارسلونا و یوونتوس و... نمی‌رسد.
گواردیولا در هفته پانزدهم لیگ برتر به 
نخستین امتیاز خارج از خانه پس از 
۵شکست متوالی در همه رقابت‌ها دست 
یافت. پیروزی مقابل ولوز، آخرین پیروزی 
آبی‌ها در خارج از اتحاد در ۴۷روز اخیر بود. 
آنها تنها یک پیروزی در 6بازی لیگ کسب 
کرده‌اند و در همه مسابقات هم فقط یک 

پیروزی در 9بازی دارند.
   هالند پس از 3بازی بدون گل در لیگ 

برتر، پایش به گلزنی باز شد.
   منچسترسیتی در هیچ‌یک از 4بازی 
اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر 
پیروز نشده و تنها یک مساوی به‌دست 
آورده. آخرین بار آنها در فاصله سپتامبر تا 
دسامبر2015 روند بدون برد طولانی‌تری در 

خارج از خانه‌)6( داشتند.
   سیتی در این فصل از لیگ 14امتیاز در 
بازی‌هایی که از حریف عقب بوده، به‌دست 

آورده که بیش از هر تیم دیگری است.
   سیتی در همان یک ربع اول بازی گل 
می‌خورد. گل دقیقه4 دنیل مونوز، هفتمین 
گلی بود که منچسترسیتی در 15دقیقه 
ابتدایی بازی‌های لیگ برتر در این فصل 
دریافت کرد که برابر است با رکورد وستهم.
   ریکو لوئیس پنجمین بازیکن 
منچسترسیتی بود که هم در یک بازی 
لیگ برتر گل زد و هم اخراج شد. آخرین بار 
آگوست 2017 رحیم استرلینگ در بازی با 

بورنموث هم گل زده و هم اخراج شده بود.
   پالاس متخصص بازی با بزرگان است. ۶ 
امتیاز از ۱۳امتیاز آنها مقابل بیگ‌سیکس 

به‌دست آمده.
   منچسترسیتی در 15بازی این فصل فقط 

3بار دروازه خود را بسته نگه داشته.

به کوره برگرد
گواردیولا همچنان رفتار پرخاشگرانه دارد و خشم خودش را نمی‌تواند مهار کند

نفرین الکس
به‌زودی پارچه‌نوشته »آموریم اخراج باید گردد« برافراشته می‌شود

روبن آموریم دومین بازی پیاپی لیگ برتری خود را باخت، این‌بار نه در یک بازی بزرگ خارج 
از خانه مقابل آرسنال، بلکه مقابل دیدگان هواداران خودی در اولدترافورد و از تیم ناتینگهام 
فارست؛ باخت 3بر 2که شکستی نوبرانه بود. سرمربی پرتغالی وارث زمین سوخته‌ای شده که 
تن‌هاخ برایش به ارث گذاشته است اما او همچنان به‌خودش ایمان دارد: »من این شرایط را در 
ابتدای کارم در اسپورتینگ تجربه کرده‌ بودم، حتی بدتر از این را! البته می‌دانم که توجهات 
در یونایتد زیاد است. خیلی چیزها باید اینجا تغییر کند. در هر بازی این موقعیت را دارم تا 

ببینم که ما به‌عنوان تیم چه چیزی را می‌توانیم بهبود ببخشیم.«
در دوران پسافرگوسن مربیان بزرگی گرفتار نفرین سر الکس شده‌اند؛ دیوید مویز، فان‌خال، 
مورینیو و... . با توجه به تقویم وحشتناک پیش‌روی من‌یونایتد در بازی‌های آینده که باید 
با منچسترسیتی، تاتنهام، نیوکاسل، لیورپول و دوباره آرسنال بازی کند، به‌نظر می‌رسد 

روزهای سخت‌تری در انتظار آموریم است.
البته خود فرگوسن هم شروع خوبی در منچستریونایتد نداشت. وقتی او به‌عنوان فاتح جام 
در جام باشگاه‌های اروپا با آبردین به اولدترافورد آمد، این همه فشار و توقع وجود نداشت و 
یونایتد در آن زمان تیمی معمولی بود. فرگوسن در 5فصل اول حضورش در این تیم فقط 
یک‌بار برای قهرمانی جنگید. یونایتد فصل 87-1986با او یازدهم شد، فصل 88-1987دوم، 
فصل 89-1988سیزدهم، فصل 90-1989هشتم و فصل 91-1990ششم. از فصل 
92-1991که یونایتد دوم شد، تیم روی دور افتاد و دیگر از رده سوم پایین‌تر نیامد و تا 
فصل 13-2012، سال آخر حضور آلکس در این تیم، یونایتد 13بار قهرمانی به‌دست آورد.

  تیم آموریم در 2بازی آخر 3گل از روی ضربه‌های کرنر خورده.
  این نخستین باخت خانگی آموریم پس از ۳۲بازی از اکتبر۲۰۲۳ مقابل آتالانتا بود.

  این نخستین شکست خانگی روبن آموریم در یک بازی لیگ، پس از ۳۱بازی )فوریه۲۰۲۳ 
و باخت 2بر یک از پورتو( بود.

  آموریم سرمربی بدترین منچستریونایتد در 38سال اخیر پس از پایان هفته پانزدهم لیگ 
برتر است، البته که او نقش چندانی در این وضعیت تیم نداشته است.

  آموریم برای دومین بار در دوران حرفه‌ای خود متحمل شکست‌های متوالی در لیگ شد.
  فارست در 30سال گذشته نخستین برد خارج از خانه مقابل یونایتد را به‌دست آورد.

  ناتینگهام فارست برای نخستین بار از سال1992که برایان کلاف سرمربی این تیم بود و 
سر الکس فرگوسن سرمربی منچستر، در بازی‌های متوالی لیگ مقابل این تیم پیروز شد.

  از شروع فصل گذشته فقط منچسترسیتی )22( بیشتر از ناتینگهام فارست )15( از خارج 
از محوطه جریمه گل بیشتری به ثمر رسانده است.

  برونو فرناندز برای نخستین بار در 5بازی خانگی متوالی لیگ برتر برای یونایتد یا گل زده 
)3( یا پاس گل )4( داده.

جودجود با تمام وجود با تمام وجود
امباپه تلاش خودش را می‌کند اما هنوز 
چیزی که همه می‌خواهند نیست. با 

این‌حال او یک گل دیگر زد و به رکورد 
200گل در ۲۶۱بازی در لیگ‌های 

باشگاهی رسید؛ لوشامپیونه 
)موناکو و پاری‌سن‌ژرمن( 

۱۹۱گل و لالیگا ۹گل.

لوکا مودریچ 38ساله تنها 
هافبکی شد که این فصل 
در یک بازی لالیگا بیش 
از 100پاس دقیق می‌دهد؛ دقت پاس 92درصد 

)103 از 112( و 121لمس توپ. به همین دلیل از 
او آزمایش دوپینگ گرفته شد!

مودریچ در 375بازی در لیگ اسپانیا  
به 60پاس‌گل رسید و به دهمین 

بازیکن تاریخ این مسابقات تبدیل شد که از فصل 13-2012 به 
این تعداد پاس رسیده است.

20
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خسیس‌ترین 
میزبان انگلیسی

پیروزی 4 بر 2 مقابل نیوکاسل 
قدرتمند، نتیجه عجیبی نبود چون 
برنتفورد موفق‌ترین تیم در بازی‌های 
خانگی این فصل از لیگ برتر انگلیس 
است. آنها نه‌تنها با کسب ۲۲امتیاز از 
۸بازی در صدر جدول مصاف‌های 
خانگی هستند، بلکه با ۲۶گل زده 
مخوف‌ترین خط حمله را در خانه در 
اختیار دارند. آنها در این مدت فقط 

نتوانستند وستهم را ببرند.

 مثل پراید
مچاله شد

مایکل آنتونیو، مهاجم انگلیسی 
وستهم در یک سانحه رانندگی 
راهی بیمارستان و خودروی 
شخصی او که نام آن مشخص نشده 
است، مچاله شد. آنتونیو البته جان 
سالم به‌در برد و با اینکه برخی منابع 
ادعا کرده بودند این بازیکن در کما 
به‌سر می‌برد، باشگاه اعلام کرد 
آنتونیو شرایط پایداری دارد و با 

اطرافیان خود صحبت کرده است.

جام برای رویس 
جایزه برای مسی

درحالی‌که لیونل مسی با 
اینترمایامی راهی به یک‌چهارم 
پایانی لیگ فوتبال حرفه‌ای 
آمریکا نیافت اما جایزه بهترین 
بازیکن فصل لیگ را با غیبت 
در 15بازی به چنگ آورد. جام 
قهرمانی به مارکو رویس، کاپیتان 
سابق دورتموند رسید. رویس با 
لس‌آنجلس گلکسی قهرمان سال 
MLS ۲۰۲۴ شد. البته او در بازی 
فینال که 2بر یک نیویورک ردبولز 
را شکست دادند، فقط 15دقیقه به 
میدان رفت. این ششمین قهرمانی 
کهکشانی‌ها در MLS بود. آنها 
آخرین‌بار سال۲۰۱۴ و با رابی کین 

فاتح این مسابقات شده بودند.

هانسی فلیک اخراج شد، البته نه 
از تیم، بلکه از زمین بازی با رئال 
بتیس و توسط داور. در این بازی 
که 2-2 مساوی تمام شد، تماشاگر 
تلویزیونی با خودش می‌گفت، 
بارسا یک اخراجی داده و طبیعی 
است که با یک یار کمتر به این 
شکل بازی کند. اما آن اخراجی 
سرمربی تیم بود، نه بازیکن! فلیک 
در 2بازی با لگانس و اتلتیکومادرید 
محروم خواهد بود، مگر اینکه 
درخواست تجدیدنظر باشگاه 

برای این کارت قرمز نتیجه بدهد.
بارسلونا پس از شروع توفانی در 
لالیگا و کسب 11پیروزی در 12هفته 
نخست، حالا از 5مسابقه اخیر، 
تنها یک پیروزی و 5امتیاز 
به‌دست آورده؛ شکست یک بر 
صفر به سوسیه‌داد، تساوی ۲-۲ 
با سلتاویگو، شکست ۲ بر یک 
از لاس‌پالماس، پیروزی 5 بر 
یک مقابل مایورکا و تساوی 

۲-۲ با بتیس.
ویتور روکه، مهاجم برزیلی 
بارسا که با بی‌مهری جدا شد 

و قرضی به بتیس رفت، در 
این بازی زهرش را ریخت و یک 
پنالتی گرفت. سر همین پنالتی 
بود که فلیک معترض و اخراج شد.

۱۳بازی فیکس و ۱۴مشارکت 
در گل؛ بارسا همچنان به یامال 
وابسته است. حضور این بازیکن 
17ساله به اندازه لیونل مسی برای 
این تیم واجب است. او در 35بازی 
اخیرش برای بارسلونا و تیم ملی 
اسپانیا 27گل و پاس‌گل دارد. 
یامال در 19بازی این فصل در 16گل 

مشارکت داشته.
شمار پاس‌گل‌های این فصل یامال 
در لالیگا به عدد9 رسیده که به 
اندازه پاس‌های بلینگام، امباپه و 

وینی روی‌هم است.
یک مقایسه دیگر هم بکنیم؛ 
مسی در دومین فصل حضورش در 
ترکیب بارسا، شرایط مشابه امروز 
یامال را داشت. مسی در 19سالگی 
و در فصل 07-2006 در 36بازی 
فقط 3پاس‌گل داده بود و البته 
17گل زده هم داشت. آمار یامال در 
دومین فصل حضورش در ترکیب 
بارسلونا و در 17سالگی 6گل زده 
و 10پاس گل در 19بازی این فصل. 
او با نصف بازی‌های فصل کامل 
مسی و درحالی‌که هنوز حداقل 
55درصد بازی‌ها باقی مانده، به 

این آمار رسیده.

جودجود با تمام وجود با تمام وجود
بلینگام دوباره به رهبر رئال تبدیل شده است

10نفره بدون فلیک
YamalMessiبارسا دیگر آن تیم وحشتناک اوایل فصل نیست

نیل  د
یانز دومین بازیکن 

جوانی شد که در قرن بیست‌ویک 

نخستین بازی خود را برای رئال‌مادرید 

انجام داده است؛ مارتین اودگارد با 

16سال و 5ماه و 6روز سن نفر اول 

است و دنیل یانز با 17سال و 8ماه 

و 10روز نفر دوم.

سا  ر با
آخر  5بازی  در 

لالیگا امتیاز از دست داده، 
درحالی‌که پیش از آن 15بازی 
از 16بازی خود را برده و فقط 

یک بازی باخته بود.

ل  ئا ر
بتیس 19بازی خانگی 

متوالی بدون کلین‌شیت در برابر 

بارسلونا در لالیگا دارد و در این 

مدت 47گل از این تیم خورده که 
بدترین رکورد آنها مقابل یک 

مهمان است.

گل 
لواندوفسکی بعد از 

27پاس متوالی بازیکنان بارسلونا 

به ثمر رسید که طولانی‌ترین پاسکاری 

منجر به گل از بازی با آلاوس در 

سال2021 بود )35پاس(. این گل 
شماره16 لوا در لالیگای این 

فصل بود!

19

‌رئال‌مادرید 

بیشترین گل را مقابل خیرونا 

در لالیگا به ثمر رسانده است: 25گل. 

فصل پیش رفت و برگشت 8گل به این تیم زد 

و در 3بازی اخیر 13 بر صفر تیم سوم کاتالونیا را 

برد. خیرونا، پدیده فصل پیش لالیگا که با باخت 

مقابل لوگرونس از کوپا دل‌ری کنار رفته، در 

زمین خودش 3 بر صفر به رئال‌مادرید باخت 

و حالا در لیگ قهرمانان هم باید به 

مصاف لیورپول برود.

نکی  فر
دی‌یونگ که بیشترین 

حقوق را بین بازیکنان لالیگا 
می‌گیرد، همچنان زیر تیغ اعتراض 

هواداران است. او باز هم بازوبند به بازو بست 

و ناکام ماند. دی‌یونگ که در بازی با سلتا 

هو شده بود، در این بازی از دقیقه60 
به زمین رفت و 3دقیقه بعد

 پنالتی داد.
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افقی:
1- نقاش - از درجات نیروی 

دریایی
2- قدم یکپا - نوعی لباس 
بچه - دشمن هاچ زنبور 

عسل بود
3- کشف رازی - قریه - 

بیماری کم‌خونی
4- قابل سکونت - منت 

گذارنده - حیوان وحشی
5- گازی به‌شدت قابل 
اشتعال - نوشتن کتاب با 
استفاده از منابع مختلف 

- نشاط
6- شتر بارکش - عرق 

کردن - فشار عصبی
7- راندن مزاحم - میمون 

آدم‌نما - عجله و تندی
8- کمک - برخورد - گرو 

گذاشته شده
9- درختچه‌ای همیشه‌سبز 

- ورزشی رزمی - غصه
10- شفاهی - معبد یهود - 

از اعمال حج
11- گرو گذاشتن - حمله 

کردن - دهنه اسب
12- شخص - آکنده و 

سرشار - مذهب بومی ژاپن
13- استاندار قدیم - میل 
به غذا - مجموعه قوانین 

چنگیزخان
14- بچه بز - فرستادن - 

انبار کشتی
15- فیبر سفید برای 
بسته‌بندی و عایق‌کاری - 

قطع طریق
  

عمودی:
1- از شاگردان و مریدان 

نامی مولوی
2- چاه جهنم - پرنده‌ای 
از خانواده گنجشک - بالا 

بردن کیفیت
3- خنده‌آور - داستان بلند 

- باطل کردن
4- به هم پیوستگی - گاز 

نجیب سبک - وسط
5- کچل - از القاب اشرافی 
زنان اروپا - ضرباهنگ - 

نوعی حلوا
6- سالک - ستیزگی - 

زهری کشنده
7- شهری در کانادا - 

جست‌و‌جو
8- بشقاب بزرگ - پارکومتر 

- قومی ایرانی
9- چاپلوسی - شهری 

صنعتی در مازندران
10- منسوب به یمن - اقبال 
- نخستین مرد شهید اسلام

11- یک و یک - آفت‌ها - عضوی 
درصورت - دو یار همقد

12- انگشت - همسر حضرت 
ابراهیم)ع( - از اجزای چراغ نفتی

13- پایتخت یونان - مقام و منزلت 
- بدنام

14- کارکرده و کهنه - تاراج و 
چپاول - کلام

15- از استادان بزرگ خوشنویسی 
معاصر که دو جلد قرآن را کتابت کرد

ینادنزهناخرتفد
زالمیتروصینرف

دزمکوبتافوکش
اوالسایبرسیت
داتسایماتاتدک
یرفسینویساپما
امنهرنسوتلثم
هبندندیهجهوقل

مهاناوتیماسا
رختساروسناسلپ
ادانخارفرکشین
هانورنانکیاگ
ینتاندرایبهو
مامیاریتکشاوی
هنامیسومسانشان 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

642137859
785469312
931852647
819524763
374986125
526371984
468293571
297615438
153748296

متوسط

5 8  2    6  
    3  1  8
1  3 7      
8 7     3   
         
  6     7 2
     4 2  9
6  2  8     
 1    9  5 6371265498

264981357
589743621
938572164
657134982
412896573
826319745
195427836
743658219

ساده

متوسط

584291763
729536148
163748925
875462391
231957684
946813572
358674219
692185437
417329856

سخت

   1     9
 8 5    3   
  1  5    7
     4  6  
 7      2  
 2  3      
4    9  5   
  7    4 3  
1     8    

ساده

3   2  5   8
  4 9  1 3   
 8   4   2  
 3 8    1 6  
6        2
 1 2    5 7  
 2   1   4  
  5 4  7 8   
7   6  8   9

عصر بحران
برای سرمربی پرسپولیس از در و دیوار می‌بارد

خوان کارلوس گاریدو فقط همین را کم داشت که در خانه 
به نساجی قعرنشین ببازد؛ نتیجه‌ای که نخستین برد فصل 
تیم مازندرانی و نخستین پیروزی تاریخ لیگ برتر آنها مقابل 
پرسپولیس به شمار می‌آمد. هواداران و منتقدان که حتی از 
برخی بردهای این تیم مثل برتری دیرهنگام در بازی با الشرطه 
هم راضی نبودند، با این باخت ابزار لازم را برای در هم کوبیدن 
مرد اسپانیایی پیدا کردند؛ به همین دلیل هم در ورزشگاه 
فریادهای »حیا کن، رها کن« علیه او سر داده شده و در فضای 
مجازی هم ده‌هزار هشتگ با مضمون درخواست اخراج این 
مربی به ثبت و انتشار رسید. این بدترین وضعیت یک مربی در 
پرسپولیس طی 10سال اخیر است که عوامل مختلفی هم در 
وقوع آن دخیل بوده است؛ جایی که به‌نظر می‌رسد برای گاریدو 

از در و دیوار می‌بارد.

   مردی که ارتباط نگرفت
مسائل فنی به جای خودش. روشن است وقتی یک مربی 4بار در 
16مسابقه شکست می‌خورد، یک جای کار ایراد دارد. در مورد 
تغییرات زیادی که او در ترکیب تیم ایجاد می‌کند خیلی صحبت 
شده و اینکه به زبان ساده، پرسپولیس فوتبال سریع و شادابی 
بازی نمی‌کند. توضیحات و توجیهاتی می‌تواند وجود داشته 
باشد، اما خیلی از مردم راضی نیستند؛ مدت‌هاست که راضی 
نیستند و روند تیم‌شان را رو به رشد نمی‌بینند. به همین دلیل 
هم هست که حتی اعتنایی به آمار چشمگیر موقعیت‌های تیم 
در بازی با نساجی نمی‌کنند و حتی جنبه‌های ناعادلانه و تراژیک 
این باخت را درنظر نمی‌گیرند. غیراز مسائل فنی، شاید گاریدو در 
برقراری ارتباطی شورانگیز با بازیکنان، هواداران و اصحاب رسانه 
هم ناکام بود. ظواهر نشان می‌دهد او بیش از حد خشک و رسمی 
است. از همان ابتدا نشست‌های خبری‌اش به محلی برای تقابل با 
برخی خبرنگاران تبدیل شد و البته آنها هم در کوبیدن این مربی 
و متشنج کردن فضا علیه او کم نگذاشتند. به علاوه این ارتباط 
صمیمانه، بین گاریدو و بازیکنان هم برقرار نشد و شاید تغییرات 

فراوان در ترکیب، نوعی حس ناامنی به آنها داد.

   توپ‌هایی که وارد دروازه نمی‌شود
صد البته پرسپولیس بدشانس هم هست؛ جایی که در 2بازی 
اخیر با الشرطه و نساجی، به استناد آمار 30ضربه به سمت 
چارچوب رقبا زده، اما فقط یکی از آنها در جریان بازی گل شده 
است! عیسی آل‌کثیر که در نیم‌فصل دوم لیگ بیست‌وسوم با به 
ثمر رساندن 10گل در همه مسابقات به خوبی توانش را نشان 
داد و نقش مهمی در قهرمانی پرسپولیس داشت، فقط طی 
همین چند هفته می‌توانست همین تعداد گل بزند، اما بهترین 
موقعیت‌ها را یکی پس از دیگری هدر داد. اینجا هم برخی نقش 
مربی را دخیل می‌دانند و عقیده دارند افت روحی و فنی او 
به‌خاطر نوع تعامل گاریدو است. شاید اگر مربی اسپانیایی به 
بازیکنانش نزدیک‌تر بود و پای آنها می‌ایستاد، شرایط یکی مثل 

آل‌کثیر هم فرق می‌کرد.

   اوج‌گیری استقلال
بدشانسی بعدی گاریدو هم افت تیم او، همزمان با اوج‌گیری 
استقلال است. اگر رقیب سنتی همچنان در عصر آشفته جواد 
نکونام به سر می‌برد، شاید اینقدر به گاریدو فشار نمی‌آمد، اما 
حالا پیتسو موسیمانه با کارنامه‌ای مقبول روی نیمکت استقلال 
نشسته، خودش نشانه‌های پیشرفت را در تیم بروز داده و افکار 
عمومی هم به‌شدت همراهش است. این مقایسه مستمر، وضع را 
برای گاریدو بدتر کرده؛ جایی که 2ساعت بعد از شکست خانگی 
او مقابل نساجی، استقلال می‌تواند فولاد را در اهواز شکست 
بدهد و روشن است که این دو نتیجه در کنار هم چه شرایطی 

به‌وجود می‌آورد.

نكته بازی

در آستانه یک اتفاق کم‌نظیر؟
شکست پرسپولیس مقابل نساجی، کاسه صبر خیلی از هواداران 
را سرریز کرد و باعث شد آنها با اتخاذ تندترین مواضع علیه خوان 
کارلوس گاریدو، خواهان اخراج سرمربی اسپانیایی شوند. در همین 
راستا، از قرار معلوم جلساتی هم برگزار شده و شاید به‌زودی شاهد 
تغییر در کادرفنی سرخپوشان باشیم. چنان‌که این اتفاق رخ بدهد، 
شاهد یک حادثه کم‌نظیر در لیگ برتر خواهیم بود؛ اینکه پیش از 
پایان نیم‌فصل اول، سرمربی 3تیم مدعی قهرمانی تغییر کند! این 
تغییرات با حضور پیتسو موسیمانه به جای جواد نکونام در استقلال 
استارت خورد، سپس مورایس از سپاهان رفت و جای خودش را به 
کارترون فرانسوی داد و حالا هم ممکن است گاریدو از پرسپولیس 
جدا شود. معمولا تغییر مربیان در تیم‌های پایین‌جدولی رخ 

می‌دهد، اما شرایط این فصل فرق دارد انگار.

اگر آن توپ‌ها گل می‌شد...
در فوتبال چیزی به اسم اگر و اما نداریم. فوتبال ورزش اسکوربرد 
است و در‌نهایت اعداد ثبت‌شده روی تابلوی نتایج همه‌‌چیز را 
تعیین می‌کند. وقتی پرسپولیس به نساجی انتهای‌جدولی می‌بازد 
هزاران فحش نثار سرمربی این تیم می‌شود. این در حالی است 
که گل‌شدن یکی، دو توپ از انبوه موقعیت‌های این تیم، شاید 
می‌توانست خیلی چیزها را عوض کند. مثلا فرض کنید همان اوایل 
بازی عیسی آل‌کثیر روی پاس محمد خدابنده‌لو گل می‌زد یا همین 
مهاجم آن پاس کنعانی‌زادگان را به جای ضربه سر، با پا به گل 
تبدیل می‌کرد. در این صورت احتمالا خیلی‌ها از تثبیت خدابنده‌لو 
در ترکیب، آغاز گلزنی‌های آل‌کثیر، تعویض طلایی کنعانی‌زادگان 
و حتی مثلا جسارت مربی در جوانگرایی و استفاده از بازیکنی مثل 
سهیل صحرایی تمجید می‌کردند. با این حال وقتی می‌بازی، عملا 
همه‌‌چیز را از دست می‌دهی و این، قاعده بی‌رحمانه فوتبال است.

چیزی شبیه معجزه
استقلال برد بسیار مهم و بزرگی را در اهواز مقابل فولاد به‌دست 
آورد؛ بردی که حتی باعث شد یحیی گل‌محمدی، سرمربی تیم 
حریف هم از نمایش خوب و شجاعانه آبی‌ها تمجید کند. فارغ از 
این 3امتیاز ارزشمند اما، اتفاق معجزه‌واری که در استقلال رخ 
داده مربوط به ساختار دفاعی این تیم است؛ جایی که آنها بعد از 
شکست‌های پیاپی 3گله، حالا و در 4بازی اخیرشان فقط 2گل از 
الاهلی عربستان خورده‌اند که هر دو هم از روی نقطه پنالتی بوده 
است. تبدیل‌کردن آن پنیر سوئیسی به چنین دژ مستحکمی، 
واقعا یک کار بزرگ و چیزی شبیه جادو بود. هرچند بخشی از این 
داستان هم به‌خاطر ارتقای روحی بازیکنان و افزایش خودباوری و 
شخصیت حرفه‌ای آنهاست. البته که برای ارزیابی بهتر از عملکرد 

موسیمانه همچنان باید منتظر بود.

پرسپولیس پرسپولیس 
شانس اول شانس اول 

قهرمانی استقهرمانی است
امیرحسین اعظمی |  شاید خوش‌بین‌‌ترین هواداران 
نساجی هم قبل از بازی با پرسپولیس تصور نمی‌کردند که 
قرار است نخستین برد آنها در فصل جدید لیگ برتر مقابل 
پرسپولیس رقم بخورد. این اتفاق اما در ورزشگاه شهرقدس 
رخ داد تا فشار سنگینی که روی بازیکنان و کادر فنی نساجی 
بود تا حدودی کمتر شود. سیامک نعمتی هافبک نساجی 
هم امیدوار است که این برد، سرآغاز روزهای خوب برای 
آنها در فصل جاری باشد. نعمتی که در این بازی مقابل تیم 
سابقش قرار گرفت، در مورد این پیروزی و شرایط نساجی 

صحبت می‌کند.

   درحالی‌که از لحاظ آماری پرسپولیس تیم 
برتر میدان بود، ‌3امتیاز از این تیم گرفتید.

هواداران 2تیم بازی هیجان‌انگیزی ‌دیدند و این پیروزی مهم 
را به هواداران نساجی تبریک می‌گویم. هدف هر دو تیم برد 
بود. ما بازی را بد شروع کردیم و پرسپولیس در همان شروع 
بازی 2موقعیت خوب را از دست داد ولی ما در ادامه توانستیم 
خودمان را در زمین پیدا کنیم و به بازی برگردیم. روی یک 
ضربه ایستگاهی هم گل زدیم و خوشبختانه توانستیم این گل 

را حفظ کنیم.

   گل زدید و تا پایان بازی هم عقب کشیدید.
ما دنبال این بودیم که نخستین برد را به‌دست بیاوریم و 
پرسپولیس هم قصد داشت هر طور که شده به گل برسد و بازنده 
نباشد. عقب‌کشیدن ما طبیعی بود و نباید فراموش کرد که 

پرسپولیس تیم بزرگ و پرقدرتی است.

   اخراج آلکس هم کار شما را سخت‌تر کرد، 
درست است؟

بله، وقتی آلکس اخراج شد تیم ما تا حدودی به هم ریخت اما 
خیلی زود خودمان را جمع کردیم و اجازه ندادیم پرسپولیس 
گل بزند. ما موقعیت خاصی به حریف ندادیم، به جز صحنه‌ای 

که لوان ضربه اورونوف را مهار کرد.

   لوان با چند واکنش نقش مهمی در برد تیم 
شما داشت.

بله، لوان واقعا گلر با‌کیفیتی است و واکنش‌های خوبی دارد.

   به‌نظر می‌رسد همه تیم از گلزنی یامگا بعد از 
دوران سختی که پشت سر گذاشت، خوشحال هستید 

و اعضای نساجی به بهترین شکل از او حمایت می‌کنند.
بله واقعا برای کوین خوشحال هستیم. او انسانی خوش‌قلب و مهربان 

است که نان دلش را می‌خورد. 
مصدومیت برای هر بازیکنی 

سخت است؛ به‌خصوص اینکه 
آسیب‌دیدگی چشم باشد. یامگا 
بعد از این مصدومیت ناامید نشد 

و بازگشت خوبی 
داشت. این 
گل مبارک 
کوین باشد و 

منتظریم او باز 
هم از این گل‌ها برای نساجی 

بزند. همه در تیم دوست دارند کوین همیشه 
بدرخشد.

   قبول داری نساجی این فصل 
از لحاظ امتیازگیری عملکرد قابل دفاعی 

نداشته؟
درست است و هواداران هم حق دارند ناراحت 
باشند ولی امیدوارم این برد، سرآغاز روزهای 

خوب برای نساجی باشد. من دنبال بهانه 
آوردن نیستم ولی در چند بازی واقعا بدشانس 

بودیم و گاهی اوقات هم خودمان اشتباه داشتیم 
و امتیازهای حساسی را از دست دادیم. اگر این 

بازی را فاکتور بگیریم، در اکثر مسابقات از لحاظ 
موقعیت‌سازی شرایط خوبی داشتیم ولی متأسفانه 

آنطور که می‌خواستیم امتیاز نگرفتیم.

   فکر می‌کنی نساجی از انتهای جدول جدا شود؟
شک نکنید این اتفاق رخ خواهد داد. ما بازیکنان با‌کیفیت 
و کادر فنی با‌تجربه‌ای داریم. آقای حدادیان هم به‌عنوان 

مالک زحمت می‌کشد تا نساجی بهترین وضعیت را 
داشته باشد. قطعا با کسب 2برد دیگر شرایط خوبی 
پیدا می‌کنیم و هدفمان این است که خیلی سریع به 

نیمه بالای جدول برسیم.

   کدام تیم را شانس اول قهرمانی این 
فصل می‌دانی؟

بازی‌ها قابل پیش‌بینی نیست و فاصله تیم‌ها به هم نزدیک 
است و جایگاه‌ها مدام در حال تغییر. فکر می‌کنم قهرمان لیگ 
باز هم در هفته آخر مشخص شود. 5-4 تیم دنبال قهرمانی 
هستند ولی من پرسپولیس را شانس اول قهرمانی در لیگ 

می‌دانم. پرسپولیس تیم خوبی دارد.

سیامک نعمتی که این هفته با پیراهن نساجی مقابل 
تیم سابقش قرار گرفت، از شخصیت یامگا و شرایط این 

بازیکن می‌گوید

عليرضا جهانبخش روز گذشته در تريكب ثابت هیرنفین مقابل 
ویلم قرار گرفت و در پيروزي 2 بر كي تيمش، ‌85دقيقه فوتبال 
بازي كرد. او ‌كيدقيقه قبل از تعويض، ‌كيپنالتي براي تيمش 
گرفت و مقدمات گل اول تيمش را فراهم كرد. جهانبخش با 

نمره7.6، سومين بازكين برتر تيمش بود.
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در شهر
پروانه بهرام نژاد: دبیر گروه شهری

ساماندهی 14 هزار 
آسیب دیده

موج آلودگی چه زمانی فروکش می‌کند؟

قدردانی از افراد دارای معلولیت درحاشیه 
جلسه روزگذشته شو رای شهرتهران

 100ساعت دود 
در آسمان تهران

نجات هوا با ناوگان برقی

نخستین موج آلودگی هوا تا صبح سه‌شنبه در آسمان 
پایتخت باقی می‌ماند

رئیس شورای شهر تهران: مدیریت شهری با تأمین ناوگان 
برقی قدم بزرگی برای کاهش آلودگی هوا برداشته است

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

از ابتدای سال آسیب‌دیدگان زیادی توسط پایگاه‌های 
حامی شهر شناسایی و ساماندهی شده‌اند

تأمین آسایش برای همه شهروندان
نشست صمیمی و بی‌واسطه نخبگان دارای معلولیت با شهردار تهران در 
طبقه هشتم ساختمان شهرداری برگزار شد. هفته ملی افراد دارای معلولیت 
بهانه این دیدار بود و نخبگان معلول فرصت یافتند تا صدای جامعه معلولان 
باشند و دغدغه‌هایشان را بگویند. علیرضا زاکانی هم گفت که تهران برای همه 
شهروندان است و مدیریت شهری ششم در تلاش است تا رفاه و آسایش برای 
همه شهروندان فراهم کند. شهردار تهران در این نشست برنامه‌ها و اقدامات 

انجام‌شده در خدمت‌رسانی به معلولان را تشریح کرد. 

ارائه خدمات در اپلیکیشن شهرزاد 
سال گذشته با راه‌اندازی و فعال‌سازی اپلیکیشن شهرزاد بخشی از خدمات قابل‌ارائه به 
شهروندان از طریق این اپلیکیشن عرضه ‌‌شد. در طراحی جدید شهرزاد می‌توانیم بخشی 
مجزا برای خدمت‌رسانی به جانبازان و معلولان در نظر بگیریم. مدیریت شهری ششم به‌دنبال 
افزایش سطح ارائه خدمات به معلولان است و در این مسیر ظرفیت‌های شهرداری تهران مانند 

مجموعه‌های ورزشی و امکانات فرهنگی و هنری در اختیار معلولان قرار می‌گیرد.

مناسب‌سازی ابنیه
معابر و ابنیه‌ای که اکنون در حال ساخت هستند، پیوست مناسب‌سازی عبورومرور 
معلولان را دارند. علاوه‌برآن مدیریت شهری در تلاش است ساختمان‌هایی را که پیش‌ازاین 
ساخته شده‌اند نیز برای معلولان مناسب‌سازی کند. البته در این میان معلولان می‌توانند 
چارچوب‌های مدنظر خود برای مناسب‌سازی معابر را ارائه دهند و این کار متناسب با 
پیشنهادهای ارائه‌شده انجام می‌شود. همچنین در آینده نرم‌افزاری طراحی می‌کنیم تا 

معلولان معابر و بناهایی را که برای ترددشان مناسب‌سازی نشده‌است، گزارش دهند. 

نظم‌بخشی به عبورومرور موتورها 
در پایتخت 2ونیم‌میلیون دستگاه موتورسیکلت تردد می‌کنند. گاهی ورود غیرقانونی 
راکبان موتورسوار به معابر پیاده باعث ایجاد مزاحمت برای شهروندان ازجمله 
معلولان می‌شود. در همین زمینه شهرداری تهران به‌دنبال انضباط‌بخشی به تردد 
موتورسیکلت‌ها در پایتخت است و برای تحقق این هدف نیز در مجموعه مدیریت 

شهری ستادی با مدیریت شهردار تهران تشکیل شده‌است. 

توانمندسازی اقتصادی معلولان 
شهرداری تهران اکنون ظرفیت توانمندسازی اقتصادی معلولان را دارد؛ به‌نحوی‌که ما 
می‌توانیم به معلولان حرفه‌های مختلف را آموزش دهیم و محصولات تولیدشده توسط آنان 
را در ۳۱۵میدان میوه‌وتره‌بار تهران عرضه کنیم. هم‌اکنون نیز می‌توانیم نمایشگاه دائمی 

عرضه محصولات تولیدشده توسط معلولان را در یکی از ایستگاه‌های مترو دایر کنیم. 

ترویج 
دوچرخه‌سواری ایمن 

هاشم رضایی، مشاور سازمان 
حمل‌ونقل و ترافیک: باید 
دوچرخه‌سواری ایمن را بین 
شهروندان به‌ویژه نسل جوان 
ترویج کنیم. با آموزش و ارائه 
ابزار تشویقی مانند کلاه ایمنی 
و دیگر تجهیزات امیدواریم 
به نتیجه برسیم. حتی در این 
میان مسابقات و همایش‌های 
دوچرخه‌سواری هم برگزار خواهیم 
کرد. البته فعالیت‌های ما تنها به 
ترویج فرهنگ دوچرخه‌سواری 
محدود نمی‌شود. با توجه به اینکه 
حمل‌ونقل پاک اولویت ماست، 
ترویج اسکوترسواری و... را نیز 
در برنامه‌های آینده داریم تا با 
آموزش‌هایی از این دست شاهد 
کاهش بار ترافیک در شهر و 

آلودگی‌های ناشی از آن باشیم.

پابه‌رکاب از خانه تا مدرسهمعاونت حمل‌ونقل و ترافیک مدریت مدرسه شهید افتخاری و مجریان طرح: 50نفرتعداد دانش‌آموزان عضو کانون: گروه مخاطب: دانش‌آموزان دبیرستان شهید افتخاریمحل برگزاری: زمان شروع طرح: آبان 1403

رایزنی با 20مدرسه دیگر
زینب حنیفی،مجری طرح  
دوچرخه‌سواری مدرسه: 
دبیرستان شهید افتخاری نخستین 
مدرسه و کانون دوچرخه‌سواری 
است که فعالیت خود را با برگزاری 
یک مسابقه در روز دانش‌آموز 
آغاز کرد. شهرداری منطقه برای 
حمایت از این طرح و اعضای آن 
2دوچرخه‌بند و 50قفل به مدرسه 
و دانش‌آموزانش اهدا کرد. کانون 
دوچرخه‌سواری هم با حضور 
دانش‌آموزان شکل گرفت؛ کانونی 
که اعضای آن درواقع مبلغان 
فرهنگ دوچرخه‌سواری هستند. 
طرح مدرسه دوچرخه اگرچه در 
مقطع دبیرستان شروع شده است، 
اما قرار است در مقاطع دیگر هم 
اجرایی شود. ما در حال رایزنی با 

20مدرسه دیگر نیز هستیم. 

این‌روزها دانش‌آموزان مدرسه‌ای در شرق تهران از دوچرخه 
برای رفت‌وآمدهایشان استفاده می‌کنند. همین موضوع 
باعث شده تا معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری منطقه 

با مشارکت مدیریت دبیرستان شهید افتخاری، نخستین 
مدرسه دوچرخه‌سواری تهران را راه‌اندازی کنند و کانونی 
هم با مشارکت دانش‌آموزان مدرسه شکل گرفته‌است 
تا این بچه‌ها به‌عنوان سفیران حمل‌ونقل پاک، فرهنگ 
دوچرخه‌سواری را در میان دیگران ازجمله همسالان خود 

ترویج کنند.

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار

استقبال مدیریت شهری
سر ظهر، با به صدا درآمدن زنگ آخر، دانش‌آموزان از کلاس‌های درس بیرون 
می‌آیند و به سمت دوچرخه‌هایشان می‌روند. دوچرخه‌ها درحیاط مدرسه به بندها 
زنجیر شده‌اند. مهدی اسدی، مدیر مدرسه وسط حیاط سرگرم تماشای شاگردان 
است. او که مبتکر و ایده‌پرداز مدرسه دوچرخه‌سواری است می‌گوید: هرروز تعداد 
زیادی از دانش‌آموزان برای تردد به مدرسه از دوچرخه استفاده می‌کردند. وقتی 
موضوع را با شهرداری منطقه در میان گذاشتم و پیشنهاد مدرسه دوچرخه را 

دادم، استقبال کردند؛ به‌ویژه که مدرسه فضای کافی هم دارد. 

 تشویق دوستان به دوچرخه‌سواری 
دقایقی از ساعت پایانی مدرسه می‌گذرد؛ اما هنوز تعدادی دانش‌آموز 
در حیاط مشغول دوچرخه‌سواری و گفت‌وگو با هم هستند. 
محمدمهدی عصاری، دانش‌آموز مقطع نهم هم که شور و اشتیاق 
درصورتش نمایان است، می‌گوید: قبل از شکل‌گیری مدرسه 
دوچرخه‌سواری دوچرخه‌سوار بودم؛ اما اجرای این طرح راهی برای 
تشویق همسن‌هایم به حمل‌ونقل پاک است. همچنین استفاده از 
دوچرخه باعث می‌شود که دیگر در ترافیک نمانم و صبح‌ها زودتر 
به مدرسه می‌رسم. به اعتقاد من ‌ باید کاری کنیم تا همه به‌ویژه 

دانش‌آموزان از مزایای استفاده از دوچرخه مطلع شوند. 

کاش همه دوچرخه‌سوار شوند 
در مدرسه شهید افتخاری 50نفر از بچه‌ها 
عضو کانون دوچرخه‌سواری هستند. 
امیرعلی تعالی یکی از همین افراد است. 
او با ابراز خوشحالی از راه‌اندازی مدرسه 
دوچرخه‌سواری می‌گوید: خیلی خوشحالم 
که در مدرسه ما شرایطی فراهم شده است 
تا بچه‌ها با دوچرخه رفت‌وآمد کنند و در 
موضوع حمل‌ونقل پاک بین مدارس تهران 
پیشقدم شده‌اند. من با این شیوه در ترافیک 
معطل نمی‌شوم و تا جایی که بتوانم دیگران 
را تشویق می‌کنم که آنها هم از دوچرخه 

استفاده کنند. 

افزایش تحرک بین دانش‌آموزان 
مهزیار کوهستانی از دیگر دانش‌آموزان و عضو کانون دوچرخه‌سواری دبیرستان 
است. مهزیار دوستانش را که در حال رکاب‌زدن در حیاط مدرسه هستند، نشان 
می‌دهد و می‌گوید: وقتی دیدم که در مدرسه بچه‌ها از دوچرخه برای رفت‌وآمد 
استفاده می‌کنند، من هم تشویق شدم و به سمت دوچرخه‌سواری رفتم. دوچرخه 
نه‌تنها وسیله‌ای مناسب برای تردد آسان و ارزان است، بلکه از کم‌تحرکی هم 
جلوگیری می‌کند. همین ورزش و تحرک صبحگاهی باعث می‌شود از همان اول 

صبح با شادابی بیشتر سر کلاس درس حاضر شویم. 

اولین مدرسه دوچرخه‌سواری  در منطقه اولین مدرسه دوچرخه‌سواری  در منطقه 1414تهران راه‌اندازی  شده‌استتهران راه‌اندازی  شده‌است

 ۱۶۵۵۳
آسیب‌دیده به 
مراکز مربوطه 
از ابتدای سال 

ارجاع شد

 ۶۳۸
متکدی 

زن و مرد از 
ابتدای امسال 
شناسایی شد

 ۲۹۴۹
معتاد متجاهر 

در ماه های اخیر 
سرو سامان 

گرفتند
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نجات هوا با ناوگان برقی
رئیس شورای شهر تهران: مدیریت شهری با تأمین ناوگان برقی قدم بزرگی برای کاهش آلودگی هوا برداشته است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

از روز پنجشنبه 15آذرماه شاخص آلودگی 
هوای تهران به بالای 150رسیده و هوای پایتخت 
در وضعیت قرمز قرار گرفته است. مدارس 
غیرحضوری شده‌اند و شهرداری تهران هم 
فروش طرح ترافیک در این ایام را ممنوع کرده 
است. موضوع آلودگی هوا با سلامت شهروندان 
گره خورده است و از این‌رو ضرورت دارد برای 
رهایی از ذرات آلاینده تدابیری اندیشیده 
شود. خبرنگاران دیروز )18آذر( در حاشیه 
دویست‌وهشتادوششمین جلسه پارلمان شهری 
پیگیر این موضوع و اقدامات انجام شده در راستای 
کاهش میزان آلاینده‌ها شدند و مهدی چمران، 
رئیس شورای شهر تهران هم ضمن توضیح درباره 
برنامه‌های شهرداری به‌عنوان یکی از متولیان در 
این حوزه گفت که تامین ناوگان برقی در دوره 
ششم قدم بزرگی در کاهش  این معضل بوده است.

در ادامه بخش‌هایی از سخنان چمران می‌آید.

دوشنبه  دوشنبه  1919 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92759275
راه‌اندازی کانون معلولان در مناطق

حمید صاحب، مدیرکل سامت شهرداری تهران: زمینه حضور معلولان در برنامه‌های مختلف فراهم و کانون 
معلولان در مناطق 22گانه راه‌اندازی شده است. این کانون‌ها در سیاستگذاری، اجرا و پایش برنامه‌های فرهنگی، 

نقش ایفا می‌کنند و امسال برنامه‌های هفته ملی معلولان توسط خود این افراد طراحی شده و در حال اجراست.

بازنگری استانداردهای مناسب‌سازی‌ فضای شهر برای معلولان
زهرا شمس احسان، عضو شورای شهر تهران: مناسب‌سازی‌ فضای شهری برای معلولان موضوع مهمی است و تعیین 
استانداردهای علمی ضرورت دارد تا از اقدامات سلیقه‌ای جلوگیری شود. از این‌رو باید استانداردهای مناسب‌سازی‌ فضای 
شهر بازنگری شوند تا به‌عنوان مثال، در بوستان‌ها شاهد مناسب‌سازی‌ کفپوش، وسایل بازی، سرویس بهداشتی و... باشیم.

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تخلفات برنامه من شهردارم را 
گزارش کنید

من شهردارم، عنوان برنامه‌ای است که شهرداری تهران در 
راستای جلب مشارکت مردم در امور شهر و بودجه‌ریزی 
مشارکتی عملیاتی کرده است. نرجس سلیمانی، رئیس 
کمیسیون نظارت حقوقی شورای شهر تهران در دویست و 
هشتاد و ششمین جلسه به برخی از نقاط ضعف این برنامه 
اشاره کرد و گفت که این طرح با ارزش است؛ اما امکان دارد 
در زمان اجرا با نظارت نادرست به انحراف کشیده شود و آن 
را به آسیب تبدیل ‌کند. مجید باقری، معاون شهردار تهران 
در پاسخ به این موضوع گفت که قطعا این برنامه بی‌نقص 
نیست و اگر تخلفی رخ می‌دهد گزارش کنید. او ابعاد 

دیگری از برنامه من شهردارم را تشریح کرد.

تدوین شیوه نامه
ما باتجربه 2دوره قبل تمام تهدیدها و فرصت‌ها را احصا و 
شیوه نامه‌ای را آماده کردیم و آموزش دادیم. سعی می‌کنیم از 
پتانسیل‌هایمان استفاده کنیم و برای حدود 6هزار سفیر که در 

این برنامه مشارکت دارند، کارت شناسایی صادر شده است.

کج‌سلیقگی برخی از عوامل
جلب مشارکت شهروندان در برنامه من شهردارم باید منطبق با 
شیوه‌نامه ابلاغی صورت گیرد. به همین دلیل آموزش‌های لازم 
به سفیران داده شده اما در این میان ممکن است برخی از عوامل 
کج‌سلیقگی کنند که حتما به این موضوع نیز رسیدگی می‌شود.

نظارت همگانی
ما به نظارت همگانی نیاز داریم و هرجا می‌بینید رویه‌ای رخ 
می‌دهد که به مصلحت شهر و جلب مشارکت شهروندان 
نیست، گزارش دهید. بازرسی و نظارت شهرداری فعال است 
و موارد را بررسی می‌کند؛ چرا که ما به‌دنبال رفع نواقص و 

اجرای مطلوب‌تر برنامه هستیم.

ثبت نظر از طریق سامانه
امسال رقابتی بین مناطق برای جلب مشارکت ایجاد 
نشده است. ازاین‌رو اصرار داریم شهروندان از طریق 
لینک وارد سامانه شوند و نظرشان را ثبت کنند. 26درصد 
مشارکت‌کنندگان تا‌کنون از طریق سامانه وارد شده‌اند و در 

این کار هیچ سفیری دخل و تصرف نداشته است.

تدابیری برای خودروهای پلاک شهرستان
تردد خودروهای پلاک شهرستان در تهران را نمی‌توان کتمان 
کرد. اگر برای انجام کار ضروری وارد تهران می‌شوند باید در اسرع 
وقت کارها را انجام دهند و از تهران خارج شوند. اگر قرار است در 
تهران مسافرکشی کنند‌،‌ وزارت کشور باید این موضوع را پیگیری 

و تعیین تکلیف کند.

کوتاهی در عمل به تکالیف
براساس قانون هوای پاک 23دستگاه و سازمان و نهاد 
در قبال آلودگی هوا مسئول هستند و تکالیفی هم دارند. 
وضعیت امروز کیفیت هوای تهران نشان می‌دهد که 
سازمان‌ها در عمل به تکالیف‌شان کوتاهی کرده‌اند. 
اگر این رویه ادامه داشته باشد، همین شرایط تداوم 
خواهد داشت. البته شهرداری تهران با خرید حدود 
2هزارو500دستگاه اتوبوس برقی، سعی دارد به‌کار و 

وظیفه قانونی خود عمل کند.

اقبال کم مردم به موتورهای برقی
موتورسیلکت‌ها سهم 10درصدی در آلودگی هوای تهران 
دارند. به‌طور مستمر پیشنهاد جایگزینی موتورهای برقی 
مطرح شده است اما به‌دلیل گران بودن این موتورها، مردم 
اقبال کمی نشان می‌دهند. برای عملیاتی شدن چنین 
اقداماتی باید همه بخش‌های متولی اعم از بخش‌های 

خصوصی و دولتی کنار هم قرار گیرند.

توقف اتوبوس‌های دودزا
دودزا بودن اتوبوس‌های شرکت 
واحد اتوبوسرانی به هیچ عنوان 
قابل‌قبول نیست و این اتوبوس‌ها 
نباید وارد چرخه خدمت‌رسانی 
شوند. گازوئیلی که در اختیار 
شرکت اتوبوسرانی قرار می‌گیرد 
کیفیت بسیار خوبی دارد اما بنا به 
هر دلیلی اگر اتوبوسی دودزاست 
باید متوقف شود. شهروندان 
درصورت مشاهده این اتوبوس‌ها 
می‌توانند موارد را به سامانه137 

گزارش دهند.

بازخواست دستگاه‌های متخلف
در سال‌های قبل جلسات متعددی 
با وزیر کشور برگزار شد و دستگاه‌ها 
گزارشی از برنامه‌هایشان در عمل به 
قانون هوای پاک ارائه دادند که عملکرد 
برخی از دستگاه‌ها قابل‌قبول بود. البته 
سازمان‌ها و دستگاه‌هایی هم بودند که 
به وظایف و تکالیف‌شان عمل نکرده 
بودند که آنها نیز بازخواست شدند. 
اگر مدیریت واحد محقق می‌شد قطعا 
می‌توانستیم چالش آلودگی هوا را بهتر 

مدیریت کنیم.

میلیارد تومان بودجه 
امسال به مناسب‌سازی‌ 

میلیارد تومان از 110اختصاص داده شد.
بودجه مصوب در 

میان مناطق 22گانه 
توزیع شده است.

89
به مناسبت هفته ملی افراد دارای معلولیت، حامد 
سلیمی، مدیرکل معماری و شهرسازی شهرداری تهران 
به صحن شورا آمده بود تا گزارشی از مناسب‌سازی‌ 
فضاهای عمومی در راستای دسترس‌پذیری شهر برای 
معلولان ارائه دهد. او تأکید کرد که 66درصد از اقدامات 

حوزه مناسب‌سازی‌ انجام شده است.

مناسب‌سازی‌ 
66درصدی 
تهران برای 
معلولان

برنامه‌های ‌مناسب‌سازی
 برای معلولان ‌

313کیلومتر مسیر
52بوستان

41ساختمان شهرداری

 امیر رضایی: دارنده بیش از 100اختراع ثبتی
  مهین زورقی: شاعر نابینا

  نبی کریمی: مدیرعامل جامعه معلولان ایران
  امیر حسین باقری: دانشجوی سندروم دانشگاه بین‌المللی فرشتگان

  مریم یوسفی: ورزشکار و دارنده 50مدال استانی و کشوری
 کامران عاروان: استاد دانشگاه و پژوهشگر برتر

صحن شورا دیروز به مناسبت هفته ملی معلولان میزبان تعدادی 
از نخبگان دارای معلولیت بود که با حضور رئیس پارلمان شهری از 

آنها تقدیر و این حضور در قاب عکس یادگاری ماندگار شد.

قدردانی از 
افراد دارای 

معلولیت

 جلسه286پارلمان
شهری
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سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1919 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92759275
تالار گفت‌وگوی محله در سراها

محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبری مشارکت‌های محله‌ای شهر تهران: رویداد »تالار گفت‌وگوی محله« 
با محوریت موضوعات اجتماعی، خانواده، سبک‌زندگی و جوانان در سراهای محله شهر تهران کار خود را آغاز 

می‌کند. تالار گفت‌وگوی محله فضایی متعامل برای تبادل اطلاعات، تجربه‌ها و نظرات ساکنان محلی است.

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگاربانوان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

100ساعت دود در آسمان تهران
نخستین موج آلودگی هوا تا صبح سه‌شنبه در آسمان پایتخت باقی می‌ماند

 17آذر
آلوده‌ترین روز سال بود

کریمی،  فاطمه 
شرکت  سرپرست 
کنترل کیفیت هوای 
تهران: کیفیت هوای 
امسال تهران با همه 

آلودگی ‌هوایی که داشته، نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته شرایط بهبود را نشان می‌دهد. 
مقایسه شاخص کیفیت هوا در شهر تهران در 
سال‌های 1401تا 1403تا روز 17آذرماه نشان 
می‌دهد در 263روز گذشته از سال 1403، 
31/6درصد روزها در شرایط نامطلوب قرار 
داشته‌اند، درحالی‌که در مدت مشابه سال‌های 
1401و 1402به‌ترتیب روزهای فراتر از حد مجاز 
44/5و 28/5درصد بوده است. بنابراین در دوره 
موردبررسی کیفیت هوا در امسال نامطلوب‌تر 
از مدت مشابه در سال 1402و مطلوب‌تر از 

سال 1401است. در 17روز گذشته 
از آذر، تعداد روزهای فراتر از حد 
سلامت نسبت به‌مدت مشابه 2 
سال 1401و 1402کمتر بوده است. 
در روزهای گذشته از آذر امسال، 
همه روزهای آلوده از منظر آلاینده 
PM2.5رخ داده ولی در سال گذشته 
در این دوره 4روز آلوده از منظر آلاینده 
PM10و 2روز آلوده نیز از منظر آلاینده 
NO2ثبت شده و در برخی روزها بیش 
از یک آلاینده فراتر از حد سامت بوده‌ 
است.در مدت مشابه سال 1401نیز 2روز 
از منظر NO2فراتر از حدمجاز بوده است. 
همچنین در 17روز گذشته از آذر امسال 
و سال 1401، 2 روز با شرایط ناسالم برای 

عموم افراد جامعه ثبت شده درحالی‌که در 
سال گذشته این آمار برابر با 4روز بوده است. 
از سویی 2 روز با شرایط ناسالم در آذر امسال 
شامل روزهای 16و 17آذر به‌ترتیب با شاخص 
154و 160به‌دلیل آلاینده PM2.5بوده است. 
روز 17آذر آلوده‌ترین روز سال تا‌کنون از منظر 

آلاینده PM2.5بوده است.

 78روز از پاییز گذشته و نخستین 
موج آلودگی هوای این فصل در 
آسمان شهر در حال اکران است. 
اگرچه شرایط برای نفس کشیدن 
سخت شده و توصیه می‌شود افراد 
حساس به آلودگی هوا کمتر در شهر 
تردد داشته باشند، اما همچنان 
شرایط بهتر از سال‌های گذشته 
است. در گزارش پیش رو عوامل این 
آلودگی و توصیه‌های مهم را بررسی 

کرده‌ایم.

 موج آلودگی 
چه زمانی فروکش می‌کند؟

پیش‌بینی‌های ماهواره‌ای نشان می‌دهد از 
ساعات اولیه روز سه‌شنبه از غلظت آلودگی هوا 
کاسته می‌شود. موج آلودگی که این روزها در 
تهران جریان دارد، از ساعت 17روز پنجشنبه 

آغاز شده و شاخص آلودگی هوا به بالای 
150رسیده است. این موج قرار است از ساعت 
یک بامداد روز سه‌شنبه پس از 100ساعت 
فروکش کند و شاخص هوا نزدیک به هوای 

قابل‌قبول قرار گیرد.

 عوامل آلودگی هوای این روزهای تهران
 خودروهای سواری‌)کیفیت پایین موتور/مصرف بالای بنزین(

 موتورسیکلت‌ها)موتور کاربراتوری آلاینده/تردد بالا(
  وسایل نقلیه دیزلی)فناوری فرسوده/ انتشار کربن سیاه در هوا(

  صنایع جنوب غرب تهران)مصرف مازوت و گازوئیل پر گوگرد(
 پایداری هوا)کاهش چشمگیر سرعت باد و نباریدن باران(

 اعمال ممنوعیت‌ها در تهران
  ممنوعیت تردد کامیون‌های دیزلی

  برخورد با وسایل نقلیه‌ فاقد معاینه فنی 
  برخورد با وسایل نقلیه دودزا

68
 درصد پاک 
و قابل‌قبول

32
درصد آلوده

 سهم منابع انتشار‌دهنده 
ذرات معلق 

وسایل نقلیه: 61درصد
صنایع و نیروگاه‌ها:‌ 30درصد

سایر منابع: 9درصد

 کیفیت
 هوای تهران از 
ابتدای امسال 

چطور بود؟

  آلاینده اصلی
 این روزها

ذرات معلق کمتر از 
2.5میکرون

 افرادی که باید حضور طولانی‌مدت 
در هوای آزاد نداشته باشند
سالمندان
بیماران قلبی و ریوی
بانوان باردار
کودکان و ورزشکاران حرفه‌ای

امتداد خط یک بی‌آرتی‌ تا پایانه جدید شرق
حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری تهران: تعدادی ون چرخشی و 
رایگان در نظر گرفته شده تا مسافران را از پایانه قدیم شرق به پردیس مسافری جدید منتقل کنند. هماهنگی‌ها 

با شرکت واحد نیز انجام شده و خط یک بی‌آر‌تی از سه‌راه تهرانپارس به محل پایانه جدید خواهد رسید.

 تسریع ساخت مجموعه شهربانو 
در غرب تهران

آبان‌ امسال شهردار تهران در بیست‌ودومین قرار خدمت 
به تکه بیست‌‌و‌یکم پایتخت رفت و روند پروژه‌های 
عمرانی و فرهنگی این محدوده از شهر تهران را بررسی 
کرد. یکی از محل‌های بازدید مجموعه فرهنگی، آموزشی 
و ورزشی شهربانو بود که اکنون به مرحله پیشرفت 
26درصدی رسیده است. فرید نوری‌نژاد، معاون اجرایی 
سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران توضیحات 

بیشتری در این زمینه می‌دهد.

اجرای عملیات با سرعت زیاد
فرید نوری‌نژاد، معاون اجرایی سازمان عمرانی مناطق 
شهرداری تهران: پروژه شهربانو باتوجه به تأکیدهای 
شهردار تهران با سرعت در حال انجام است. در همین 
راستا به‌طور همزمان علاوه بر ساخت سازه اصلی، دیوار 
بتنی دور استخر روباز که خارج از ساختمان اصلی قرار 
دارد در حال اجراست و زیرسازی آن انجام شده تا پس 

از اتمام، کف بتنی آن ساخته شود.

4 کاربری پیش‌بینی شده مجموعه شهربانو
ورزشی: با احداث سالن‌ها و مجموعه ها

آموزشی: محل برگزاری کلاس‌های آموزشی و قرآن 
فرهنگی: ارائه خدمات مشاوره 

اشتغال‌زایی: ایجاد بسترهای مناسب برای 
کسب مهارت‌های تولیدی و ارائه 
تسهیلات برای مشاغل خانگی با 

راه‌اندازی بازارچه‌های کوثر

کارهای انجام شده تا‌کنون
 عملیات گودبرداری پروژه 

در وسعت 2700مترمربع
 خاکبرداری 

  اجرای بتن و فونداسیون 
بتنی  اسکلت  اجرای   
طبقات منفی یک، همکف 

و ستون‌های طبقه اول 

تعداد طبقه‌ها: 4طبقه شامل یک  زیربنا: 5500 مترمربعوسعت: 8 هزار مترمربع محل: داخل بوستان انرژی منطقه 21کاربری: ویژه بانوانمشخصات پروژه 
170نفر، سالن‌های ورزشی، بدنسازی، امکانات: آمفی‌تئاتر با ظرفیت درصد پیشرفت: 26 درصدروی آنطبقه زیرزمین، طبقه همکف و 2طبقه 

سرپوشیده و روبازورزش‌های توپی، جکوزی و 2 استخر 
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ساماندهی 14 هزار آسیب دیده
از ابتدای سال آسیب‌دیدگان زیادی توسط پایگاه‌های حامی شهر شناسایی و ساماندهی شده‌اند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1919 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92759275
تکمیل 13سایت اسکان اضطراری 

صمیم مرادی روزبهانی، معاون آمادگی و عملیات سازمان پیشگیری و مدیریت بحران تهران:  13سایت 
اسکان اضطراری در ۹ بوستان بزرگ تهران، ازجمله چیتگر، سرخه حصار و افرا، با ظرفیت حدود 23000 نفر 

احداث شده و تکمیل زیرساخت‌های مورد نیاز آنها در دستور کار  است.

اعمال قانون ۱۳۰۰ وسیله نقلیه سنگین به‌دلیل آلودگی هوا
سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور پایتخت:   با توجه به مصوبه کمیته اضطرار آلودگی هوا به‌مدت 
۴۸ ساعت، تردد کامیون‌ها در شهر ممنوع شد. با وجود اعلام این ممنوعیت، برخی تخلفات روی داد که در 

نتیجه حدود۱۳۰۰ وسیله سنگین دیزلی ‌ به‌خاطر ورود به معابر شهری توسط پلیس اعمال قانون شدند.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

تشکیل قرارگاه اجتماعی بیانگر آن است که مدیریت شهری 
ششم توجه ویژه‌ای به ساماندهی و کاهش آسیب‌های اجتماعی 

پایتخت دارد. در سایه اقدامات همین قرارگاه، امروز دیگر از 
کلونی آسیب‌های اجتماعی خبری نیست. البته در این حوزه 
نباید حضور مددکاران و مشاوران در ۲۹پایگاه خدمات اجتماعی 
حامی شهر مغفول بماند؛ پایگاه‌هایی که باهدف شناسایی 
گروه‌های هدف و ارائه خدمات به آنها راه‌اندازی شده‌اند و 

مددکاران هم از زمان شناسایی گروه هدف تا بازگشت آنها به 
اجتماع و خانواده کنارشان هستند. با تلاش‌های شبانه‌روزی 
مددکاران این پایگاه در مناطق و به‌ویژه پایانه‌های مسافربری 
و... از ابتدای امسال ۱۴هزار و۴۳۷ آسیب‌دیده اجتماعی 

شناسایی و ساماندهی شده‌اند.

تقویت پایگاه خدمات اجتماعی حامی شهر ‌
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:‌افزایش 
صددرصدی زیرساخت‌های حوزه آسیب‌های اجتماعی 
در این دوره شرایطی فراهم کرده تا شیب تند افزایش 
آسیب‌های اجتماعی کاهش یابد و ساماندهی آسیب‌دیدگان 

سبب بهبود کیفیت زندگی در مناطق ۲۲گانه شود. در این میان پایگاه‌های 
خدمات اجتماعی حامی شهر در مناطق هم با راهبری سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی اقدامات مهمی در دستور کار دارند و خدمات متنوعی 
در حوزه کاهش آسیب‌های اجتماعی ارائه می‌دهند. اکنون در همه مناطق 
پایگاه‌های خدمات اجتماعی حامی شهر راه‌اندازی شده و بخش عمده فعالیت 
آنها مربوط به پایانه‌های مسافربری است. باتوجه‌ به مسئولیت سنگینی که در 
حوزه ساماندهی آسیب‌های اجتماعی دارند، تقویت این پایگاه‌ها در دستور 

کار قرار دارد و به‌زودی شاهد تحقق این هدف خواهیم بود.

انسان‌دوستی سرلوحه کار‌‌ما‌ ‌ست
محمد همت‌بلند، یکی از مددکاران پایگاه اجتماعی 
حرم امام )ره(:‌انسان‌دوستی و خدمت‌رسانی به همنوعان 
سرلوحه کارهایمان قرار دارد. این را‌ یکی از مددکاران پایگاه 
اجتماعی حرم امام)ره( می‌گوید. او ۸سال است که در این حوزه 
فعالیت می‌کند. همت بلند به اتفاقی که خیلی دور نیست اشاره 
و ماجرای یک خانواده تبعه پاکستانی را تعریف می‌کند: »مدتی 
پیش مادری همراه با ۵فرزند که تبعه پاکستان بودند ‌ وارد کشور 
می‌شوند و به تهران می‌آیند و در حرم امام)ره( ساکن می‌شوند. 
پدر خانواده معتاد بود و قصد داشته دختر ۱۳ساله‌اش را شوهر 
دهد. مادر این وضعیت را قبول نمی‌کند و همراه با فرزندان راهی 
ایران می‌شود. البته مقصد نهایی‌شان کشور آذربایجان بود. 
شرایطشان آن قدر سخت بود که حتی زیرانداز نداشتند. پس 
از اینکه شناسایی‌شان کردیم ابتدا هماهنگی‌ها برای اسکان 
موقت در مراکز غربالگری انجام دادیم و پس از آن مایحتاج مورد 
نیازشان ازجمله پوشک برای فرزند خردسال تهیه شد. در نهایت 
هم با کمک‌های دفتر تولیت حرم 
امام)ره( و خیرین، برای 
سفرشان بلیت تهیه 
کردیم و عازم کشور 
آذربایجان شدند. 
پس از رسیدن 
گرفتند  تماس 
و بابت خدمات 
ارائه‌شده، تشکر 

کردند.«

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

درخواست تکمیل پیاده‌روی اطراف مسجد امام‌هادی)ع(
 الان بیشتر از ‌5ماه است که از طرح تعویض کفپوش پیاده‌روی 
اطراف مسجد امام هادی)ع( واقع در منطقه 6تهران گذشته 
و هنوز خبری از تکمیل و اتمام آن نیست. این وضعیت برای 
نمازگزارانی که به‌طور مرتب برای اقامه نماز به مسجد می‌روند 
خصوصا سالمندان دشوار است. خواهشمندیم هر چه زودتر 

نسبت به اتمام این طرح اقدام شود.
آل عبا از تهران

درخت‌کاری اصولی برای جلوگیری از فرسایش خاک 
با توجه به اینکه کشور ما جزو مناطق کم‌بارش جهان است و 
همین موضوع موجب فرسایش شدید خاک و جنگل‌زدایی 
و مشکلات دیگر می‌شود ضروری است تا ضمن بهره‌گیری 
و مشورت با کارشناسان و متخصصان محیط‌زیست و 
گیاه‌شناسی نسبت به کاشت درختان مناسب هر اقلیم 
اقدام شود. مسلما برای مناطق کم بارش و بیابانی کاشت 
درختان و گیاهان مقاوم به گرما و کم‌آبی در مقیاس وسیع 
ضمن تعدیل آب و هوای آن منطقه، جلوی فرسایش خاک 

را هم خواهد گرفت.
 بیگدلی از تهران

دلیل افزایش نجومی قیمت گاز مایع در بیرجند چیست؟
در هفته گذشته قیمت گاز مایع در بیرجند به طرز عجیبی 
بالا رفت به‌طوری که کپسول‌های گاز کوچک از 7هزار تومان 
به 53هزار تومان و کپسول‌های بزرگ از 35هزار تومان به 
150هزار تومان افزایش قیمت داشته‌اند. دلیل این افزایش 
ناگهانی و غیرمنطقی چیست؟ الان خانواده‌هایی که ناچارند 
به‌خاطر سرما از چند کپسول در طول‌ماه استفاده کنند چطور 

باید از پس ‌ هزینه آن برآیند؟
 ملاقلی پور از بیرجند

هوتک‌های سیستان و‌بلوچستان ایمن‌سازی‌ شوند
هوتک‌ها آبگیر‌های سنتی گلی و عمیقی هستند که جهت 
حفظ و نگهداری آب باران برای مصارف کشاورزی و دامداری 
ساخته می‌شوند و به‌رغم مفید بودن‌شان می‌توانند بسیار 
خطرآفرین باشند خصوصا برای کودکان.هوتک‌ها به جهت 
عمق زیاد، لغزندگی اطراف و عدم‌ایمن‌سازی‌ بارها موجب 
مرگ کودکانی شده‌اند که برای تهیه و برداشت آب به این 
آبگیرها رفته‌اند.مسلما ایمن‌سازی‌ اصولی آنها علاوه بر 
حفظ کارکردشان جلوی وقوع حوادث ناگوار را خواهد گرفت
نوربخش از گناوه

 ۶۳۸
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از ابتدای سال ارجاع شد



یک باور غلط وجود دارد که املاح موجود در آبی که می‌نوشیم، سنگ کلیه می‌سازد

باور غلطی وجود دارد که آبی که می‌نوشیم عامل ایجاد سنگ 
کلیه است؛ درحالی‌که ظاهرا این باور درستی نیست و ایجاد 
سنگ کلیه بیشتر به دلایل زیر مجموعه سبک زندگی ازجمله 
کم تحرکی و تغذیه ناسالم بازمی‌گردد. سال‌ها قبل منشأ آب شهرهایی مانند تهران، قنات‌ها بودند که 
آب زلال و پاکی داشتند، اما امروزه با افزایش جمعیت و گسترش خشکسالی، آب شهرها پس از تصفیه 
در تصفیه‌خانه‌ها وارد شبکه آب لوله‌کشی می‌شود. این مسئله باعث رواج شایعاتی مبنی بر املاح‌دار 
بودن آب‌ها و نامناسب بودن آنها برای کلیه‌ها شده تا جایی که این باور در ذهن بسیاری ایجاد شده که 

آب آشامیدنی می‌تواند عامل سنگ کلیه باشد.

سبک 
زندگی 

آرش نهاوندی
روزنامه‌نگار

درخواست اورژانسی برای تزریق آمپول!
برخی مزاحمان اورژانس مطمئنا از سامت 

نکته روز 
روان برخوردار نیستند؛ چون هیچ فرد سالمی 
نمی‌تواند تنها در یک روز 280بار با اورژانس 
تماس بگیرد؛ تماسی که می‌تواند جان بیماران دیگر را به 
خطر بیندازد، یا افرادی که دچار مشکلاتی اورژانسی 
شده‌اند را از دریافت به موقع توصیه‌ها و خدمات درمانی 
محروم کند. این نکته‌ای است که دکتر جعفر میعادفر، 
رئیس سازمان اورژانس کشور به آن اشاره می‌کند و به 
همشهری می‌گوید: »در کشورهای توسعه یافته استفاده 
غیراورژانسی از خدمات اورژانس جریمه‌های بسیار 
سنگینی دارد تا دیگر از این خدمات سوءاستفاده نشود. اما 

ما مشکلاتی داریم که هیچ کاری هم نمی‌توانیم درباره آنها 
انجام دهیم.«  او ادامه می‌دهد: »در ارائه خدمات اورژانسی، 
هیچ عنصر بازدارنده‌ای نداریم و به هر تماس و تقاضایی 
پاسخ می‌دهیم، اما مشکل اینجاست که برخی با ما تماس 
می‌گیرند و علائم مشکلات قلبی گزارش می‌کنند. زمانی 
که نیروهای ما به محل می‌رسند، درخواست این افراد 
صرفا تزریق یک آمپول است. در کشورهای دیگر این 
مسئله هزار یورو جریمه دارد که روی قبض آب و برق افراد 

لحاظ می‌شود، اما در ایران چنین چیزی نداریم.« 
میعادفر به یک آمار عجیب از تماس‌های یک مزاحم 
تلفنی اشاره می‌کند و می‌گوید: »در چهارشنبه سوری 

سال گذشته یک نفر ۲۸۰ تماس با ۱۱۵ گرفت. آمار 
مزاحمت‌های تلفنی برای اورژانس سالانه ۲ میلیون 
تماس است که هتاکی و مأموریت کاذب هم ازجمله این 
تماس‌هاست. با پیگیری‌های انجام شده در تهران ۱۶ خط 
تلفن مسدود شده، اما مزاحمان به ما می‌گویند مهم نیست، 
یک خط دیگر می‌گیریم. در مشهد هم دادگاه حکم کار 
اجباری خدمت‌رسانی در مرکز اورژانس را به یک نفر داده 

که البته هنوز به مرحله اجرا نرسیده است.« 

46هزار تماس مزاحم از یک خط 
به‌گفته بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان اورژانس 

هم این آمار عجیب درباره مزاحمت‌های تلفنی، باز هم 
تکرار می‌شود؛ به‌گونه‌ای که در نیمه دوم ۱۴۰۲، فقط 
۴۶ هزار بار تماس از یک خط تلفن انجام شده و این فرد 
مطمئنا از سلامت روان برخوردار نیست. به همین دلیل 
باید برخورد به‌نحوی باشد که بقیه افراد و خود همین 
فرد دیگر جرأت نکند برای اورژانس مزاحمت تلفنی 

ایجاد کند.
به تأکید این مسئول زمانی که تماس‌گیرندگان خط 
115، آمبولانس‌ها و نیروهای اورژانس را درگیر مزاحمت 
می‌کنند، جان یک نفر دیگر را به خطر می‌اندازند که پشت 

این آزارها مانده‌اند.

با کارشناس 

درمان رایگان کودکان 
لغو شده است؟ 

درحالی‌که برخی گلایه می‌کنند درمان رایگان 
کودکان زیر 7سال در برخی مراکز درمانی انجام 
نمی‌شود و مجبور به پرداخت بخشی از هزینه‌های 
درمانی هستند، وزارت بهداشت چنین اقدامی را 
تخلف خوانده و تأکید کرده که مصوبه درمان رایگان 
کودکان همچنان برقرار است. سعید کریمی، معاون 
درمان وزارت بهداشت دراین‌باره گفته‌است: این 
قانون مصوبه هیأت وزیران را دارد و به‌هیچ‌عنوان 
لغو نشده‌است. کودکان زیر 7سال همچنان در 
بیمارستان‌های دولتی رایگان درمان می‌شوند و 
این مصوبه به قوت خود باقی است. البته برخی با 
استناد به یک عکس که نه مکان آن مشخص است و 
نه اصالت آن بررسی شده در فضای مجازی مواردی 
را مطرح کردند که به‌هیچ‌عنوان صحیح نیست.  
محمداسماعیل کاملی، مدیر‌کل دفتر خدمات 
تخصصی و فوق‌تخصصی سازمان بیمه سلامت 
ایران هم درباره جزئیات این خدمت درمانی به 
کودکان گفته‌است: خدمات سرپایی و بستری 
شیرخواران و کودکان زیر 7سال و غربالگری 
نوزادان )به استثنای داروی سرپایی( در مراجعه 
به مراکز دولتی دانشگاهی رایگان است و سازمان 
بیمه سلامت ایران 100درصد تعرفه دولتی برای 
خدمات سرپایی و سرپایی فوریت‌های پزشکی 
)اورژانس( شامل معاینه )ویزیت(، آزمایشگاه، 
تصویربرداری، توانبخشی و همچنین خدمات 
بستری و بستری فوریت‌های پزشکی )اورژانس( 

را پرداخت می‌کند. 

لوبیا و آجیل جایگزین 
گوشت می‌شود؟ 

یافته‌های یک بررسی جدید نشان می‌دهد 
که مصرف بیشتر پروتئین گیاهی و پروتئین 
حیوانی کمتر، خطر بیماری‌های قلبی و بیماری 
عروق کرونری )بیماری رگ‌های تغذیه‌کننده 
عضله قلب( را کاهش می‌دهد. پژوهشگران 
دانشکده بهداشت عمومی تی‌اچ‌چن در دانشگاه 
هاروارد که یافته‌هایشان را در ژورنال تغذیه 
بالینی آمریکا منتشر کرده‌اند می‌گویند: 
بسیاری از ما باید رژیم غذایی خود را به سمت 
پروتئین‌های گیاهی تغییر دهیم. ما می‌توانیم 
این کار را با کاهش مصرف گوشت، به‌ویژه 
گوشت‌های قرمز و فرآوری‌شده و خوردن 
بیشتر حبوبات و آجیل انجام دهیم.  نتایج این 
مطالعه که به‌مدت 30سال روی 200هزار نفر 
انجام شده‌است، نشان داد افرادی که بالاترین 
نسبت پروتئین گیاهی به پروتئین حیوانی را 
مصرف کرده‌اند، ۱۹درصد کمتر در معرض 
بیماری قلبی و ۲۷درصد کمتر در معرض 
ابتلا به بیماری عروق کرونری قلب قرار دارند. 
پژوهشگران می‌گویند که این کاهش خطر 
احتمالا ناشی از جایگزینی گوشت قرمز و 
فرآوری‌شده با پروتئین‌های گیاهی به‌ویژه 
آجیل و حبوبات است که با بهبود چربی خون، 
فشارخون و نشانگرهای ضدالتهابی مرتبط 
هستند.  البته دلایل زیادی وجود دارد که 
ممکن است فردی به بیماری قلبی مبتلا شود، 
ازجمله ژنتیک، انتخاب نامناسب رژیم غذایی 
و عاداتی مانند سیگارکشیدن و نوشیدن الکل 
و بهتر است با ورزش‌کردن و انتخاب بهتر مواد 

غذایی، این خطرات را کاهش داد. 

دمنوش‌‌درمانی سرماخوردگی 
برخی داروهای غیرشیمیایی می‌توانند علائم 
بیماری سرماخوردگی را کاهش و بیماری را 
تسکین دهند. دمنوش‌های گیاهی جزو این 
مواردند و متخصصان طب ایرانی هم بر مصرف 
آنها تأکید دارند. درباره خاصیت این دمنوش‌ها 

در ادامه بخوانید. 

 دمنوش بابونه: خاصیت آرام‌بخشی دارد 
و برای کاهش التهاب گلو و تسکین 1

سرفه‌های خشک مفید است. 
دمنوش آویشن: خاصیت 

ضدعفونی‌کننده و خلط‌آور دارد. 2
  دمنوش نعناع: کاهش گرفتگی بینی و 

بازکردن مجاری تنفسی ازجمله آثار 3
مصرف این دمنوش است. 

  دمنوش لیمو و عسل: این دمنوش به 
تقویت سیستم ایمنی و تسکین گلودرد 4

کمک می‌کند. 
  دمنوش زنجبیل: به کاهش التهاب گلو، 

رفع گرفتگی بینی و تقویت سیستم ایمنی 5
کمک می‌کند. 

  دمنوش گل‌گاوزبان: به بهبود علائم 
تنفسی کمک می‌کند. 6

  دمنوش دارچین: خاصیت ضدویروسی 
و ضدباکتریایی دارد و به‌دلیل طبع گرمش 7

بدن را هم گرم می‌کند. 

  نکته: در مصرف این دمنوش‌ها زیاده‌روی نکنید. 
درصورت ابتلا به بیماری‌های خاص هم به‌جای 

مصرف خودسرانه با پزشک مشورت کنید. 

پیگیری 

چند هشدار درباره 
آلودگی هوا 

کیفیت هوای تهران و چند 
کلانشهر کشور از جمله 
اهواز، اصفهان و مشهد در 
وضعیت ناسالمی قرار دارد. 
به همین دلیل ضرورت دارد 
که خود افراد اقداماتی را 
برای کاهش ریسک مواجهه 
با این آلاینده‌ها درنظر 
بگیرند. عباس شاهسونی، 
رئیس گروه سامت هوا 
و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت در این‌باره به چند 
نکته اشاره کرده است که در 

ادامه می‌خوانید: 

اگر گروه‌های آسیب‌پذیر 
ناچار بودند در هوای 
آزاد قرار گیرند، باید از 
ماسک‌های مورد تأیید 
وزارت بهداشت استفاده 
کنند. همچنین سایر 
گروه‌ها باید مواجهه خود 
با آلاینده‌های هوا را کمتر 
کنند. فعالیت‌های ورزشی 
هم باید در فضای بسته 

انجام شود.

ریه‌های افراد کمتر از 
۱۵سال کامل نشده و 
کاهش مواجهه با آلاینده‌ها 
در این گروه ضروری است. 
سالمندان، کودکان، 
بیماران تنفسی، بیماران 
قلبی‌ و عروقی، زنان باردار 
و مصرف‌کنندگان داروهای 
سرکوب‌کننده هم جزو 
گروه‌های در معرض خطر 
هستند و باید تا حد امکان 
مواجهه کمتری با آلاینده‌ها 

داشته باشند.

اگر بیماران هنگام مواجهه 
با آلاینده‌های هوا دچار 
سوزش چشم، تنگی نفس 
و سرفه شدند، باید به مراکز 
درمانی مراجعه کنند. 
همچنین بیمارانی که مبتلا 
به آسم هستند باید در زمان 
افزایش آلاینده‌ها داروهای 
خود را همراه داشته باشند.

نوشیدن آب آلوده سبب 
دفع سموم از بدن می‌شود. 
همچنین مصرف میوه‌های 
دارای آنتی‌اکسیدان و 
دارای ویتامین C مانند 
پرتقال، انار و سبزیجات 

ضروری است.

پاسخ به سؤال

طب ایرانی 
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 پای ژنتیک 
در میان است

متخصصان حوزه بهداشت 
و درمان نظر دیگری درباره 
تولید سنگ کلیه و نوشیدن آب 
دارند. دکتر بهنام شکیبا، دبیر 
پانزدهمین کنگره سالانه انجمن 
اندیورولوژی و یورولاپاروسکوپی 
ایران در این‌باره می‌گوید: سبک 
زندگی و ژنتیک در بروز سنگ 
نقش دارند. فعالیت محدود، 
چاقی، مصرف فست‌فود و نمک 
زیاد، مصرف کم مایعات، گرمای 
محل زندگی از عوامل خطر ایجاد 
سنگ کلیه هستند. باور غلطی 
وجود دارد که نوع آب مصرفی 
تأثیر زیادی بر تشکیل سنگ دارد؛ 
درحالی‌که عامل اصلی کمبود 
مصرف مایعات و در نتیجه حجم 
کم ادرار است و مصرف آب با 
املاح تنها یک درصد امکان ایجاد 

سنگ کلیه را افزایش می‌دهد.

کار بازاریاب‌هاست
متخصصان تغذیه نظیر دکتر منصور رضایی نیز قویاً این باور 
که آب آشامیدنی عامل سنگ کلیه است را رد می‌کنند. دکتر 
رضایی در گفت‌وگو با همشهری، به این نکته اشاره می‌کند که 
جا انداختن این باور که آب آشامیدنی عاملی در تشکیل سنگ 
کلیه است، بیشتر به‌منظور فروش دستگاه‌های تصفیه آب 

صورت می‌گیرد.

بی تحرکی
رضایی می‌گوید: مسئله 
اصلی بی‌تحرکی است. 
همانطور که بی‌تحرکی 
باعث افزایش احتمال 
بروز یبوست می‌شود، 
احتمال بروز سنگ‌های 
کلیه را هم افزایش می‌دهد. 
به‌ویژه تشکیل سنگ در افراد 
بی‌تحرک و پشت میز نشین 

بیشتر وجود دارد.

نوع آب نقشی ندارد
دکتر منصور رضایی به اینکه آب آشامیدنی در ایجاد سنگ کلیه 
نقش ندارد اشاره می‌کند و می‌‌گوید: در درجه اول استعداد، 
بعد بی‌تحرکی و بعد بی‌آبی در تشکیل سنگ کلیه نقش دارند. 
سنگ کلیه خیلی با انواع آب)البته از نوع سالم(  ارتباطی 
ندارد و این مسائل را بیشتر برای فروش دستگاه‌های تصفیه 
آب مطرح می‌کنند. در واقع این مسئله را القا می‌کنند که این 
شهر، شهرستان یا روستا دارای آب املاح‌دار است تا به این بهانه 
احتمال فروش دستگاه تصفیه یا فلان مارک آب معدنی یا آب 
تصفیه شده را بالا ببرند؛ بنابراین این باور که آب آشامیدنی در 

تشکیل سنگ کلیه مؤثر است به‌طور کامل غلط است.

اهمیت دفعات مصرف آب
این کارشناس تغذیه با تأکید بر اهمیت دفعات آب خوردن توضیح می‌دهد: به‌گفته متخصصان 
کلیه، مهم‌تر از مقدار و نوع آب، دفعات خوردن آب است. بهترین توصیه تغذیه‌ای این است که  
افرادی که مستعد تشکیل سنگ کلیه هستند، آب را به مقدار مشخص در دفعات مختلف مصرف 
کنند نه یکجا. یعنی به جای اینکه هر دو ساعت یک لیوان بخورند هر یک ساعت یک استکان 
مصرف کنند. تعداد دفعات خوردن آب و مایعات به طرز عجیبی به کاهش سنگ کلیه کمک 
می‌کند. توصیه این است که حتی اگر آب املاح‌دار بود به‌طور منظم مصرف شود تا آب در خون 

و کلیه‌ها مرتبا جریان داشته باشد. استفاده از میوه‌ها و سبزیجات هم در این میان مؤثر است.

کلسیم و سنگ کلیه
رضایی درباره منشأ اغلب سنگ‌های کلیه هم می‌گوید: معمولا بالای 80تا 85درصد سنگ‌های 
کلیوی کلسیمی هستند و به نوعی اگزالات کلسیم هستند؛ این سنگ‌ها هیچ ارتباطی با کلسیم غذا 
ندارند. نباید مردم را بی‌دلیل نگران کرد و باعث کاهش میزان مصرف لبنیات در آنها شد. برخی از 
مطالعات نشان می‌دهند که سنگ‌های کلسیمی با مکمل‌های کلسیم ارتباط دارند. البته اکنون اغلب 
این مکمل‌ها از کلسیم، منیزیم، ویتامین دی و روی تشکیل شده که این بهترین حالت مکمل است. 
زمانی که کلسیم با منیزیم ترکیب می‌شود احتمال تشکیل سنگ و حتی بروز یبوست کمتر می‌شود. 

5
درصد

آمار سنگ کلیه 
در اواخر دهه 1970

و اواخر  2000در جهان
 رشد داشته است

5
درصد

شیوع سنگ‌ها در زنان و 
مردان ایرانی است؛ آماری 
که شبیه دیگر کشورهاست

10
درصد

 آمار سنگ کلیه
 در سال‌های 2013و 

2014در جهان رشد یکباره 
داشته است

33
درصد

 جراحی‌ها مرتبط با 
سنگ کلیه‌ها هستند

اهمیت سبک زندگی
دکتر منصور رضایی در درجه اول ژِنتیک و بعد سبک 

زندگی را عامل ایجاد سنگ کلیه می‌داند و در این‌باره 
توضیح می‌دهد: استعداد کلیوی در تشکیل سنگ‌های 

 کلیه حرف اول را می‌زند. بعد از بی‌تحرکی، چاقی
  و کم آبی یا بی‌آبی در ایجاد سنگ کلیه نقش دارند. 
اینکه یک فرد باید مستعد تشکیل سنگ کلیه باشد، 

به‌معنای این است که چه به‌دلیل وراثت یا هر 
دلیل دیگری،  فرد در این زمینه باید از 

استعداد شخصی برخوردار باشد.

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 
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مش

ح: ه
طر

بی‌گناهی آب در کلیه‌های سنگ‌ساز
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چندقلوها نسبت به گذشته در ایران بیشتر 
شده‌اند؛  نوزادانی که بخش زیادی از آنها 
 )IVF(نتیجه باروری‌های جدید مثل‌ آی‌وی‌اف
هستند. از طرفی به دنیا آمدن چندقلوها در 
دهه‌ اخیر به‌عنوان راه‌حلی برای مسئله کاهش 
جمعیت بسیار مورد توجه قرار گرفته است، به 
همین دلیل باید به آمار تولد 26هزار چندقلو در 
‌8ماه نخست امسال با دقت بیشتری نگاه کرد؛ 
یعنی به‌طور متوسط هر روز حدود 105 چند قلو 

در کشور متولد شده‌اند.
در میان تمام استان‌ها چند استان شامل تهران، 
خراسان رضوی، ‌اصفهان و آذربایجان شرقی در 
سال گذشته پرچمدار تولد کودکان سه‌قلو در 
کشور هستند و آنها را باید به‌عنوان صدرنشین‌های 

فرزندآوری از نوع چندقلو در کشور یاد کرد.

پرچمدارهای چندقلوزایی در کشور
کاپ چندقلوزایی در هر دوره‌ای میان استان‌های 
مختلف جا‌به‌جا می‌شود و با اختلاف‌های اندک چند 
استان به‌عنوان شلوغ‌ترین استان‌ها از نظر فرزندان 
چندقلو شناخته می‌شوند. آمار ‌8ماهه نخست 
سال‌جاری هم نشان می‌دهد که حدود ۴ درصد 
ولادت‌های ثبت‌شده در کشور حاصل چندقلوزایی 
است و 26هزار تولد چندقلو را شامل می‌شود. این 
آمار در مقایسه با سال گذشته-1402- با جهش 
چنددرصدی همراه شده است، طبق اعلام مرکز 
رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال در سال 
۱۴۰۲ تعداد ۱۹ هزار و۴۴۳ مورد چندقلوزایی 
در کشور به ثبت رسید که 3.7درصد ولادت‌های 

ثبت‌شده سال گذشته را شامل می‌شود.

کمک قانون جوانی جمعیت به چندقلوها 
3 سال از اجرای قانون جوانی جمعیت می‌گذرد 
و در این مدت تلاش شد تا امکانات متعددی 

مانند واگذاری زمین، خودرو و تسهیلات بانکی به 
خانوارهایی که چندقلو دارند، داده شود.

مدت مرخصی زایمان با پرداخت تمام 
حقوق و فوق‌العاده‌های مرتبط به 9 ‌ماه 1

تمام افزایش پیدا کند و این مرخصی برای تولد 
دوقلو و بیشتر، 12 ‌ماه است.

مبالغ تسهیلات برای فرزندان متولد 
1400 به بعد اینگونه است: فرزند اول 2

40میلیون تومان، دوم 80میلیون تومان، سوم 
120میلیون تومان، چهارم 150میلیون تومان و 
پنجم به بعد 200میلیون تومان بدون الزام به 
سپرده‌گذاری مشمولان برای تولد فرزندان دوقلو، 

به ازای هر فرزند، یک وام تعلق می‌گیرد.
در جذب و استخدام به ازای تأهل و نیز هر 

فرزند 2درصد مجموعاً حداکثر تا 3
10درصد به امتیاز هر فرد اضافه می‌شود.

تولد روزی 105 چندقلو
تولد کودکان چندقلو در ‌8ماه نخست 1403با جهش قابل‌توجهی نسبت به سال گذشته همراه شده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

ناشر فلسطینی جایزه جهانی ولتر 
را دریافت کرد

سمیر منصور، ناشر فلسطینی که چندی پیش صهیونیست‌ها، 
کتابخانه و مؤسسه بزرگ انتشاراتی‌اش را در غزه تخریب 
کردند، برنده جایزه جهانی ولتر شد. در مراسم اهدای جوایز 
سی‌وچهارمین کنگره بین‌المللی ناشران)IPA( که 4دسامبر 
در بخشی از نمایشگاه بین‌المللی کتاب گوادالاخارا در مکزیک 
برگزار شد، سمیر منصور، ناشر فلسطینی، جایزه ولتر 2024 
انجمن بین‌المللی ناشران را دریافت کرد. این جایزه برای 
ناشران، افراد، گروه‌ها یا سازمان‌هایی است که معمولا در 
میان فشار، تهدید، ارعاب یا آزار و اذیت، اعم از دولت‌ها، سایر 
مقامات یا منافع خصوصی، آثار بحث بر‌انگیز منتشر کرده‌اند. 
سمیر منصور در پیامی ویدئویی درباره کتابفروشی خود گفت: 
»کتاب‌فروشی‌ام در سال2021 کاملا نابود و سال بعد بازسازی 
شد، اما در جریان جنگ اخیر، دوباره هر دو شعبه از بین رفتند. 
با این حال، من همچنان به‌کار نشر که از کودکی با آن بزرگ 
شده‌ام ادامه می‌دهم. تسلیم در کار ما نیست. مهم نیست که 

امروز چقدر شرایط سختی داریم.«
کتابخانه سمیر منصور یکی از مهم‌ترین و بزرگ‌ترین 
کتابخانه‌های شهر غزه بود که در حملات هوایی اسرائیل 
ویران شد. این کتابخانه بیش از 400هزار کتاب در زمینه 
دین، فرهنگ، ادبیات، سیاست، اقتصاد و ادبیات کودک در 
خود داشت؛ علاوه بر این فعالیت انتشاراتی با تمرکز بر انتشار 
آثار نویسندگان فلسطینی بود. این کتابخانه در سال2021 
نامزد جایزه ولتر شد. در اوایل دهه1980منصور تنها 15سال 
داشت که نخستین شغل خود را آغاز کرد و به پدرش در 
کتابخانه کمک می‌کرد. در سال2000 او پروژه پدرش را با 
تأسیس یک انتشارات بیشتر توسعه داد و شروع به انتشار آثار 
نویسندگان محلی کرد که بعدها به‌ویژه پس از محاصره شدید 
نوار غزه در سال2006 به منبعی ضروری برای نویسندگان و 

مربیان فلسطینی تبدیل شد.

400میلیارد تومان کمک مردم 
ایران به لبنان

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از کمک نقدی 
۴۰۰ میلیارد تومانی مردم‌ برای حمایت از جنگ‌زدگان لبنان 
خبر داد. وحید سلیمی افزود: افرادی که علاقه‌مندند به‌صورت 
داوطلبانه در جمعیت هلال احمر خدمت کنند می‌توانند از 
طریق سامانه هلال من مراجعه و اطلاعات خودشان را در آن 
سامانه ثبت کنند و ما متناسب با نیازهایی که در حوادث و 
سوانح و برنامه‌های اجتماعی رخ می‌دهد با آنها ارتباط خواهیم 
گرفت و از ظرفیت این داوطلبان استفاده خواهیم کرد. 
براساس اساسنامه جمعیت هلال احمر یک‌سری وظایف بر 
دوش این سازمان قرار گرفته ازجمله امداد و نجات در حوادث، 
توسعه آموزش‌های همگانی و نحوه مقابله با مخاطرات. 
جمعیت هلال احمر فقط یک دستگاه امدادی نیست بلکه 
یک نهاد اجتماعی است. ما هم‌اکنون ۳ میلیون داوطلب داریم 

که در جمعیت هلال احمر فعالیت می‌کنند.

افزایش جریمه‌ها در کاهش 
تصادفات مؤثر نبود

به روایت رئیس پلیس راهور فراجا، با وجود افزایش نرخ 
جریمه‌ها، هیچ تغییر محسوس و قابل‌توجهی در کاهش 
تصادفات مشاهده نشده است. سردار سیدتیمور حسینی، در 
این‌باره گفت: تغییرات در نرخ جریمه‌ها به تنهایی نمی‌تواند 
باعث کاهش حوادث ترافیکی شود و برای این منظور 
باید مجموعه‌ای از اقدامات فرهنگی، آموزشی، نظارتی و 

زیرساختی به‌طور همزمان به‌کار گرفته شود.
او با اشاره به آمار نگران‌کننده تلفات رانندگی در کشور 
و با اشاره به اینکه در سال گذشته بالغ بر ۲۰ هزار نفر از 
هموطنانمان در حوادث ترافیکی جان خود را از دست 
داده‌اند، تصریح کرد: راهکارهای کاهش تصادفات و 
ارتقای ایمنی حمل‌ونقل، پیچیده و دور از دسترس نیست 
و باید به‌طور هماهنگ و برنامه‌ریزی‌شده در دستور کار 

قرار گیرند.

کتاب ایران همدل

پلیس

زبان فارسی؛ ابزاری برای گسترش صلح و دوستی
غلامعلی حدادعادل، رئیس بنیاد سعدی: زبان فارسی علاوه بر تاریخ‌سازی در ایران، در مناطق دیگر 
نیز به‌عنوان زبانی فرهنگی و ادبی به رسمیت شناخته شده و ابزاری برای گسترش صلح و دوستی میان 

ملت‌هاست. ایران‌شناسان و استادان زبان فارسی در ارمنستان سرمایه‌های اجتماعی 2 ملت هستند.

نحوه چیدمان کلاس درس مدارس تغییر می‌کند
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: بنا شده است کیفیت‌بخشی به نظام تعلیم و تربیت با ایجاد تغییر اندک 
در روش یادگیری و یاددهی و با تغییر در الگوی چینش کلاس‌ها، ایجاد شود. این اقدام در 3 دوره تحصیلی در 

برخی پایه‌ها با تمرکز بر شاخص‌های تعیین شده، انجام می‌شود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

تولد 12هزار نوزاد دوقلو
در میان آمار چندقلوهای ایرانی که در 8ماهه امسال متولد و شناسنامه‌‌شان 
صادر شده، دوقلوزایی بیشترین آمار را به‌خود اختصاص داده است. بخش 
دیگری از آمار سال‌ گذشته هم این نکته را عیان می‌کند که به‌طور معمول آمار 

نوزادان دوقلو جایگاه بالاتری در میان آمارهای چندقلوزایی ثبت کرده‌اند.

۱۲۵۲۷۴۴۵۱۹1
پنج‌قلوزایی چهارقلوزاییسه‌قلوزاییدوقلوزایی

چندقلوها 
در کدام 

استان‌ها بیشتر 
هستند؟

خوزستان 

1100
تولد

خراسان 
رضوی

1094
تولد

تهران 

2012
تولد
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فناوری

دستگاهی برای دیدن ماده تاریک
تیمی از محققان استرالیایی 
ابزاری به‌نام ODIN )ابزار ماده 
تاریک نوری مکانیکی( پیشنهاد 
کرده‌اند که می‌تواند به دانشمندان 
اجازه دهد به‌طور مستقیم ماده 
تاریک با جرم کم را تشخیص دهند. به گزارش اینترستینگ 
اینجینرینگ، تشخیص ماده تاریک در علم فضا کاری بسیار 
پرچالش است اما محققان موفق شده‌اند با »اودین« اصول 
اپتومکانیک را با خواص هلیوم ابرسیال ترکیب کنند تا ماده تاریک 
دیده شود. وقتی ذرات ماده تاریک با هلیوم ابرسیال در یک حفره 
مکانیکی اپتومکانیکی برهم‌کنش می‌کنند، منجر به یک اثر زنگ 
مکانیکی می‌شود. این اثر در واقع به‌صورت ارتعاشات یا فونون‌های 
کوچک تولید می‌شود. اودین بر این اصل کار می‌کند که ذرات ماده 
تاریک فونون‌ها را در یک حفره اپتومکانیکی پراکنده می‌کنند. 
هنگامی که ماده تاریک به این امواج صوتی یا ارتعاشات برخورد 
می‌کند، موج صوتی دیگری را ایجاد می‌کند. سپس این موج 
صوتی جدید با استفاده از لیزر به نور تبدیل می‌شود که به‌راحتی 

قابل تشخیص است.

حسگری که یخچال را بو می‌کشد
پژوهشگران چینی حسگری توسعه داده‌اند که با بررسی یخچال، 
غذاهای در حال فاسد شدن را به شما اعلام می‌کند. به گزارش    
تک کرانچ، محققان دانشگاه تونجی اپلیکیشنی ایجاد کرده‌اند که 
می‌تواند با دریافت اطلاعات روی حسگر، یخچال شما را بو بکشد 
و مواد در حال فاسد شدن را روی اپلیکیشن گوشی همراه کاربر 
اعلام کند. این فناوری ابداع ‌شده با الهام از حواس انسان می‌تواند 
بگوید که آیا غذاها هنوز هم برای خوردن خوب هستند یا خیر. این 
سیستم از چندین حسگر برای تشخیص مواد شیمیایی خاصی 
استفاده می‌کند که در واکنش به فاسد شدن غذا و تغییر رنگ 
ترشح می‌شوند. به‌گفته محققان توسعه‌دهنده، این یک روش 
کاملا دوستدار محیط‌زیست است که باعث کاهش دورریز بیش 
از پیش مواد خوراکی می‌شود. طبق آنچه محققان در این مطالعه 
نوشته‌اند این پژوهش به‌طور کلی یک راهبرد را برای بو کشیدن 
ارائه می‌دهد که امکان نظارت در محل، در لحظه و حساس را برای 
ارزیابی کیفیت غذا فراهم می‌کند و در نهایت به کاهش ضایعات 

غذا و ایجاد ارزش اقتصادی قابل توجه می‌انجامد.

عکس یادگاری از مریخ
مریخ‌نورد استقامت ناسا که پس از یک صعود سخت به لبه 
دهانه جزرو، درحال گشت‌و‌گذار است، این عکس یادگاری 
را به زمین ارسال کرد. دهانه جزرو با قطری درحدود 45متر 
در نیمکره‌شمالی مریخ و در لبه شمال غربی منطقه‌ای به 
نام ایزیدیس پلاناتیا قرار دارد. این دهانه به‌دلیل اهمیت 

علمی و احتمال وجود نشانه‌های حیات، به‌عنوان محل فرود 
مریخ‌نورد استقامت انتخاب شد. این مریخ‌نورد از سال2021 
در حال جمع‌آوری داده‌های زمین‌شناسی، نمونه‌برداری از 
خاک و بررسی امکان وجود حیات گذشته در مریخ است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

معرفی جدیدترین میان‌رده ریلمی
ریلمی جدیدترین گوشی میان‌رده خود را به بازار عرضه خواهد 
کرد. ریلمی 14ایکس )Realme 14X( که به‌تازگی معرفی 
شده، دارای تراشه دایمنسیتی6300 است و با سیستم‌عامل 

پیش‌فرض اندروید14 در اختیار کاربران قرار می‌گیرد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

حافظه
128 و 256 گیگابایت

صفحه نمایش
6.67 اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

رم
6 و8

رزولوشن
1604×720پیکسل

یک‌معدن روی‌ماه
تنها قمر زمین منابع طبیعی بسیاری دارد که می‌تواند هم در فضا و هم در زمین مورد استفاده قرار بگیرد

ماه در دل خود منابع طبیعی مختلفی دارد که هر کدام 
پتانسیل استفاده در زمین یا فضا را دارند. منابع طبیعی 
ماه، به‌ویژه هلیم-3 ، آب‌ و فلزات می‌توانند در زمین و 
فضا تحولی بزرگ ایجاد کنند. استخراج این منابع به 
فناوری‌های پیشرفته و پایگاه‌های دائمی نیاز دارد. 
برنامه‌های آتی مانند ماموریت‌های ناسا )آرتمیس( و 
سازمان‌های فضایی دیگر ممکن است در آینده از این 

منابع ‌بهره‌برداری کنند.

رقابت بر سر ماه
همین چند روز پیش بود که ناسا اعلام کرد‌ 
مأموریت آرتمیس2 برای اعزام فضانوردان 
به ماه از سپتامبر2025 به آوریل2026 به 
تعویق افتاده است. این موضوع حاشیه‌ها و 
جنجال‌های بسیاری را به‌وجود آورد. منتقدان 
بر این باورند که این تعویق‌ها درنهایت باعث 
می‌شود که چین، زودتر از آمریکا به ‌ماه برسد. 
در این میان هند و ژاپن نیز برنامه‌های خاصی 
را برای ‌ماه دنبال می‌کنند، بنابراین می‌توان 
گفت که این یک رقابت بین‌المللی است و 
ظاهرا هیچ نوع همکاری نیز بین آنها وجود 
ندارد. اما اگر می‌خواهید درک بهتری از این 
رقابت داشته باشید، باید به منابع طبیعی 

شناخته‌شده روی ‌ماه هم توجه کنید.

Helium 3-هلیم
میزان موجود: میلیون‌ها تن 

کاربرد
 منبع انرژی برای »همجوشی هسته‌ای« در زمین 

که می‌تواند انرژی پاک و بی‌پایانی فراهم کند
 بسیار ارزشمند به‌دلیل کمبود آن 

در زمین

)H2O( آب
میزان موجود: یخ آب بسیار زیاد در قطب‌های 

ماه؛ به‌ویژه در نواحی همیشه در سایه
کاربرد

 تولید سوخت موشک )هیدروژن و اکسیژن از 
تجزیه آب(

 تامین آب آشامیدنی برای پایگاه‌های انسانی 
در ماه

 پشتیبانی از حیات برای ماموریت‌های فضایی 
طولانی‌مدت

)Aluminium( آلومینیوم
میزان موجود: یکی از عناصر رایج و فراوان در سنگ‌های ماه

کاربرد
 ساخت و ساختارهای فضایی سبک و مقاوم

 استفاده در فناوری‌های چاپ سه‌‌بعدی در ماه

)Silicon( سیلیسیم
میزان موجود: در سنگ‌های آذرین ‌ماه به وفور یافت می‌شود

کاربرد
 ساخت سلول‌های خورشیدی برای تولید انرژی در ماه

 استفاده در ساخت تجهیزات الکترونیکی
)Oxygen( اکسیژن

میزان موجود: ترکیب‌شده در مواد معدنی ماه، 
به‌ویژه در سیلیکات‌ها

کاربرد
 تولید اکسیژن تنفسی برای فضانوردان
 ترکیب با هیدروژن برای تولید سوخت

)Iron( آهن
میزان موجود: در سنگ‌های بازالتی ماه و 

گلوله‌های فلزی یافت می‌شود
کاربرد

 تولید ابزارها و ساختارها در ماه
 استفاده در فناوری‌های ساخت‌وساز در فضا

)Titanium( تیتانیوم
میزان موجود: در سنگ‌های بازالتی خاص به غلظت بالا وجود دارد

کاربرد
 ساخت مواد سبک و مقاوم برای صنایع فضایی

 استفاده در ساخت قطعات هوافضا

)Magnesium( منیزیم
میزان موجود: در مواد معدنی ‌ماه یافت می‌شود

کاربرد
 تولید آلیاژهای سبک برای ساخت تجهیزات فضایی

 استفاده در صنایع شیمیایی

)Regolith( رگولیت
میزان موجود: تمام سطح ‌ماه را پوشانده است.

کاربرد
 ماده اولیه برای چاپ سه‌بعدی سازه‌ها

 محافظت از اشعه‌های کیهانی در پایگاه‌های انسانی

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

تصویب سند رمزارز
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهوری: سند »چارچوب سیاستگذاری و تنظیم‌گری ‌بانک مرکزی در حوزه 
رمزپول‌ها« با هدف امکان فعالیت قانونی در حوزه رمزارز در کشور تدوین و تصویب شد. این سند ضرورتی برای 
ایجاد بستر فعالیت در حوزه رمزارز و بلاکچین است که پیش از این در مسیر تدوین با چالش‌هایی روبه‌رو شده بود.

انتصاب مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه پیام
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حکمی، محسن حسنلو را به سمت »رئیس هیأت مدیره 
و مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه پیام« منصوب کرد. حسنلو پیش از این، مدیرعامل و نایب‌رئیس 

صندوق بازنشستگی هواپیمایی جمهوری اسلامی و رئیس مجمع عمومی شرکت هواپیمایی چابهار بوده.
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صفحه‌آرا: مهدی‌سلامی

فروشنده می‌گوید: سال ساخت 20
آنتونوف2 حدود 1945 است...کاربری 
چندمنظوره کشاورزی، هواگردی و 
نظامی داره...تـَـهِ ظرفیتش 12نفره...
بیشتر ازسه‌و نیم متر بر ثانیه می‌پره...
سرعتش بالای 250کیلومتر بر ساعته...
البته که هواپیما زمین‌گیره و حالا 

کاربری تزیینی و نمایشی داره

تماشای گزارش

 وقتی طیاره‌ها 
آگهی می‌شود

نشانی از شوخی یا حتی اثری از سهو و عمد 
در تایپ و ثبت آگهی‌های عجیب و گران با 
موضوع خرید و فروش هواپیماهای مختلف 
دیده نمی‌شود. اگر گمانی هم به چنین نشان 
و اثرها باشد به محض پیگیری تلفنی یکی از 
همان آگهی‌ها و دریافت اطلاعات بیشتر، 
جایش را واقعیتی حیرت‌انگیز می‌گیرد؛ 
این واقعیت که پرنده‌های آهنی درفضای 
مجازی خرید و فروش می‌شوند:»هواپیمای 
تفریحی سبک...مناسب خانواده...2هزار 
ساعت گارانتی داره...بدون تأخیر)!(...با 
احترام، 11میلیارد و 200میلیون تومان«، 
»جت شخصی دوزیست )آبی و خشکی(...
کم کارکرده...امکان فروش به‌صورت کامل 
یا اشتراکی...مناسب برای استفاده شخصی 
و یا بیزینس و اجاره ساعتی در سایت‌های 
پروازی...قیمت به روز و با توجه به نرخ دلار 
تعیین می‌شود...در حال حاضر، 35میلیارد 
تومان«، »لاشه بوئینگ مسافربری...ویژه 
ساخت و طراحی کافه و رستوران‌های 
کوچک...قیمت، توافقی« یا »واردکننده 
انواع جت‌های شخصی کلاس اسپرت تا 
سوپرلوکس...همراه با مجوزهای لازم برای 
پرواز امن و ایمن...شروع قیمت از 10میلیارد 

تومان«.

بیشتر خریدار و کمترکنجکاوند
بازار این دست آگهی‌های عجیب و گران از حدود سال 
1399گرم شد؛ از زمانی که خبر وضع قوانین جدید با 
موضوع خرید و فروش انواع هواپیماهای سبک و شخصی 
و لاشه اقسام هواپیماهای سنگین در فضای مجازی 
پیچید. آن زمان یک طرف معامله اغلب فروشندگانی 
از شرکت‌ها و هلدینگ‌های خدمات هوایی بودند و طرف 
دیگر هم معمولا خریدارانی از میان اقشار متمول یا همان 
سلبریتی‌های تجاری، هنری و ورزشی. حالا اما تغییراتی 
در جمع طرفین معامله و آگهی‌های مرتبط با آن دیده 
می‌شود؛ افراد معمولی از کشاورز و تولیدکنندگان خرد 
قطعات صنعتی تا کافه‌داران و صاحبان استارت‌آپ‌هایی 
که ایده‌هایی بکر در طراحی فضای کسب‌وکار خود دارند، 
این تغییرات را شامل می‌شوند. گواه این ادعا را می‌توان 
در برخی آگهی‌ها که مدتی‌ است پربازدید شده، پیگیری 
کرد؛»هواپیمای آنتونوف ای‌انِ 2نوستالژی«.هر چند تعدد 
صفرهای پشت به پشت هم، مقابل مبلغ درج شده در این 
آگهی، نجومی می‌نمایاند و قیمت آن را به یک میلیارد و 
700میلیون تومان رسانده ولی مشتری و خریداران خاص 
خود را دارد؛ همان‌ها که بی‌وقفه با نمره تلفن آگهی‌دهنده 
تماس می‌گیرند تا از اوضاع ملخ و کابین خلبان تا دُم و 
موتور هواپیمای کهنه بپرسند. البته میان‌شان کسانی 
هم هستند که با جیب خالی و فقط از سر کنجکاوی تماس 

می‌گیرند. 

صف مشتریان ازایران تا قطر
آگهی‌دهنده مردی میانسال است که چندان 
حوصله پرحرفی ندارد، از این‌رو سؤالات 
مشتریان تماس‌گیرنده را کوتاه و باعجله پاسخ 
می‌دهد:»تکلیف مدل هواپیما که مشخصه...یه 
گوگل سردستی انجام بدید هزار تا سایت برای 
معرفی آنتونوف 2 براتون باز میشه...سال ساختش 
حدود 1945است...کاربری چندمنظوره کشاورزی، 
هواگردی و نظامی داره...تـَـهِ ظرفیتش 12نفره...
بیشتر ازسه‌و نیم متر بر ثانیه می‌پره...سرعتش 
بالای 250کیلومتر بر ساعته...البته که هواپیما 
زمین‌گیره و حالا کاربری تزیینی و نمایشی داره«. 
مرد میانسال آگهی‌دهنده مشهدی‌ است و آنتونوف 
گردوغبار گرفته‌اش را هم در فضای باز گاراژی 
در حاشیه شهر مشهد آشیان داده است:»حدود 
15- 10سال پیش این هواپیما رو از یه سازمان 
نیمه‌دولتی با یه سری خرده‌ریز دیگه خریدم...اون 
وقت کاربریش سمپاشی زمین‌های کشاورزی بود...

زمین‌گیر که شد دیگه اورهالش نکردم...چندتا 
صندلی داشت که شکسته و باله‌هاش هم نیاز به 
تعمیر داره...اگه مشتری واقعی هستید دست 
بجنبونید که پاش مشتری سمج وایستاده...رئیس 
موزه هوانوردی قطر که می‌خواد اینو بخره برای 
موزه‌اش...« طیف مشتریان آنتونوف قدیمی، تنوع و 
تکثر دارد؛ از دکوراتورهای حرفه‌ای که این هواپیما 
راست کارشان است برای جذابیت بخشیدن به 
کافه‌ها و پاساژهایی که برای طراحی‌اش قرار داد 
بسته‌اند، سازمان‌های دولتی و برخی مدارس و 
مراکز آموزش علوم هوانوردی و نیز کلکسیون‌داران 
که برخی‌شان بی‌چک و چانه دنبال خرید آن 

هستند.

تعجبی ندارد اگر به دسته‌بندی آگهی‌های گوناگون سایت‌های 

خرید و فروش اجناس نو و دست دوم، اجاره آپارتمان‌های 

اشتراکی و جراحی‌های زیبایی تا هر چه هست از آفتابه و 

لگن و ظروف، خانه‌های کلنگی و املاک لوکس کلید نخورده و 

شهاب‌سنگ‌های از مریخ به زمین رسیده، مورد عجیب و غریب 

فروش لاشه هواپیماهای مسافربری غول‌پیکر و جت‌های شخصی 

لاکچری هم اضافه شود؛ آگهی‌هایی با عناوین جالب مانند جت 

شخصی در حد نو، هواپیمای ‌سبک کارکرده، لایت‌جت وی‌آی‌پی 

و هواگرد تک‌نفره اورهال شده و با نوسان قیمت تا چند‌ده‌میلیارد 

تومان ناقابل که این روزها بازار گرم خود را دارند.

 خریدار آنلاین 
برای لاشه بوئینگ

درباره آنتونوف کهنه، لاشه بوئینگ و جت شخصی 
سوپرلوکس که در فضای مجازی خرید و فروش می‌شود

سحر جعفریان عصر زندگی
روزنامه‌نگار



ح آرمان  الگویی  ح آرمان طر  طر
برای اجرا در دیگر شهرها

علیرضا زاکانی؛ شهردار تهران:

 ‌دوشنبه  19 آذر  1403   ضمیمه شماره 9275   16 صفحه

مروری اجمالی بر عملکرد
  1001 روزه  مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران

ح آرمان  الگویی الگویی  ح آرمان طر  طر
برای اجرا در دیگر شهرهابرای اجرا در دیگر شهرها

علیرضا زاکانی، شهردار تهران مطرح کرد
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استقبال 
از آموزش 
هنرهای 
کاربردی

برنامه‌های هنرهای کاربردی برای دانش‌آموزان به آنها کمک می‌کند تا مهارت‌های خلاقانه و 
عملی را در زمینه‌های مختلف هنری کسب کنند. در طرح آرمان این برنامه‌ها در بسیاری 
از حوزه‌های هنرهای دستی و کاربردی برگزار می‌شود. حجت‌الاسام شیرنژاد در این‌باره 
می‌گوید:»کلاس‌های طراحی گرافیک و کارگاه‌های صنایع‌دستی با سرفصل‌های آموزشی 
 متنوع ازجمله این برنامه‌ها بوده است. این مهارت‌ها می‌تواند سرآغاز درآمدزایی برای نوجوانان 

و جوانان باشد.«

 تقویت ارتباط بین مساجد و جامعه
برنامه‌های توزیع اقلام ورزشی به تقویت ارتباط بین مساجد و جامعه محلی کمک می‌کند. این اقدامات 
اغلب با همکاری سازمان‌های محلی، خیریه‌ها و بخش خصوصی انجام می‌شود که این همکاری‌ها 
می‌تواند به تقویت روابط و حمایت‌های بیشتر از سوی جامعه منجر شود. مدیر مرکز فعالیت‌های دینی 
شهرداری در این‌باره می‌گوید: »دریافت اقلام ورزشی جدید می‌تواند انگیزه دانش‌آموزان را برای 
شرکت در کلاس‌های ورزش و برنامه‌های مرتبط افزایش دهد. وقتی دانش‌آموزان تجهیزات ورزشی 
مناسبی در اختیار داشته باشند، علاقه بیشتری به یادگیری و تمرین خواهند داشت. در مجموع، توزیع 
اقلام ورزشی در مساجد اقدامی است که نه‌تنها به رشد جسمانی دانش‌آموزان کمک می‌کند، بلکه 

تأثیرات مثبت فراوانی بر آموزش، شادابی و توسعه فردی و اجتماعی آنها دارد.«

طرح آرمان، الگویی برای 
اجرا در دیگر شهرها

شهردار تهران همواره خود را حامی و 
دنبال‌کننده برنامه‌های طرح آرمان در 
مساجد محله‌های تهران می‌داند. دکتر 
علیرضا زاکانی با بیان اینکه هدف اصلی 
اجرای برنامه‌های طرح آرمان، تربیت انسان 
است، در این‌باره می‌گوید: »این طرح ازجمله 
طرح‌های فرهنگی‌ای است که تا به حال 
برکات زیادی را به‌دنبال داشته است. خون 
شهید مظلوم آرمان علی‌وردی باعث شد 
جوانان زیادی او را الگوی خود قرار دهند 
و این از ثمرات محسوس طرح آرمان بوده 
است.« شهردار تهران با اشاره به ضرورت 
تزکیه داشتن در کنار علم‌آموزی ادامه 
می‌دهد: »یکی از اهداف طرح شهید آرمان 
تربیت انسان و تولید علم و دانش در کنار 
تزکیه است. ناامید کردن دشمن در جنگ 
ترکیبی از دیگر اهداف این طرح بوده است. 
از نظر من اجرای برنامه‌های شهید آرمان 
مهم‌ترین طرح مجموعه مدیریتی شهر 
تهران است و محصول آن می‌تواند آینده 
انقلاب اسامی را تضمین کند.« دکتر 
زاکانی با بیان اینکه ائمه جماعت در این 
زمینه همکاری مؤثری با برگزارکنندگان 
طرح آرمان داشته‌اند،گفت: »وجود ائمه 
جماعت مساجد موجب شده کادر مناسب 
فعالیت در طرح آرمان شکل بگیرد. در 
2دوره گذشته طرح شهید آرمان برای 
نوجوانان مدارس و مساجد فعالیت‌های 
متعددی داشتیم و در دوره تابستان شاهد 
تقویت این فعالیت‌ها و جذب مخاطبان 

جدید بودیم.« 
شهردار تهران تعامل مسئولان با نوجوانان 
و جوانان در طول برگزاری برنامه‌های طرح 
آرمان را با برکت توصیف می‌کند و می‌گوید: 
»بهره‌مندی از ظرفیت‌های مختلف، دوستی 
و تعامل با نوجوانان و جوانان موجب شده 
گوهر ناب انقلاب اسامی در جان نسل 
جدید بنشیند. اسلام و مساجد به‌عنوان 
خانه خدا 2عنصر اصلی در پیروزی 
انقلاب اسامی بوده‌اند و ما با استفاده 
از ظرفیت‌های طرح آرمان می‌توانیم به 

سنت‌ها و معارف خود بازگردیم.« 
دکتر زاکانی همکاری و همدلی 
برگزارکنندگان را ضامن توفیق برنامه‌های 
طرح آرمان می‌داند: »طرح شهید آرمان 
حاصل همدلی و هم‌افزایی ائمه جماعات، 
طلاب، روحانیون، حوزه‌های علمیه و 
مجموعه مدیریت شهری است. این طرح 
توانایی گسترش پیدا کردن را دارد و 
می‌تواند به‌عنوان یک الگوی فرهنگی در 

دیگر شهر‌های کشور اجرایی شود.« 

علیرضا زاکانی
شهردار تهران

حجت‌الاسلام شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران: 

نظام تربیتی طرح آرمان مبتنی بر 
بیانات رهبر معظم انقلاب است

»آرمانی شو« بیانیه نظام تربیتی ستاد طرح شهید آرمان 
مبتنی بر بیانات رهبر انقلاب است که در 6فصل برای 
نوجوانان برنامه‌ریزی و اقدام شده است. سرفصل‌های 
»علمی-پژوهشی«، »ورزشی-تفریحی«، »اخلاقی-
معرفتی«، »آموزشی ـ مهارتی«، »هنرهای کاربردی« 
و »اردویی« از بخش‌های مختلف این نظام‌نامه تربیتی 
به‌حساب می‌آیند. حجت‌الاسلام‌و‌المسلمین علیرضا 
شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران 

به تشریح این مبانی تربیتی پرداخته است.

طرح شهید آرمان و ارتقای خلاقیت 
دانش‌آموزان 

رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران می‌گوید: »در 
سلسله‌برنامه‌های علمی و پژوهشی نوجوانان تلاش می‌کنند 
با کمک استادان و مربی‌ها، پژوهش‌های کاربردی مبتنی بر 
علوم درسی انجام دهند تا علاوه بر یادگیری دروس تخصصی 
مدرسه، هم مرور مباحث علمی سال گذشته را انجام دهند و 
هم برای سال تحصیلی جدید آماده باشند.« او ادامه می‌دهد: 
»برنامه‌های علمی و پژوهشی برای دانش‌آموزان می‌تواند به 
توسعه دانش، مهارت‌های تحقیقاتی و علاقه‌مندی به علوم 
کمک کند که ستاد طرح شهید آرمان در این فصل برنامه‌های 
مختلفی را درنظر گرفته که عبارتند از: مسابقات علمی، اردوهای 
علمی آرمانی‌شو، کارگروه‌های خلاقیتی، کارگاه‌های آموزشی 
و ارزیابی علمی. مجموع این برنامه‌ها با هدف توسعه خلاقیت، 
تقویت تفکر انتقادی و افزایش علاقه به علوم برای دانش‌آموزان 
آرمانی طراحی و اجرا شده و در مدارس آرمانی مورد استقبال 

دانش‌آموزان و مربیان قرار گرفته است.

برگزاری مسابقات ورزشی 
در کنار درس خواندن و تحصیل، باید برای اوقات فراغت بچه‌ها برنامه 

داشت؛ اگر نتوان نیازهای روحی آنها را با اجرای برنامه‌های ورزشی-
تفریحی تأمین کرد، قطعا با مشکلات متعدد شخصیتی و البته 
درسی مواجه خواهند شد؛ به همین دلیل استادان آرمانی‌شو، بخش 
زیادی از برنامه‌های روزانه دانش‌آموزان را بر پایه بازی‌های گروهی 
و تفریح دسته‌جمعی تعریف و اجرا می‌کنند. مدیر مرکز فعالیت‌های 

دینی شهرداری تهران در این‌باره می‌گوید: »برنامه‌های 
ورزشی و تفریحی برای دانش‌آموزان می‌تواند به بهبود 

سامت جسمانی، افزایش انرژی و تقویت روحیه 
همکاری و رقابت سالم کمک کند. 

این برنامه‌ها در طرح آرمانی‌شو شامل  برگزاری مسابقات ورزشی در رشته‌های 
مختلف مانند فوتبال، والیبال، بسکتبال، تنیس روی میز و دوو‌میدانی است 
که به‌صورت فردی یا تیمی برگزار شده‌اند و فرصت مناسبی را برای نمایش 

استعدادهای ورزشی دانش‌آموزان فراهم کرده‌اند.« 
حجت‌الاسلام شیرنژاد در ادامه به برگزاری اردو‌های مختلف آموزشی و مهارتی 
نیز اشاره می‌کند: »برگزاری اردوهای یک‌روزه و چندروزه خارج از مدرسه که 
شامل فعالیت‌های ورزشی مانند شنا، کوهنوردی، دوچرخه‌سواری و 
بازی‌های گروهی می‌شود نیز در دستور کار ما قرار دارد. این اردوها 
علاوه بر جنبه تفریحی به تقویت همبستگی و همکاری بین 

دانش‌آموزان کمک می‌کند.«
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برگزاری 
آموزش‌های 
مهارت‌محور 

برنامه‌های آموزشی مهارتی برای دانش‌آموزان در طرح آرمانی شو با هدف توسعه مهارت‌های عملی و کاربردی است تا 
آنها را برای ورود به دنیای کار و زندگی روزمره آماده کنند. حجت‌الاسلام شیرنژاد می‌گوید: »این برنامه‌ها در زمینه‌های 
مورد علاقه دانش‌آموزان اجرایی شده‌اند؛ آموزش مهارت‌های فنی و حرفه‌ای یا ماهرانه فنی، آموزش کامپیوتر و فناوری 
اطلاعات، برنامه‌های آموزشی در زمینه‌های مختلف IT مانند برنامه‌نویسی، طراحی وب‌سایت، کار با نرم‌افزارهای 
کاربردی )مثل مایکروسافت آفیس(، گرافیک کامپیوتری و انیمیشن، مهارت‌های کارآفرینی، آموزش مهارت‌های زندگی، 

آموزش مهارت‌های خلاقانه و هنری، آموزش مهارت‌های زبانی و آموزش مهارت‌های مالی برنامه.«

تقویت روابط اجتماعی با  برگزاری اردو‌های آموزشی 
اردوهای آموزشی و تفریحی یکی از بهترین راه‌ها برای یادگیری عملی، تقویت روابط اجتماعی 
و ایجاد تجربیات مشترک بین دانش‌آموزان هستند. این اردوها می‌توانند به‌صورت داخلی 
)درون مدرسه‌ای( یا خارجی )خارج از مدرسه( برگزار شوند و در زمینه‌های مختلف آموزشی، 
تفریحی، ورزشی و فرهنگی برنامه‌ریزی شوند. اردوهای علمی و آموزشی و روایت پیشرفت 
در طرح آرمان با استقبال دانش‌آموزان روبه‌رو شده است. بازدید از موزه‌ها، مراکز تحقیقاتی، 
دانشگاه‌ها و نمایشگاه‌های علمی از برنامه‌های این اردوها به شمار می‌رود. برخی از این اردو‌ها 
شامل کارگاه‌های آموزشی، سخنرانی‌ها و پروژه‌های علمی نیز هست. هدف از این اردو آشنایی 

دانش‌آموزان با مفاهیم علمی در محیط‌های واقعی و تقویت علاقه آنها به یادگیری است.

محمدامین توکلی‌زاده
معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران

طرح آرمان، ارتقای کارکرد 
مساجد را به‌دنبال دارد

طرح آرمان ازجمله برنامه‌های مشارکتی 
است که حضور شهروندان به‌ویژه جوانان 
و نوجوانان در آن باعث تکاپوی بیشتر 
در مساجد مناطق مختلف شده است. 
دکتر محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور 
فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران با 
بیان اینکه این طرح به‌دنبال ارتقای نقش 
مساجد در سطح محله‌های تهران است، 
می‌گوید: »از ابتدای طرح‌ریزی برای این 
ابرپروژه فرهنگی و مذهبی این طرح با 
عنوان آرمان همواره در اولویت برنامه‌های 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
بوده است. ما بر این باور هستیم که مساجد 
نقش کلیدی در مدیریت شهری کلانشهر 
تهران دارند. هر چه این ظرفیت مذهبی و 
فرهنگی فعال‌تر باشد، نوجوانان و جوانان 
بیشتری جذب اماکن مقدس می‌شوند.« 

دکتر توکلی‌زاده با اشاره به اینکه برکت 
خون شهدا به این برنامه موفقیتی چشمگیر 
داده است، ادامه می‌دهد: »نام و برکت خون 
شهدا موجب شده که مرحله به مرحله طرح 
شهید آرمان به موفقیت برسد. کارشناسان 
فرهنگی ما این امید را دارند که همزمان با 
برگزاری مجموعه برنامه‌های طرح شهید 
آرمان در آینده‌ای نزدیک شاهد تحول 
معنوی در شهر تهران و در دل محلات و با 
محوریت مساجد خواهیم بود. این طرح در 
همین مدت برکات و ثمرات عدیده‌ای به 
همراه داشته است.« معاون امور اجتماعی 
 و فرهنگی شهرداری تهران می‌گوید:
» با اجرای طرح آرمان ارتباط مساجد با 
نوجوانان و جوانان بیشتر شده و تداوم و 
تنوع در اجرای برنامه‌هایی از این دست 
ادامه خواهد داشت.اکنون در هر منطقه 
مساجد پیشران تعریف شده‌اند که 
محوریت اجرای برنامه‌های طرح شهید 
آرمان با آنهاست. ایجاد فضای تربیت 
انقلابی از مهم‌ترین اهداف این پروژه است 
و تمامی مناطق تهران را پوشش می‌دهد. 
اکنون نوجوانان و جوانان زیادی شهدای 
انقلاب و نظام جمهوری اسلامی را الگوی 
زندگی خود قرار داده‌اند و همه اینها به 
برکت نام، یاد و مکتب این شهدای بزرگوار 

است.« 

شناسایی و پرورش استعدادها
مساجد یکی از بهترین مکان‌ها برای شناسایی و پرورش 
استعدادهای ورزشی هستند. توزیع اقلام ورزشی مناسب و 
کافی می‌تواند به مربیان ورزش کمک کند تا استعدادهای 
برتر را شناسایی و آنها را برای شرکت در مسابقات و برنامه‌های 
ورزشی حرفه‌ای‌تر آماده کنند. حجت‌الاسلام شیرنژاد بر این 
باور است که ترویج فرهنگ کار تیمی و همکاری در کنار همین 

ورزش‌های دسته‌جمعی 
می‌تواند در 

نوجوانان نهادینه شود: »ورزش‌های گروهی به دانش‌آموزان 
کمک می‌کند تا مفاهیم همکاری، کار تیمی را بیاموزند. 
داشتن تجهیزات ورزشی مناسب در مساجد به دانش‌آموزان 
این فرصت را می‌دهد که این ارزش‌ها را در محیطی عملی یاد 
بگیرند. نبود تجهیزات ورزشی مناسب می‌تواند مانع از مشارکت 
دانش‌آموزان در فعالیت‌های ورزشی شود. توزیع اقلام ورزشی 
می‌تواند این نابرابری‌ها را کاهش و به همه دانش‌آموزان اجازه 

دهد تا به شکلی فعال در ورزش شرکت کنند.«

 تجهیز مدارس 
با انواع وسایل ورزشی 

رئیس مرکز فعالیت‌های دینی از 
تجهیز مدارس طرح آرمان به انواع 
وسایل ورزشی خبر می‌دهد: »تجهیز 
وسایل ورزشی در مدرسه و مسجد 
برای رشته‌های مختلف ورزشی از 
رویکرد‌های طرح مدارس آرمانی بوده 
است. این امر به دانش‌آموزان علاقه‌مند 
اجازه می‌دهد تا در یک رشته خاص به 
تمرینات منظم بپردازند و مهارت‌های 
خود را ارتقا دهند. در مجموع این 
برنامه‌ها به حفظ تعادل بین فعالیت‌های 
علمی و تفریحی کمک و نقش مهمی 
در توسعه همه‌جانبه دانش‌آموزان 
ایفا می‌کنند. توزیع اقلام ورزشی در 
مدارس و مساجد یک اقدام مهم برای 
ترویج ورزش و فعالیت‌های بدنی در 
میان دانش‌آموزان است. این اقدام 
می‌تواند به بهبود سلامت جسمانی و 
روانی دانش‌آموزان کمک کرده و زمینه 
را برای شناسایی استعدادهای ورزشی 
فراهم کند؛ به همین جهت در طرح 
آرمانی‌شو تجهیز ۴۵۰مسجد در دستور 
کار قرار گرفت.« توزیع اقلام ورزشی 
در مساجد یکی از برنامه‌های مهم و 
اساسی است که می‌تواند نقش زیادی 
در توسعه و تقویت فرهنگ ورزش 
و فعالیت بدنی در بین دانش‌آموزان 
ایفا کند. حجت‌الاسام شیرنژاد در 
این‌باره می‌گوید: »فعالیت‌های ورزشی 
نقش بسیار مهمی بر سلامت جسمی و 
روانی دانش‌آموزان دارند. ورزش منظم 
می‌تواند به کاهش استرس، افزایش 
تمرکز و بهبود وضعیت فیزیکی و روحی 
کمک کند. توزیع اقلام ورزشی در 
مدارس و مساجد، دانش‌آموزان را 
تشویق می‌کند تا بیشتر به ورزش 
بپردازند و سبک زندگی سالم‌تری 
را دنبال کنند. یکی از چالش‌های 
اصلی در ورزش، دسترسی نابرابر به 
تجهیزات و امکانات ورزشی است. 
با توزیع مناسب اقلام ورزشی، همه 
دانش‌آموزان، صرف‌نظر از وضعیت 
اقتصادی، می‌توانند به‌طور مساوی 
از این امکانات بهره‌مند شوند و در 

فعالیت‌های ورزشی شرکت کنند.«

برگزاری کلاس‌های آموزش اخلاق و معنویت 
برنامه‌های اخلاقی و معرفتی در آرمانی‌شو برای دانش‌آموزان با هدف تقویت ارزش‌های اخلاقی، توسعه بینش 
معنوی و تقویت هویت فرهنگی و دینی آنها طراحی شده است. رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری 
می‌گوید این کلاس‌ها تنوع و سرفصل‌های مختلفی دارند و به برخی از آنها اشاره می‌کند. این کلاس‌ها شامل 

عناوین و سرفصل‌های متعددی است و خوشبختانه اجرای آنها با استقبال دانش‌آموزان همراه بوده است.
کلاس‌های آموزش اخاق و معنویت:  برگزاری کلاس‌های منظم با موضوعات اخلاقی 1
و دینی که به دانش‌آموزان کمک می‌کند اصول اخلاقی و 
معنوی را در زندگی روزمره خود به‌کار گیرند. این 
کلاس‌ها شامل موضوعاتی مانند صداقت، احترام، 

مسئولیت‌پذیری، مهربانی و تقوا بوده است.
برنامه‌های قرآنی: آموزش قرائت، تفسیر و  حفظ قرآن به دانش‌آموزان. این برنامه‌ها شامل 2
جلسات هفتگی یا مسابقات حفظ و قرائت قرآن است که 
علاوه بر تقویت ارتباط دانش‌آموزان با قرآن، مفاهیم 

اخلاقی و دینی را نیز به آنها آموزش می‌دهد.
مراسم و مناسبت‌های دینی: برگزاری مراسم  دینی و فرهنگی مانند جشن‌ها و اعیاد مذهبی، 3
هیئت دانش‌آموزی و یادبود شخصیت‌های دینی و 
اخلاقی. این مناسبت‌ها فرصتی را برای آشنایی 
دانش‌آموزان با آموزه‌های دینی و تقویت هویت فرهنگی 

و دینی آنها فراهم می‌کند.
حلقه‌های گفت‌وگو: تشکیل گروه‌های بحث  و گفت‌وگو درباره موضوعات اخلاقی و معرفتی. 4
دانش‌آموزان می‌توانند در این گروه‌ها به تبادل‌نظر و بیان 
دیدگاه‌های خود درباره مسائل مختلف اخلاقی بپردازند.

کارگاه‌های مهارت‌های زندگی: برگزاری  کارگاه‌هایی که به دانش‌آموزان مهارت‌های 5
زندگی مانند مدیریت استرس، ارتباط مؤثر، حل تعارضات 

و تصمیم‌گیری اخلاقی را آموزش می‌دهد. این مهارت‌ها 
به آنها کمک می‌کند تا در موقعیت‌های مختلف زندگی 

رفتارهای اخلاقی مناسبی داشته باشند.
الگوهای اخلاقی و معرفتی: معرفی  شخصیت‌های برجسته دینی، فرهنگی و علمی 6
به‌عنوان الگوهای اخلاقی و معرفتی. این شخصیت‌ها از 
طریق داستان‌ها، فیلم‌ها یا سخنرانی‌ها به دانش‌آموزان 
معرفی می‌شوند و ارزش‌های اخلاقی و معنوی آنها مورد 

توجه قرار می‌گیرد.
فعالیت‌های خیرخواهانه و گروه‌های  جهادی: مشارکت در برنامه‌های خیرخواهانه و 7
کمک به دیگران؛ مانند جمع‌آوری کمک برای نیازمندان 
یا شرکت در فعالیت‌های اجتماعی و محیط‌زیستی. این 
فعالیت‌ها به تقویت حس مسئولیت‌پذیری و نوع‌دوستی 

در دانش‌آموزان کمک می‌کند.
اردوهای معنوی و تربیتی: برگزاری اردوهای  آموزشی و تربیتی که شامل فعالیت‌های معنوی 8
مانند دعا و بازدید از اماکن مذهبی و حرم امام‌رضا)ع(

است. این اردوها فرصتی را برای دانش‌آموزان فراهم 
می‌کند تا در محیطی آرام و معنوی با ارزش‌های اخلاقی 

و معرفتی بیشتر آشنا شوند.
این برنامه‌ها به رشد معنوی و اخلاقی دانش‌آموزان 
کمک می‌کنند و آنها را برای برخورد با چالش‌های 

اخلاقی در زندگی آینده آماده می‌سازند.
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پیوند میان 
فرهنگسرا و 
مساجد آرمانی

دوره های یک روزه اردو بازی با همکاری مساجد و مدارس مناطق شهر تهران در فرهنگسرای بهمن 
برگزار شد.در این برنامه نوجوانان با حضور در فرهنگسرای بهمن واقع در منطقه 16 و انجام بازی های 
دسته جمعی و متنوع ساعات با نشاطی را تجربه کردند.در کنار بازی ها و ورزش های متنوع بخش های 
 تربیتی و فرهنگی نیز برای دانش آموزان در نظر گرفته شد که استعداد یابی و تست شخصیت یکی از
 پرطرفدار ترین این برنامه ها شد.اجرای این برنامه با آغاز سال تحصیلی در مدارس آرمانی آغاز شده تا دانش 

آموزان بتوانند در کنار بازی و سرگرمی با اجرای چالش های گروهی به خودآگاهی و مهارت آموزی برسند.

حمایت از کلاس‌های قرآن کریم در مساجد پایتخت
حمایت از کلاس‌های قرآنی تمام مساجد منتخب در دستور کار متولیان ستاد طرح شهید آرمان 
قرار گرفته است. ستاد طرح شهید آرمان با همراهی شورای‌عالی قرآن از تمام مساجدی که 
فعالیت مستمر قرآنی داشته‌اند حمایت می‌کند. این حمایت برای ایجاد پایگاه تخصصی قرآن 
کریم ادامه خواهد داشت. با توجه به بیانات مقام معظم رهبری که فرمودند مساجد باید تبدیل 
به پایگاهی برای قرآن کریم و آموزش و تفسیر و ترویج علوم آن شوند سعی براین است که 
مساجد منتخب طرح آرمان با اجرای طرح‌هایی مانند طرح کرامت، تربیت مفسر، نماینده‌های 
قرآنی و با ترویج علوم قرآنی تبدیل به پایگاه‌های شناخته شده‌ای برای علاقه‌مندان به یادگیری 

علوم قرآنی شوند. 

تربیت دانش‌آموزان 
انقلابی با طرح شهید آرمان

پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران با بیان این که باید ایمان بیاوریم 
که پیشرفت و رسیدن به قله ها در پذیرش 
فرامین الهی است،گفت:» اگر به این 
موضوع ایمان نیاوریم و در دستور کار قرار 
 ندهیم نمی توانیم پیشرفت کنیم«.نایب 
رئیس شورای اسلامی شهر تهران با اشاره 
به این که طرح آرمان تزکیه را مقدم بر علم 
قرار داده ادامه می دهد:» با این رویه، علمی 
که توسط دانش آموزان کسب می شود در 
جامعه موثرتر خواهد بود.«پرویز سروری 
با بیان این که طرح شهید آرمان به دنبال 
تربیت دانش آموزان در طراز انقلاب اسلامی 
است به عملکرد این طرح در ارتباط با دانش 
آموزان اشاره می کند:»خوشبختانه دانش 
آموزان زیادی جذب برنامه های طرح شهید 
آرمان در مساجدو مدارس شده اند.ما معتقد 
به نشاط در جامعه هستیم و در این طرح نیز 
این مهم با چهارچوب های از پیش طراحی 
شده اجرایی می شود و به همین دلیل نیز 
مورد استقبال قرارگرفته است.خداوندی 
که انسان را با  نیاز های متعدد خلق کرده 
است برای ما راهکارهای تامین این نیازها 
را نیز فرموده است.اعتقاد من این است که 
طرح شهید آرمان این نیاز سنجی را از دانش 
آموزان به انجام رسانده و همراه با برنامه های 
جذاب اقدام به تربیت جوانان انقلابی کرده 
است.«سروری با اشاره به این که در مجموعه 
شورای اسلامی شهر نیز توانسته‌ایم در این 
مسیر حرکت کنیم، ادامه می‌دهد:»ضمن 
قدردانی از متولیان ستاد طرح شهید آرمان‌، از 
مجموعه سازمان فرهنگی ورزشی  شهرداری 
تهران که در مسیر  تامین این نیاز ها اقدام 
به برگزاری برنامه های متعدد درراه نشاط 
معنوی کرده است تقدیر و تشکر می کنیم.«

 150 هیئت دانش آموزی عهده دار 
برپایی خیمه عزای سیدالشهدا ‌ع شدند

قرارگاه شهید آرمان علی وردی با همکاری 
مساجد منتخب محله‌های شهر تهران 
اقدام به همکاری با هیئت های دانش 
آموزی در سال 1402 کرد. در محرم این 
سال محله‌های تهران شاهد حضور پررنگ 
نوجوانان عاشورایی در برپایی خیمه عزای 
اباعبدلله الحسین)ع( بودند. با برپایی این 
هیئت های دانش آموزی این نوجوانان همراه با 
 سوگواری برای اهل‌بیت)ع( درس کنشگری و 
نقش‌آفرینی در محله خود را تمرین کردند.در 
این طرح بیش از 150 هیئت وابسته به مساجد 
منتخب محله‌های تهران حضور داشتند و ماه 

محرم ماندگاری را در این محله‌ها رقم زدند.

پرویز سروری
نایب‌رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران   

حجت‌الاسلام علی کشوری‌نژاد، مسئول مساجد طرح آرمان: 

طرح آرمان احیاگر فضاهای تربیتی است
همبستگی فضاهای تربیتی- مذهبی در محله‌های شهر

 به گفته حجت‌الاسلام کشوری‌نژاد در طرح‌های شاخص طرح شهید آرمان شاهد حضور 
اجتماع بالایی از نوجوانان هستیم: »توجه داشته باشید که پیش از این مجموعه مدیریت 
شهری اقبال چندانی در جذب نوجوانان و مشارکت آنان در اجرای برنامه‌ها و رویداد‌های 
عظیم شهری نداشت، اما حالا می‌بینیم که اجتماعات هزاران نفری از دانش‌آموزان و 
نوجوانانی که مسجد خانه دوم آنها شده است در این مراسم‌ بسیار باشکوه حاضر می‌شوند. 
برگزاری جشن‌های محله‌ای در مناطق 22گانه، هیأت‌های دانش‌آموزی در مساجد و مدارس، 
مشارکت در اجتماع میلیونی امام رضایی‌ها، پویش من لشکر قدسی‌ام، جشن 15هزار نفری 
دختران آرمان،  اجتماع 30هزار نفره نوجوانان آرمانی در نماز عید فطر و حضور فعال هزاران 
نوجوان در محرم شهر امسال نشانه‌های تغییر فضای نظام تربیتی و مذهبی ماست و همه اینها 
از برکت خون شهیدانی مانند شهید مظلوم آرمان علی‌وردی است.« مسئول مساجد ستاد 
طرح شهید آرمان از دیگر برنامه‌های شاخص این ستاد که با مشارکت دانش‌آموزان و نوجوانان 
در سطح محله‌های شهر تهران برگزار شده یاد می‌کند و ادامه می‌دهد: »اکنون به مدد و برکت 
اجرای طرح شهید آرمان شاهد برگزاری کلاس‌هایی هستیم که پیش از این در مساجد نام و 
نشانی از آنها نبود. راه‌اندازی گروه‌های سرود و نماهنگ، اجرای برنامه ماهرانه هنری مهارتی 
و فنی در مساجد، رویداد‌های رسانه‌ای دانتک، مسابقات ورزشی جام رمضان وکمپین 

افطاری ساده از مهم‌ترین برنامه‌های این جریان نوین در مساجد است.«

مساجد مبدا  اردوهای دانش‌آموزی
 مساجد ایستگاه مبدا بسیاری از اردوهای دانش‌آموزی در محله‌های تهران هستند. 
حجت‌الاسلام کشوری‌نژاد دراین باره می‌گوید: »اردوهای تربیتی یک روزه طرح 
شهید آرمان از مسجد آغاز و در مسجد خاتمه پیدا می‌کنند. برخی از این اردوها در 
محیط‌های تفریحی دانش‌آموزی برگزار می‌شود و برخی دیگر در مساجد و 
مدارس منتخب مخاطب خود را پیدا می‌کنند. برگزاری اردوهای مادر و 
دختری، جلسات خانگی قرآن کریم، نمازهای جماعت در روز طبیعت در 
بوستان‌های تهران و اردوی 4روزه مشهد مقدس ویژه دانش‌آموزان 
مساجد ازجمله اردو‌ها و برنامه‌هایی است که مورد استقبال 

دانش‌آموزان قرار گرفته‌اند.«

در بیانیه گام دوم انقلاب چنین آمده که روی دیگر دانایی، توانایی است. این 
به آن معناست که در چله دوم انقلاب یکی از عوامل قدرت نرم قدرت علم و 
فناوری است. نردبان این پیشرفت به یقین دانش‌آموزانی هستند که با حضور 
مؤثر در عرصه‌های بین‌المللی زمینه عزت علمی کشور را فراهم می‌آورند. 
حجت‌الاسلام علی کشوری‌نژاد، مسئول مساجد ستاد طرح شهید آرمان بر این 
باور است که این طرح باعث احیای فضاهای تربیتی ازجمله مدارس و مساجد 

برای رشد و تعالی نوجوانان شده است. 

 30 مدل آزمایشی برای الگوسازی مساجد آرمانی
شناسایی، توانمند‌سازی‌ و الگو‌سازی‌ از اقداماتی است که برای تحقق اهداف طرح آرمان 
در زمینه مساجد انجام شده است. در این طرح مساجد پابه‌پای مدارس با استفاده از 
ظرفیت‌های خود در محله‌های شهر تهران به نقش‌آفرینی در زمینه احیای فعالیت‌های 
دینی و تربیتی در دل محله‌ها پرداختند. حجت‌الاسلام کشوری‌نژاد در این‌باره می‌گوید: 
»در امر الگوسازی مساجد منتخبی که اقدام ویژه‌ای انجام داده بودند با استفاده از ظرفیت 
هنر و رسانه این اقدامات را به‌صورت الگو و در سطح مساجد تهران منتشر کردیم. این 

در حالی است که تا به حال بیش از 30 مدل پایلوت از این اقدامات صورت گرفته 
که پس از الگوسازی در اختیار گروه‌های تخصصی آموزشی و تربیتی 

در مساجد قرار گرفته است.« مسئول مساجد طرح شهید آرمان از 
برنامه‌های مشترکی که بین مساجد و مدارس ایجاد شده یاد می‌کند و 
آنها را آغازی برای همبستگی فضاهای تربیتی و مذهبی در محله‌های 

شهر تهران می‌داند: »بسیاری از برنامه‌های شاخص طرح شهید آرمان 
در مساجد و مدارس با استقبال ویژه نوجوانان روبه‌رو شده‌اند و 

این نشان از پیش‌مطالعه در این زمینه می‌دهد. برگزاری 
دوره‌های تابستانه آرمانی ‌شو، راه‌اندازی مواکب آرمان 
حسینی در بوستان‌ها، اجرای برنامه‌های آموزشی و 
مهارتی تربیت فرزند در مساجد و ویژه‌برنامه شب‌های 
آفتابی در مساجد از مهم‌ترین فعالیت‌های این دوره از 

طرح آرمانی شو بودند.«
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اردو هایی که 
درس زندگی 
هستند

در برگزاری اردو های طرح شهید آرمان اهداف کوتاه مدت و بلند مدتی برنامه ریزی شده است. به طور 
کلی این اردو ها بستری برای یادگیری مهارت های زندگی هستند.برنامه های این اردو ها طوری برنامه 
ریزی شده است که دانش آموزان تاب آوری،تحمل،همدلی و خودآگاهی را در آن ها تجربه کنند.ایجاد 
چالش های تازه  همراه با زمینه سازی برای کارهای گروهی از مهم ترین اهداف کوتاه مدت اجرای این 
اردو ها بوده است؛مهارت های رفتاری مانند تاب آوری در مقابله با چالش های زندگی فردی و اجتماعی 

از اهداف بلند مدت این برنامه‌هاست.

آماده‌سازی‌ دانش‌آموزان برای مهارت‌های شغلی 
 در طرح شهید آرمان، کارگاه‌های یک روزه بازدید از شرکت‌ها، کارگاه‌ها و استارت‌آپ‌ها و 
برگزاری کارگاه‌های عملی در زمینه‌های کارآفرینی، مهارت‌های شغلی و کسب‌وکار باهدف 
آشنایی با دنیای کسب‌وکار و تقویت مهارت‌های کارآفرینی و عملی برای دانش‌آموزان برگزار 
می‌شود. حجت‌الاسلام محمد زنگنه، مسئول برگزاری اردوهای دانش‌آموزی طرح آرمان در 
این‌باره می‌گوید: »در این اردوها به دانش‌آموزان فرصت می‌دهند تا در یک محیط جمعی با 
دوستان خود تعامل و مهارت‌های اجتماعی و اقتصادی خود را تقویت کنند. این اردوها امکان 
یادگیری در محیط‌های عملی و واقعی را فراهم می‌کنند که می‌تواند بسیار مؤثرتر از یادگیری 

در کلاس‌های تئوریک باشد.«

حجت‌الاسلام 
سیدمحمدآقامیری
 عضو شورای اسلامی 
شهر تهران

مساجد جایگاه اصلی خود را 
پیدا کردند

در طرح شهید آرمان توجه به کارکرد 
مساجد در تربیت جوانان انقلابی 
در دستور کار و اولویت‌ها قرار دارد. با 
اجرای این طرح برنامه‌های متعددی 
برای نوجوانان در این اماکن مذهبی 
و تربیتی طرح ریزی شد و طی 3دوره 
برگزاری این طرح شاهد استقبال 
چشمگیر نوجوانان و جوانان از این 
برنامه‌ها بودیم. حجت‌الاسلام‌و‌المسلمین 
آقامیری، عضو شورای اسلامی شهر تهران 
با اشاره به اینکه در طول اجرای این طرح 
مساجد جایگاه اصلی خود را در محله‌ها 
پیدا کردند، می‌گوید:»با اجرای طرح و 
برنامه‌های ستاد شهید آرمان برنامه‌های 
جذاب متعددی در مدارس برگزار شد. 
مساجد دوباره مأمن نوجوانان و جوانان 
انقلابی شدند و این اماکن مذهبی در 
محله‌های تهران رسالت هر چه بیشتر 
خود را به انجام رساندند.« در برنامه‌های 
متعددی که براساس نیازسنجی از 
دانش‌آموزان اجرایی شده است هدفی 
مقدس دنبال شده که تا‌کنون برکات 
زیادی را به‌دنبال داشته است. خون شهید 
مظلوم آرمان علی‌وردی باعث شد تا 
جوانان بیش از پیش به آرمان‌های انقلاب 
پایبند شوند و با شرکت در برنامه‌های 
ستاد آرمان مظهری از حضور در راه انقلاب 
و مقام معظم رهبری باشند. آقامیری با 
اشاره به اینکه خروجی این طرح تربیت 
جوانان و نوجوانان انقلابی بوده است، 
ادامه می‌دهد: »نسل آینده باید بتواند راه 
و مسیر شهدای کشورمان به‌ویژه شهید 
آرمان علی‌وردی را ادامه داده و همواره 
در صحنه‌های پرشور انقلابی حضوری 
فعالانه داشته باشند. برنامه‌های ستاد 
شهید آرمان و مرکز فعالیت‌های دینی در 
همین راستا طرح‌ریزی و اجرا شده‌اند و 
امیدواریم در آینده شاهد توفیق روزافزون 

این برنامه‌های فرهنگی مؤثر باشیم.« 

حجت‌الاسلام محمد زنگنه، مسئول اردو‌های طرح شهید آرمان  مطرح کرد

شرکت 48هزار دانش‌آموز 
در اردو‌های طرح آرمان

در سال‌ جاری با همکاری مساجد منتخب 
 تهران و قرارگاه شهید آرمان، روزانه بین

 400 تا هزار و 200دانش‌آموز دختر و پسر در اردو‌های 
تربیتی- ورزشی شهید آرمان شرکت می‌کنند. 
حجت‌الاسلام محمد زنگنه، مسئول اردوهای طرح 
شهید آرمان در گزارش پیش رو از اهداف برگزاری 

این اردوهای تربیتی و مهارتی می‌گوید.

نشاط آفرینی هدف اردوهای آرمان
 اردوهای ستاد آرمان با هدف نشاط‌آفرینی میان 
نوجوانان و آشنایی دانش‌آموزان با ارزش‌های دینی 
برگزار شده و میزبان بیش از 48هزار دانش‌آموز 
مسجدی از سراسر تهران بوده است. قرارگاه شهید 
آرمان با همکاری گروه‌های متخصص اردویی، 
برنامه‌های تربیتی گسترده‌ای را برای این اردو‌ها 
اجرا کرده و از ظرفیت 2 اردوگاه شهید چمران و 
شهید با هنر استفاده کرد.« حجت‌الاسلام محمد 
زنگنه، مسئول برگزاری اردوهای ستاد طرح 
شهید آرمان درباره موضوعات برگزاری این اردوها 
می‌گوید: »بخش‌های متنوعی برای مجموعه 
اردوهای آرمان برنامه‌ریزی شده که دانش‌آموزان 
در آن شرکت کرده و به بازی‌های دسته‌جمعی 
و گروهی پرداختند. چند اتفاق مهم در اردو‌های 
آرمان اتفاق می‌افتد، یعنی در اصل این اردوها، 
میدان تمرین و ممارست مهارت‌های زندگی 
است. به این صورت که دانش‌آموزان در این اردو‌ها 
تاب‌آوری، همدلی، خودآگاهی و حل مسئله را تجربه 
می‌کنند.« مسئول اردوهای طرح آرمان بر این باور 
است که بستر اردو مرکز ایجاد چالش‌های مختلف 
است: »بعضی از این چالش‌ها را نه در کلاس درس 
خواهید دید، نه در مدرسه و نه در خانه و جامعه، اما 
این اتفاق‌ها در اردوها ایجاد می‌شود و دانش‌آموزان 
هدایت می‌شوند تا برای برون‌رفت از این چالش‌ها 
به‌دنبال حل مسئله بگردند. در این زمان کارگروهی 
تقویت می‌شود و رابطه‌های مؤثری شکل می‌گیرد. 
اردوهای آموزشی و تفریحی یکی از بهترین راه‌ها 
برای یادگیری عملی، تقویت روابط اجتماعی و ایجاد 
تجربیات مشترک بین دانش‌آموزان هستند. این 
اردوها می‌توانند به‌صورت داخلی )درون مدرسه‌ای( 

یا خارجی )خارج از مدرسه( برگزار شوند.«

نشاط آفرینی هدف 
اردوهای آرمان

مسئول برگزاری اردوهای ستاد 
طرح شهید آرمان می‌گوید این 
اردو‌ها به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی 
شده‌اند تا باب میل سلیقه‌های 
مختلف نوجوانان از اقشار 
مختلف باشند: »اردوهای علمی 
و آموزشی و روایت پیشرفت 
شامل بازدید از موزه‌ها، مراکز 
تحقیقاتی، دانشگاه‌ها و 
نمایشگاه‌های علمی می‌شود. 
این اردوها شامل کارگاه‌های 
آموزشی، سخنرانی‌ها و 
پروژه‌های علمی است و 
دانش‌آموزانی که علاقه‌مند 
به علوم تحقیقی و تشریحی 
هستند می‌توانند در آنها ثبت‌نام 
کنند. هدف از این اردو آشنایی 
دانش‌آموزان با مفاهیم علمی در 
محیط‌های واقعی و تقویت علاقه 

آنها به یادگیری است.« 

استقبال از اردوهای تفریحی
 اردوهای تفریحی و ورزشی بیشترین استقبال را از سوی دانش‌آموزان 
داشته است. حجت‌الاسلام زنگنه در این‌باره می‌گوید: »برنامه‌های 
ورزشی مانند کوهنوردی، شنا، دوچرخه‌سواری و بازی‌های گروهی 
در طبیعت و اردوهای تفریحی شامل بازی‌های تفریحی، مسابقات 
ورزشی و فعالیت‌های گروهی با هدف تقویت سامت جسمانی، 
افزایش تعاملات اجتماعی و ایجاد لحظات شاد و مفرح در تابستان 
برگزار شده است. استقبال چشمگیری از این برنامه‌ها شده و توسعه 
و تداوم این اردو‌ها در دستور کار ستاد طرح شهید آرمان قرار دارد.  
اردوهای محیط‌زیستی و طبیعت‌گردی عنوان سلسله برنامه‌هایی 
است که با هدف نگهداری و حراست از منابع طبیعی برگزار شده 
است.« او دراین باره توضیح می‌دهد: »برنامه‌هایی برای کاشت 
درخت، پاکسازی محیط‌زیست و آموزش حفاظت از طبیعت در 
این اردوها داشته‌ایم. بازدید از پارک‌های ملی، جنگل‌ها و مناطق 
حفاظت‌شده نیز بخشی از برنامه این اردوهاست. هدف از این اردوها 
افزایش آگاهی درباره محیط‌زیست و تقویت حس مسئولیت‌پذیری 
نسبت به طبیعت است.«  اردوهای معنوی و تربیتی سرفصل دیگری 
از اردوهای ستاد طرح شهید آرمان است که با هدف تقویت باورهای 
دینی در نوجوانان برگزار می‌شود: »بازدید از اماکن مذهبی و معنوی، 
برگزاری جلسات دعا و نیایش و برنامه‌های آموزشی مرتبط با اخلاق 
و معنویت باهدف تقویت باورهای دینی و اخلاقی و ایجاد فضایی برای 
آرامش روحی و معنوی نیز در طرح آرمانی‌شو طراحی شده است. 
براساس نیازسنجی‌ها در این سلسله برنامه‌ها متخصصان علوم دینی 
به شبهات نوجوانان و سؤالات‌شان پاسخ می‌دهند و در این زمینه نیز 

کتاب‌هایی به دانش‌آموزان هدیه داده می‌شود.«
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همکاری 
قرارگاه شهید 
آرمان با حوزه 
علمیه تهران

جلسه هم افزایی قرارگاه شهید آرمان با مدیریت حوزه علمیه تهران در مجتمع ایوان ری برگزار شد.هدف 
از این جلسه هم افزایی هرچه بیشتر حوزویان و به‌کارگیری طلاب برای تقویت فعالیت های فرهنگی و 

تربیتی مساجد شهر تهران بود.
در این جلسات توافق شد تا مبلغان طرح امین حوزه علمیه ضمن حضور در مساجد منتخب پیوند مدرسه 
و مساجد را در محله‌های شهر تهران تسهیل کنند و با حضور در مدارس و انجام فعالیت های تربیتی 

نوجوانان را با معارف و ارزش های دینی آشنا کنند.

تعامل با جامعه مبلغان امین 
حجت‌الاسلام پشم‌فروش، مسئول مرکز تعالی بانوان از هم‌افزایی با حوزه‌های علمیه برای برگزاری 
برنامه رشد آرمان می‌گوید: »در این زمینه چند جلسه با حوزه علمیه خواهران برگزار شده است. 
جلسات مقدماتی برای حضور دختران دانش‌آموز کلاس دهم در حوزه‌های علمیه و شرکت در برنامه‌های 
مشترک حوزه و ستاد آرمان انجام شده است و به‌زودی شاهد برنامه رشد آرمان برای دختران نوجوان نیز 
خواهیم بود. هم‌افزایی با جامعه مبلغان امین که در مدارس فعالیت دارند نیز انجام شده و به‌زودی شاهد 
نقش‌آفرینی فعال طلاب در اردوها و کلاس‌های آموزشی مادران و دختران خواهیم بود. برخی از این 
برنامه‌ها در اردوگاه شهر بانو و در بوستان ولایت برگزار خواهد شد و مخاطبان در قالب اردوهای نیم‌روزه 

و یک‌روزه می‌توانند از خدمات و کلاس‌های آموزش مرکز تعالی بانوان بهره‌مند شوند.«

 طرح آرمان، بستری 
برای نقش‌آفرینی مساجد 

در محله‌ها

رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد ضمن 
قدردانی از اقدامات مرکز فعالیت‌های دینی 
شهرداری تهران، برگزاری برنامه‌های 
طرح آرمان را موجب کنشگری مساجد 
می‌داند: »از اقدامات مرکز فعالیت‌های 
دینی شهرداری و ستاد طرح شهید آرمان 
کمال تشکر و قدردانی را داریم. از زمان 
اجرای این برنامه‌ها مساجد کنشگری 
بیشتری پیدا کرده‌اند. حضور نوجوانان و 
جوانان در این برنامه‌ها چشمگیر است و هر 
روز شاهد جذب افراد بیشتری به مساجد 
هستیم.« حجت‌الاسلام‌و‌المسلمین محمد 
ابراهیم می‌گوید برکت نام شهدا باعث شده 
تا این طرح به موفقیت‌های چشمگیری 
برسد: »اکنون این نوجوانان و جوانان 
شهید آرمان علی‌وردی را الگوی خود قرار 
داده‌اند. بسیاری از آنها با زندگینامه شهدا 
و آرمان‌های آنان آشنایی پیدا کرده‌اند و 
به برکت همین شهداست که این برنامه‌ها 
توفیق روزافزون دارند و جمعیت زیادی 
جذب شرکت در این برنامه‌ها شده‌اند.« 
رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد در 
ادامه از این فرصت برای تحول در برنامه‌های 
فرهنگی مساجد می‌گوید: »هم‌افزایی 
طرح آرمان با امور مساجد فرصتی برای 
تحول در برنامه‌های جانبی مساجد است. 
در دوره جدید مدیریت شهری شاهد 
هم‌افزایی شهرداری و مساجد هستیم. ما 
می‌توانیم در امور مساجد از ظرفیت‌های 
طرح آرمان استفاده کنیم. مساجد باید در 
رأس امور محله‌ای قرار بگیرند.همچنین 
برخی از محله‌ها نوز صاحب مسجد نشده‌اند؛ 
امیدواریم که این مهم که در هر محله یک یا 
چند مسجد وجود داشته باشد، زودتر محقق 
شود و شاهد توفیق روزافزون برنامه‌های 
فرهنگی و مذهبی برای جذب جوانان 

آرمانی باشیم.« 

حجت‌الاسلام‌و‌المسلمین 
محمد ابراهیم
رئیس مرکز رسیدگی 
به امور مساجد

حجت‌الاسلام محمد پشم‌فروش، مسئول مرکز تعالی بانوان

آموزش سبک زندگی 
با الگوهای اسلامی و ایرانی

بانوان، دختران نوجوان و جوان و گروه‌های مادران و دختران در ستاد طرح شهید آرمان از جایگاه 
ویژه‌ای برخوردار هستند. تا به حال 600 مسجد در طول برگزاری برنامه‌های متعدد این ستاد، 
صاحب مرکز تعالی بانوان شده‌اند و این روند با ایجاد دایره فعالیت‌های گسترده‌تر در دیگر مساجد 
ادامه خواهد داشت. چشم‌انداز و راهبرد‌های معینی برای مرکز تعالی بانوان درنظر گرفته شده و 
برنامه‌های متعددی همسو با سبک زندگی اسلامی، ایرانی در آنها اجرایی شده است. حجت‌الاسلام 
محمد پشم‌فروش، مسئول مرکز تعالی بانوان در این گزارش از هم‌افزایی با دیگر مراکز بانوان در 
راستای سیاست و اصول حاکم بر طرح شهید آرمان می‌گوید و آن را مظهر بصیرت اجتماعی در 

این عرصه می‌داند.

شاخص‌های مرکز تعالی بانوان 
از ابتدای شروع برنامه‌های ستاد طرح شهید آرمان، 
دختران نوجوان و بانوان در محله‌ها از مهم‌ترین 
مخاطبان این کلاس‌ها بوده‌اند. ماهیت این طرح 
ایجاب می‌کرد تا زنان به‌عنوان مدیران خانواده 
و مادران نوجوانان، حضوری فعال در عرصه 
آموزش‌های روز داشته باشند؛ به همین دلیل مرکز 
تعالی بانوان زیرنظر این ستاد این ماموریت را پیدا 
کرد تا با تجهیز مساجد و ایجاد زمینه‌سازی‌ برای 
حضور بانوان در کلاس‌های متعدد خدمات ویژه‌ای 
به بانوانی ارائه دهد که در محله خود مشتاق آموزش 
مهارت‌های مختلفی در زمینه‌های اجتماعی، 
اخلاقی، هنری و سبک زندگی بودند. حجت‌الاسلام 

پشم‌فروش با اعلام اینکه تا به حال مرکز تعالی بانوان 
در 600 مسجد پایتخت فعال شده است از استقبال 
مادران جوان از این برنامه‌ها می‌گوید: »خوشبختانه 
تعامل مادران و زنان با فضای مساجد در محله‌ها 
بسیار پویا‌تر از گذشته شده است. این به‌دلیل 
برنامه‌ریز‌ی‌هایی است که براساس نیازسنجی‌ها 
و مبانی و مبادی نظری طرح آرمان برای اجرای 
این کلاس‌ها انجام شده است. درواقع این استقبال 
امروز مدیون تلاش‌هایی است که متخصصان امر در 
زمینه برنامه‌ریزی پیش از اجرای طرح‌ها داشته‌اند و 
خروجی اکنون آن کلاس‌هایی است که هر هفته با 

حضور افراد بیشتر برگزار می‌شود.«

20منطقه، مرکز تعالی دارند
حجت‌الاسلام پشم‌فروش از فعال شدن مراکز تعالی در 20منطقه 
شهر تهران خبر می‌دهد: »این مراکز ویژه بانوان 20سال به بالاست 
و دیگر در آن کار ویژه‌ای برای آموزش نوجوانان انجام نمی‌شود. 
خوشبختانه برگزاری کلاس‌های قرآن، نهج‌البلاغه و کلاس‌های 
مشاوره و سبک زندگی و جلسات توجیهی و آموزشی داریم. 
مساجدی که بتوانند بهترین خدمات را در این زمینه انجام دهند 

تا آخر امسال خدمات کمی و کیفی دریافت خواهند کرد.« 

استقبال از کلاس‌های ویژه بانوان 
مسئول مرکز تعالی بانوان می‌گوید با تلاش رابطان 
مناطق بسیاری از بانوان با این کلاس‌ها آشنا 
شده‌اند: »با اجرای جلسات توجیهی و آموزش به 
رابطان مناطق بسیاری از چالش‌ها در این مسیر 
برطرف شد. با تلاش این بانوان بسیاری از مساجد 
در محله‌های شهر تهران صاحب مرکز تعالی بانوان 
شدند. در همین راستا مربیان تربیتی در مدارس 
نیز با معرفی این کلاس‌ها به بانوان باعث استقبال 

بیشتر مخاطبان از این برنامه‌ها شدند.«

  افتخار آفرینی آرمانی ها 
بیست و ششمین رویداد پژوهشی 
دبیرستان دوره اول علامه حلی در 
اردیبهشت ماه 1402 برگزار شد.در این 
آوردگاه پژوهشی بیش از 60 پژوهش دانش 
آموزان نخبه آرمانی در گروه های ریاضی 
فیزیک،شیمی،کامپیوتر ،فعالیت های 
کارگاهی، ادبیات ،علوم اجتماعی  و هنر به 
 نمایش گذاشته شد.این نمایشگاه به عنوان
 مهم ترین دستاورد پژوهشی دانش آموزی 
با همکاری ستاد طرح شهید آرمان و مرکز 
فعالیت های دینی شهرداری به مدت 3 روز از 
12 تا 14اردیبهشت  به اجرا رسید و در آن از 
دانش آموزان نخبه این پژوهش ها تقدیر شد.
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برگزاری 
راهپیمایی 
روز قدس با 
حضور 16 هزار 
دانش‌آموز

در آخرین جمعه از ماه مبارک رمضان امسال 16 هزار نفر از نوجوانان آرمانی در میدان انقلاب حضور 
پیدا کردند.این نوجوانان لشکر قدس در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و محکوم کردن جنایات رژیم 
صهیونیستی در راهپیمایی روز جهانی قدس شرکت کردند. این برنامه با حمایت و همکاری 500 مسجد 
طرح آرمان اجرایی شد.نوجوانان شرکت کننده در این راهپیمایی پرچم های فلسطین و حزب الله لبنان 
و حماس را در دست داشتند و با شعار و سربند های »من لشکر قدسی ام « این راهپیمایی با شکوه را رقم 

زدند و در آن حمایت خود را از محور مقاومت و عملیات طوفان الاقصی اعلام کردند.

مشارکتی بودن فضای آرمانی‌ها
دکتر مومن‌زاده به مشارکتی بودن فضای حاکم بر ستاد طرح شهید آرمان اشاره می‌کند و آن 
را نقطه‌قوت برنامه‌های اجرا شده در سطح مدارس، مساجد، محله‌های و گروه‌های مردمی 
می‌داند:»تمامی این برنامه‌ها به‌صورت کاملا مشارکتی از منابع شهرداری تهران، خیران 
و مشارکت‌های مردمی تداوم داشته است.مردم محوری و تبدیل دانش‌آموزان، مربیان و 
خانواده‌ها به کنشگرانی فعال در اجرای برنامه‌ها و مراسم و کنش‌های اجتماعی از ویژگی‌های 
این طرح است. توسعه و افزایش مدارسی که این برنامه‌ها در آنها اجرایی شوند در دستور کار 
قرار گرفته و امیدواریم هر سال با توفیقات روز‌افزون بتوانیم شاهد هر چه پویا‌تر شدن این طرح 

جامع در مدارس و مساجد محله‌های شهر تهران شویم.«

 ساختار مسجد 
در تراز انقلاب

یکی از دغدغه‌های مهم رهبر فرزانه 
انقلاب تحقق آرمان‌های اسامی در 
جامعه است. از منظر ایشان این آرمان‌ها 
زمانی محقق می‌شوند که در مرحله اول 
نخبگان و فرهیختگان خودشان نقطه 
شروع و محور حرکت به‌سوی آرمان‌ها 
باشند. ایشان در این رابطه می‌فرمایند: 
»چیزی که برای ما لازم است این است که 
خود ما در نقطه تحقق آرمان‌های اسلامی 
قرار گیریم. آن کار و آن تعلیم با آن نیت، 

با آن احساس و آن غیرت انجام گیرد.« 
از منظری دیگر وقتی خداوند بخواهد 
مسیر هدایت جامعه اسلامی را مشخص 
کند، حجت‌های خود در روی زمین را 
مشعل راهنمای حرکت به‌سوی قله‌های 
تعلیم و تربیت آرمانی و شکوفایی معنوی 
استعداد‌های الهی انسان‌های مستعد قرار 

می‌دهد. این مشعل‌های فروزان انقلاب 
اسلامی، آرمان‌سازان و هدایتگران دل‌ها 
به‌سوی کمال بندگی عزتمندانه در جامعه 
هستند. آن عاملی که موجب می‌شود 
این آرمان‌سازان با نگاه بصیرت‌بین، در 
عرصه‌های فرهنگی و تمدنی انقلاب 
اسامی نقش‌آفرین باشند، روحیه 
ولایت‌پذیری است. آرمان‌سازانی همچون 
آرمان علی‌وردی، شهید محسن حججی 
و... ازجمله این ولایت‌پذیران هستند. 
ولایت‌پذیری در اندیشه این آرمان‌سازان، 
شناخت صحنه مبارزه فرهنگی و آمادگی 
برای نقش‌آفرینی تمدنی و اطاعت از 
راهبردهای فرهنگی ولی‌فقیه در گام دوم 
انقلاب اسلامی است؛ لذا در این برهه از 
تاریخ انقلاب اسامی نخبگان باید در 
مسیر آرمان‌سازی‌ پیشقدم و هدایتگر 
افکار عمومی جامعه به سمت آرمان‌های 
انقلاب اسلامی باشند. مساجد آرمانی‌شو 
ارتباط مستمر خود با مدارس، بوستان‌ها، 
مهدکودک‌ها و مراکز تعالی بانوان را با 
اجرای برنامه‌هایی در قالب مسابقات، 
نمایشگاه، برنامه‌های ورزشی، قرآنی حفظ 
کرده همچنین با برگزاری جشنواره‌ها، 
تورهای گردشگری و دوره‌های مشاوره 
فردی و جمعی، گام در راستای همین 
اهداف نهاده و این روند برای هر‌چه پویا‌تر 
شدن برنامه‌های جانبی مساجد ادامه 

خواهد داشت. 

دکتر مؤمن زاده، مسئول مدارس طرح آرمان: 

با طرح آرمان دانش‌آموزانی کنشگر 
خواهیم داشت

ساحت‌های مختلف تربیتی 
»معاونت مدارس ستاد طرح شهید آرمان از آغاز فعالیت خود در تابستان 1402تا به امروز که 
چهارمین مرحله از طرح عملیاتی آرمان 4در حال اجراست آمار قابل توجهی از مدارس دولتی 
 شهر تهران را تحت پوشش برنامه‌های فرهنگی، تربیتی و اجتماعی خود قرار داده است.«

دکتر مومن‌زاده با بیان این مطلب ادامه می‌دهد:»این برنامه‌ها با نگاه به وظایف تعریف شده 
شهرداری تهران در ابعاد مختلف فرهنگی و اجتماعی و به‌ویژه مقابله با آسیب‌های اجتماعی 

و پیشگیری از آن در حوزه‌های شهروندی و تکیه ویژه بر نوجوانان و بانوان طراحی و 
اجرا شده است.« در تدوین این برنامه‌ها ساحت‌های مختلف تربیتی طبق سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش به‌عنوان مهم‌ترین عنصر در ایجاد و شکل‌گیری محله و 

شهر اسلامی مورد تأکید است. دکتر مومن‌زاده هم‌افزایی نهاد‌های تربیتی و مذهبی 
را از مهم‌ترین رکن‌های موفقیت طرح آرمان می‌داند:»تعامل سازنده با سایر 

ارکان تربیتی شهر تهران مانند آموزش و پرورش در قالب فعالیت‌های 
مسجدمحور و مربی‌محور و پشتیبانی مساجد شهر تهران از مدارس 

تحت پوشش طرح شهید آرمان از مهم‌ترین ویژگی این طرح است.
در برنامه عملیاتی آرمان مدارس از 40برنامه دانش‌آموزی در 
مدارس و محله‌های شهر تهران به‌عنوان قالب‌های فعالیت‌های 

مشترک تربیتی مسجد و مدرسه‌محور حمایت می‌شود.«

ایجاد نشاط و پویایي میان شهروندان و خانواده‌ها 
برنامه‌های اجرا شده در ستاد طرح شهید آرمان باب سلیقه بسیاری از دانش‌آموزان 
بوده است؛چرا که در طرح‌ریزی برای این سرفصل‌های آموزشی نگاه یک بعدی 
حاکم نبوده است.دکتر مومن‌زاده بر این باور است که خروجی نگاه تک‌بعدی 
دانش‌آموزان و نوجوانان منفعل خواهد بود این در حالی است که یکی از اهداف 
طرح ستاد شهید آرمان تربیت نوجوانانی با روحیه حق‌طلبی و کنشگری 
است:»این برنامه‌ها در ابعاد مختلف علمی، اعتقادی، عبادی، اخلاقی و آموزشی، 
هنری، مهارتی و ورزشی طراحی و تدوین شده است.اردوهای یک روزه موضوعی 
و راهیان پیشرفت، اردوهای برون‌شهری مشهد مقدس قم و جمکران، مسابقات 
کتابخوانی و ایجاد کتابخوانان مدرسه با هدف ترویج و نهادینه ساختن فرهنگ 
کتاب و کتابخوانی، یادواره‌های شهدا، برپایی نماز جماعت در مدرسه، جشن‌ 
تکلیف و عبادت، جلسات مشاوره خانواده هیات‌های دانش‌آموزی، انواع برنامه‌های 
علمی پژوهشی و فناورانه، ارزیابی جامع علمی برای دانش‌آموزان در 
مدارس و فعالیت‌های متنوعی ناظر به مربیان، معلمان و خانواده‌ها در 
حال اجراست.« مسئول مدارس منتخب طرح شهید آرمان می‌گوید 
برنامه‌های این ستاد با تعامل خوب و سازنده میان مساجد و مدارس 
محله‌ها با مولفه اصلی مربی محوری اجرا می‌شود:» آمار در حال 
افزایش بیش از 700مدرسه در منطق 22گانه شهر تهران و بیش از 
300هزار دانش‌آموز و قریب به هزار و 400مربی در قالب 40برنامه 
تحت پوشش این طرح هستند.تعالی روحی و معنوی شهر، ایجاد 
نشاط و پویایي میان شهروندان و خانواده‌ها از مسیر مدرسه 
و برنامه‌های دانش‌آموزی، پیشگیری از انواع آسیب‌های 
اجتماعی و مقابله با آن از ویژگی‌های مهم این طرح 

است.«

ساحت‌های شش‌گانه تعلیم و تربیت معاونت مدارس ستاد طرح شهید آرمان از 
تابستان 1402طرح‌ریزی شد و اکنون در قالب برنامه‌های متنوع علمی، عبادی، 
اخلاقی و مهارتی تحت حمایت مدارس منتخب این ستاد قرار دارند.دکتر مومن‌زاده 
مسئول مدارس طرح آرمان در گزارش پیش‌رو از تقویت روحیه کنشگری در 
دانش‌آموزانی می‌گوید که در این دو سال پای ثابت برنامه‌های متعدد این رویداد 

بوده‌اند.
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توجه به فعالیت‌های دینی در راستای اهداف 
تحول مدیریت شهری

۲۰۰۰
12000

3000
50000

5000
2200

50000
8000

50000
45000

نفر 
از دانش‌آموزان 

در اردوی دو 
روزه نوجوانان 

آرمان مهدوی در 
قم و جمکران 
شرکت کردند.

زیارت نوجوانان 
از حرم کریمه 
اهل‌بیت)ع(، 

پیاده‌روی از 
حرم حضرت 

معصومه)س( 
تا مسجد 

جمکران و 
قرائت عهدنامه 

نوجوانان 
طرح آرمان در 

مسجد مقدس 
جمکران از 

برنامه‌های این 
اردو بود.

نفر 
در برنامه غوغای 
نوجوانان دهه 

هشتادی در 
محرم شهر 

تهران شرکت 
کردند.در 

این برنامه 
جمع زیادی از 

نوجوانان دهه 
هشتادی طرح 

آرمان راهی 
میدان آزادی 

تهران شده و در 
ویژه‌برنامه‌های 

محرم‌شهر 
حضوری فعال و 
پرشور داشتند.

 
نفر

 
شرکت‌کنندگان 

جشنواره 
فرهنگی و 
هنری فردا 

بودند.در این 
برنامه که با 

هدف امید به 
آینده برگزار 

شد نوجوانان 
آثار فرهنگی و 
هنری خود را به 

دبیرخانه این 
جشنواره ارسال 

کردند.

نفر 
شرکت‌کننده 

نخستین 
نمایشگاه 

دانش‌آموزی 
روایت پیشرفت 

بودند.این 
نمایشگاه 

باهدف معرفی 
دستاوردهای 

ایران اسلامی در 
حوزه صنعتی، 
علمی و دفاعی 

برگزار شد.

نفر 
از نوجوانان 
در مسابقه 
کتابخوانی 
آرمان عزیز 

شرکت کردند.
این برنامه با 

هدف توسعه 
فرهنگ عمومی 

و تخصصی و 
فعالیت‌های 

فرهنگی و 
هنری مرتبط با 

آن برگزار شد.

نفر 
در جشن میلاد 
پیامبر اعظمص 

در مساجد 
طرح آرمان 

شرکت کردند.
این برنامه با 

مولودی‌خوانی، 
اجرای مسابقات 
ویژه نوجوانان 
و نورافشانی 

همراه بود.

نفر 
در پویش 

جهادی اجرای 
واکسیناسیون 

کرونا در 
225مسجد و 

با هدف ارتقای 
نظام سلامت و 
نشاط همگانی 

شرکت کردند.

نفر 
از نوجوانان در 

مراسم عزاداری 
ایام فاطمیه 
شرکت کردند.

این برنامه 
با مشارکت 

400مسجد در 
پایتخت برگزار 

شد.

نفر 
در مسابقات 

آرمان‌های 
علوی ویژه 

دانش‌آموزان 
معتکف و در 

فضای مجازی 
شرکت کردند.

دانش آموز 
تهرانی در 

پایگاه‌های 
تابستانه 
جشنواره 

آرمانی شو  
شرکت کردند .
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توجه به فعالیت‌های دینی در راستای اهداف 
تحول مدیریت شهری

40000
50000

30
700

1000
۲۰۰۰

150000
10000

180000
23000

نفر
در برگزاری 

مسابقه منشور 
گام دوم انقلاب 

در فضای 
مجازی مشارکت 

کردند.این 
برنامه با هدف 

گرامیداشت 
ایام‌الله و 

مناسبت‌های 
دینی و ملی 

در کانال‌های 
پیام‌رسان 

مساجد، سرای 
محله‌ها و 

پایگاه‌های 
اینترنتی 

شهرداری تهران 
برگزار شد.

نفر
در برنامه 

برپایی و احیای 
15هزار جلسه 
خانگی قرآن 

کریم مشارکت 
داشتند.این 

برنامه با هدف 
ترویج فرهنگ 

قرآن و عترت 
و توسعه 

فعالیت‌های 
تعلیمی و 

ترویجی در قالب 
15هزار برنامه 
هفتگی اجرا 

شد.

مسجد 
و 

200
مدرسه 

در اجرای 
برنامه‌های 
متنوع فجر 

انقلاب که با 
هدف جهاد 

تبیین و ایجاد 
انسجام و 

وحدت ملی 
و بازتولید 

ارزش‌های 
انقلاب اسلامی 

برگزار شد 
مشارکت کردند .

نفر
از دانش‌آموزان 

شرکت‌کننده 
دوره 

آموزش‌های 
کاربردی مدارس 

آرمانی بودند.
این دوره با 

نام طلیعه با 
حضور مربیان و 
متولیان مساجد 
آرمان در مجتمع 
ایوان ری برگزار 

شد.

 
نفر

از دانش‌آموزان 
تماشاگر 

نمایش حضرت 
فاطمه)س( 
شدند. این 
نمایش که 

در سالن 
همایش‌های 
ایوان ری روی 
صحنه رفت 

مورد استقبال 
نوجوانان قرار 

گرفت.

سبد 
معیشتی 

از طریق 
73مسجد 

نمونه با 
همکاری 

سازمان خدمات 
و مشارکت‌های 

اجتماعی 
شهرداری تهران 

در پایتخت 
توزیع شد .

نفر
در برنامه‌های 
مساجد قرآنی 

و برگزاری 
کرسی‌های 
تفسیر قرآن 

کریم در مساجد 
و فضای مجازی 

شرکت کردند.

نفر
از سبد معیشتی 
طرح کمک‌های 
مومنانه که در 

مساجد منتخب 
شهر توزیع شد 
بهره‌مند شدند.

دانش آموز  
در ۵۰۰ مدرسه  

دخترانه و 
پسرانه  در برنامه 

پایگاه های 
قرآنی شرکت 

کردند .

نفر 
در ویژه‌ 

برنامه‌های 
»فجر 

  انقلاب اسلامی« 
شرکت کردند.

تهران کلانشهری است با چشم‌انداز ‌ام‌القرای جهان اسلام که نیاز‌های 
فرهنگی و معنوی و دینی آن به سرعت توأم با توسعه شهر گسترش 
یافته و دایره موضوعات فرهنگ دینی آن بسیار متنوع شده است.

همین مسئله مدیریت شهری تهران را برآن داشت تا با رویکردی نوین، 
هدفمند و فعال، پاسخگوی نیاز‌های دینی و تربیتی شهروندان باشد.
عملکرد 30ماهه مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران در همین راستا 
بوده و گواه آن ویژه‌برنامه‌های متعددی است که به فراخور مناسبت‌ها 
و نیاز‌های دینی و فرهنگی جامعه در طول دوره مدیریت ششم شهری 

به اجرا درآمده است.
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تجهیز 
500 پایگاه 
تابستانه به 
لوازم ورزشی

طرح شهید آرمان با ایجاد حس هم افزایی و همدلی دستاوردهای مطلوبی ایجاد کرده است.یکی از این 
دستاوردها نزدیک شدن مساجد و مدارس و برگزاری برنامه های مشترک میان آن ها بوده است.در طرح 
شهید آرمان 2 با ایجاد هم افزایی 500 پایگاه تابستانه در مدارس طرح شهید آرمان مجهز به لوازم ورزشی 
شدند.متولیان قرارگاه شهید آرمان می گویند در طرح آرمان 3 تلاش‌ها در این راستا قرار گرفت تا با 
استفاده از ظرفیت پایگاه های تابستانه 485 مدرسه برای جامعه مخاطب 150 هزار دانش آموز برنامه‌های 

متنوعی اجرا شود.

ثبت نام 1600دانش‌آموز آرمانی در رویداد قهرمان شهر 
استعدادیابی از نوجوانان در انواع رشته‌های ورزشی یکی از مهم‌ترین اهداف رویداد بزرگ قهرمان 
شهر است که در دوره ششم مدیریت شهری با توجه جدی مسئولان در مجموعه شهرداری تهران 
دنبال می‌شود. متولیان ستاد طرح شهید آرمان این پیش‌بینی را دارند که این رویداد در دوره سوم 
خود با استقبال چشمگیر نوجوانان آرمانی از مدارس و مساجد منتخب روبه‌رو شود.طبق آمار رابطان 
ورزشی مناطق 22گانه تهران و در آخرین نشست این کارگروه اعلام شد که تا به حال 1600دانش‌آموز در 
مسابقات مختلف رویداد بزرگ قهرمان شهر شرکت کرده‌اند.این دانش‌آموزان در قالب تیم‌های ورزشی 
و ورزشکاران رشته‌های انفرادی تمرین خود را در مدارس آغاز کرده‌اند و به‌زودی شاهد رقابت‌های آنان 

در فضای منطقه‌ای و سپس انتخاب آنان برای رقابت‌های حرفه‌ای‌تر و ورزش قهرمانی خواهیم بود.

 احداث شهربازی قرآنی
 در مجتمع ایوان ری 

توجه به نیاز‌های کودکان در دوره مدیریت 
ششم شهری قوت بیشتری به ‌خود گرفته 
است. این مهم در اجرای برنامه‌های فرهنگی 
شاد به‌خوبی در کارنامه 3ساله مجموعه 
مدیریتی شهرداری محسوس بوده است. 
اکنون در راستای ایجاد بستر مناسب تربیتی و 
فرهنگی برای کودکان، احداث شهربازی قرآنی 
متناسب با فرهنگ اسلامی و ایرانی در دستور 
کار مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران 
قرار گرفته است. حجت‌الاسلام و المسلمین 
علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های 
دینی شهرداری تهران در این ‌باره می‌گوید: 
»ستاد طرح شهید آرمان در این مجموعه 
فرهنگی با هدف پیوند بین 2نهاد مهم مسجد 
و مدرسه به‌منظور احیای سبک زندگی دینی 
در شهرداری تهران شکل گرفته و این ستاد 
حاصل همدلی و هم‌افزایی مساجد، حوزه‌های 
علمیه و آموزش و پرورش با مجموعه مدیریت 
شهری است.«  وی با بیان اینکه مجتمع 
ایوان ری مخاطب خود را با اجرای برنامه‌های 
متنوع یافته است ادامه می‌دهد: »در سالن 
همایش‌های مجتمع ایوان ری همایش‌های 
مختلفی اجرا می‌شود. بسیاری از فعالان 
فرهنگی و بخش‌هایی همچون مساجد و آموزش 
و پرورش در این مجموعه فرهنگی مراسم برگزار 
می‌کنند. احداث شهربازی قرآنی در این مجتمع 
پیشنهادی برای جذب مخاطب کودک و 
نوجوان بوده است. این هدف در دستور کار مرکز 
فعالیت‌های دینی قرار دارد و ساخت آن آغاز 
شده است. این شهربازی به‌زودی به بهره‌برداری 
خواهد رسید. پیش‌بینی کارشناسان فرهنگی و 
مذهبی این است که با توجه به نیاز به حضور در 
محیط‌های امن و متناسب با فرهنگ اسلامی 
در جامعه، خانواده‌های زیادی از این شهربازی 

استقبال خواهند کرد.« 

  توانمند سازی ائمه جماعت 
نخستین کارگاه توانمند سازی ائمه جماعت 
و کادر مسجد با هدف ارتقای سطح دانش و 
مهارت های مدیریتی ،فرهنگی و اجتماعی 
ائمه جماعت و کادر اجرایی مساجد در مجتمع 
ایوان ری برگزار شد.این کارگاه با  هدف ارتقای 
سطح دانش و مهارت های مدیریتی،فرهنگی و 
اجتماعی ائمه جماعت و کادر اجرایی مساجد 
برنامه‌ریزی شده و در آن موضوعاتی همچون 
 ارتباط با نوجوانان و پیوند مدرسه و با حضور 
حجت الاسام شیرنژاد،حجت الاسام 
ملانوری ،معاون تبلیغ حوزه‌های علمیه و 
جمعی از روحانیون و مسئولان مساجد در 
مجتمع ایوان ری برگزار شد. دراین کارگاه 
استادان و متخصصان حوزه های مختلف با ارائه 
آموزش‌های تخصصی به شرکت کنندگان کمک 
کردند تا با جدید ترین روش ها و مهارت‌های 
مدیریتی و فرهنگی آشنا شوند.همچنین در 
این کارگاه فرصتی برای تبادل تجربیات و 
ارتقای تعاملات بین ائمه جماعت و کادر مساجد 

فراهم آمد.«

حجت‌الاسلام 
علیرضا شیرنژاد
رئیس مرکز 
فعالیت‌های دینی

حجت‌الاسلام علی شریفیان، مسئول ورزشی طرح شهید آرمان: 

توسعه و تجهیز فضاهای ورزشی ادامه دارد

بروزرسانی امکانات در مساجد
یکی از مهم‌ترین اقدامات متولیان امور ورزشی در ستاد طرح آرمان اقدام برای ایجاد 
پرونده‌های جامع برای فعالیت‌های ورزشی و تجهیزات مساجد بود.حجت‌الاسلام علی 
شریفیان، مسئول برنامه‌های ورزشی آرمان با بیان این موضوع از جزئیات تکمیل این پرونده‌ها 
می‌گوید:» باور ما بر این بود که این کار تنها با انجام فعالیت میدانی تکمیل می‌شود.بنا براین با 
وجود زمانبر بودن اقدامات اولیه با کمک رابطان ورزشی در مناطق صورت گرفت. این عزیزان 
با مراجعه به مساجد اقدام به تکمیل پرونده امکانات این مساجد کردند.در این مرحله معرفی 
فضای مساجد، ملکی بودن، استیجاری بودن فضاها، اطلاعات و مدارک مربیان و میزان 

علاقه‌مندی نوجوانان مسجدی به انواع ورزش‌های انفرادی و گروهی به 
انجام رسید.« شریفیان می‌گوید اهمیت این اطلاعات به اندازه‌ای بود که 

طرح ریزی برای اقدامات بعدی را تسهیل کرد:»با شناخت جامعی که 
از مساجد آرمانی و مخاطبان آن به‌دست آمد اقدام به اجرای برنامه‌های 
عملیاتی دیگر کردیم که مورد استقبال ویژه‌ای قرار گرفت و اکنون 

خروجی آن را می‌توانیم در ثبت نام نوجوانان و شور و حرارت آنها 
در جدی گرفتن مسابقات قهرمان شهر ملاحظه کنیم.«

تامین تجهیزات برای 10رشته ورزشی 
درنظرسنجی‌هایی که در سطح محله‌های تهران انجام 
شده است 10ورزش بیش از دیگر رشته‌ها مورد علاقه 
نوجوانان بوده است.مسئول برنامه‌های ورزشی ستاد 

آرمان می‌گوید با اطلاع از نظر نوجوانان اقدامات لازم برای تجهیز ورزشی مساجد اتفاق افتاده 
است:»در بررسی‌های میدانی که انجام شد اطلاعاتی به‌دست آمد که با استفاده از آنها تسهیل 
گری ویژه‌ای در زمینه ایجاد تیم‌های ورزشی ثابت محله‌ای در مساجد به انجام رسید.به عنوان 
مثال در برخی از این مساجد سالن‌های ورزشی مشترکی بین مساجد و پایگاه‌های بسیج 
وجود داشت، محله‌هایا شبستان بلااستفاده‌ای در برخی مساجد وجود داشت که با اجازه امام 
جماعت و هیأت امنای محترم مساجد اقدام به تجهیز آنها و تبدیل‌شان به پایگاه‌های ورزشی 
در محله‌ها کردیم.با توجه به‌نظرسنجی‌ها 10رشته مورد علاقه نوجوانان شناسایی و اقدامات 

ما در ستاد آرمان برای تامین وسایل ورزشی موردنیاز این رشته‌ها آغاز شد.«

تاسیس 400باشگاه ورزشی آرمانی 
شناسایی بیش از 400فضای ورزشی از مهم‌ترین اقدامات ستاد طرح آرمان در مساجد آرمانی 
بوده است.شریفیان از تکمیل و تجهیز 40فضای ورزشی در این اماکن مذهبی خبر می‌دهد 
و می‌گوید با اتمام کار این پروژه بسیاری از محله‌ها دارای چند پایگاه ورزشی در دل مساجد 
محله‌شان می‌شوند:»این فضاهای ورزشی با کمک پایگاه‌های بسیج مساجد، ائمه جماعات 
و رابطان ورزشی در مناطق 22گانه تهران بزرگ شناسایی و سپس در اختیار ستاد طرح 
شهید آرمان قرار گرفتند.این اتفاق بزرگی است که امیدواریم به‌زودی با افتتاح 40پروژه 
تکمیل شده در این زمینه کار تهیه اقلام ورزشی و تجهیز فضاهای دیگر از این دست 
تسریع شود.بسیاری از این فضا‌ها در محله‌های کم برخوردار شهر شناسایی شده‌اند 
و این توفیق ستاد آرمان بوده که با همدلی و هم‌افزایی با دیگر ارگان‌ها و نهاد‌های 

محله‌ای بتواند گامی در راستای رفع تبعیض‌ها در زمینه امکانات بردارد.«

برگزاری برنامه‌های ورزشی و تفریحی برای دانش‌آموزان و به‌ویژه نوجوانان 
می‌تواند بستری برای بهبود سلامت جسمانی، افزایش انرژی و ایجاد روحیه 
رقابتی سالم ایجاد کند. ستاد طرح شهید آرمان برای ترویج این روحیات اقدام 
به تجهیز مدارس به وسایل ورزشی کرده است.اما این همه ماجرا نیست.در کنار 
اجرای این اقدامات فعالیت‌های نظام‌مندی برای شناسایی استعداد‌های ورزشی 
در محله‌ها آغاز شده است. مبدا این حرکت از مساجد آرمانی آغاز می‌شود 

و خروجی آن در طول دوره‌های گذشته و در جریان برگزاری رویداد بزرگ 
قهرمان‌شهر با معرفی استعداد‌های ناشناخته در محله‌ها به نتیجه مطلوب رسید.

حجت‌الاسلام علی شریفیان، مسئول برنامه‌های ورزشی طرح شهید آرمان با 
بیان اینکه اقدامات این رویداد باعث حذف نابرابری‌ها در محله‌های مختلف شهر 
تهران شده است، در گزارش جامع پیش رو از اقدامات مؤثر و عملکرد 3ساله 

طرح آرمان در حوزه ورزش نوجوانان و دانش‌آموزان می‌گوید. 
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برگزاری 
نمایشگاه 
دهکده کودکی 
در پارک شهر 

به همت ستاد طرح آرمان و به مناسبت هفته ملی کودک در پارک شهر تهران نمایشگاه دهکده کودکی از 
15 الی 21 مهرماه برگزار شد.در این برنامه کودکان همراه با والدین شان ساعات با نشاطی را تجربه کردند.

بازدید از غرفه های متنوع ، شرکت در بازی های دسته جمعی و برگزاری مسابقه همراه با استیج شاد 
از جمله برنامه های نمایشگاه دهکده کودکی بود.در این نمایشگاه علاوه بر غرفه‌های متنوع غرفه  
 ستاد آرمان  نیز با هدف آموزش معارف قرآنی در کنار بازی و سرگرمی پذیرای کودکان و نوجوانان 

بود.

حذف نابرابری‌ها با توسعه مدارس و مساجد آرمانی 
افزایش انگیزه برای شرکت نوجوانان در برنامه‌های ورزشی در دستور کار ستاد طرح آرمان قرار دارد.در 
بیانات مقام معظم رهبری تحصیل، تذهیب و ورزش به‌عنوان ارکان سعادت نوجوانان و جوانان انقلابی معرفی 
شده‌اند.تسهیل‌گری در زمینه تجهیز محله‌های کم‌برخوردار از اقداماتی بود که در 2سال گذشته مورد توجه 
مسئولان مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران قرار گرفت.حذف نابرابری‌ها در زمینه امکانات ورزشی و 
دسترسی ساده‌تر باعث مشارکت بیشتر دانش‌آموزان در فعالیت‌های مختلف شده است.با تجهیز مدارس 
و مساجد دانش‌آموزان و نوجوانان اقبال بیشتری برای شرکت در برنامه‌های جانبی تربیتی و فرهنگی دیگر 
نشان می‌دهند و همین امر ضرورت توسعه این فضا‌ها را بیشتر می‌کند.تقویت ارتباط بین نوجوانان و اماکن 

مذهبی محلات با این تلاش‌ها بیش از گذشته شده است.

سیدمصطفی موسوی
معاون طرح و برنامه 
طرح آرمان

 ساحت‌های
 شش‌گانه تعلیم و تربیت 

مدارس آرمانی 
مدارس در برنامه‌های ستاد طرح آرمان 
از اولویت ویژه‌ای برخوردار هستند. 
در این مدارس منتخب تعلیم و تربیت 
ساحت‌های مختلفی به‌خود گرفته و 
این روش‌ها با برگزاری برنامه‌های 
طرح‌ریزی شده توسط کارشناسان به 
مرحله اجرایی رسیده‌اند. دانش‌آموزان 
زیادی از این طرح‌ها استقبال کرده‌اند 
و در مسابقات و دوره‌های مهارتی آن 
درخشیده‌اند. در حوزه تعلیم و تربیت 
اعتقادی، عبادی و اخلاقی محافل انس 
با قرآن کریم، مسابقات قرآن کریم، 
یادواره شهدا، کتابخوان شو، اعتکاف 
رجبیه، اقامه نماز جماعت، برپایی 
هیئات دانش‌آموزی، جهاد تبیین، 
جشن تکلیف، اردوی مشهد مقدس، 
ویژه برنامه‌های‌ ماه مبارک رمضان و 
اردوی در مسیر ظهور برگزار شده 
است. در بخش تعلیم و تربیت اجتماعی 
و سیاسی مراسم و فعالیت‌های ویژه، 
برنامه‌ریزی برای حضور در راهپیمایی 
جلسات جهاد تبیین، ویژه‌برنامه‌های 
سیاسی و اجتماعی، دور‌ه‌های آموزشی، 
برگزاری اردو‌های ویژه جشن تکلیف 
سیاسی و رأی اولی‌ها به اجرا رسیده 
است. تعلیم و تربیت زیستی و بدنی 
دانش‌آموزان نیز در اولویت این ساحت‌ها 
قرار گرفته و شامل برنامه‌هایی مانند 
برگزاری مسابقات ورزشی و کوهنوردی 
می‌شود. بخش تعلیم و تربیت زیبایی. 
شناختی و هنری نیز مورد توجه 
دانش‌آموزان واقع شده است. دوره‌های 
مهارتی، باهنر شو و هنرمندانه ازجمله 
برنامه‌هایی هستند که دانش‌آموزان 
در آنها به شناخت استعداد‌های هنری 
خود رسیده‌اند. تعلیم و تربیت اقتصادی 
و حرفه‌ای نیز طرفداران خود را دارد. 
در این بخش فعالیت‌ها بیشتر در قالب 
برگزاری اردو‌هایی با موضوع یادگیری 
حرفه‌ها و مهارت‌ها انجام می‌شود. 
تعلیم و تربیت علمی و فناورانه نیز از 
دیگر ساحت‌های تربیتی در مدارس 
منتخب آرمانی‌شو است. ارزیابی 
جامع علمی، اردو‌های علمی، پژوهش 
و تحقیق، اعتکاف علمی، جشنواره 
برترین‌ها، نمایشگاه دست‌سازه‌های 
علمی و فناورانه و فعالیت‌های علمی و 
پژوهشی ویژه مربیان و دانش‌آموزان از 
جزئیات برگزاری برنامه‌ها در این بخش 

بوده است. 

 تشکیل کارگروه رابطان مناطق 22گانه 
برگزاری جلسات منظم ماهانه و فصلی رابطان ورزشی در مناطق 22گانه باعث شده 
تا متولیان ستاد شهید آرمان اطلاعات به روزی درباره فعالیت‌های ورزشی مساجد در 
تهران بزرگ داشته باشند.»شریفیان« دراین باره می‌گوید:»ویژگی این رابط‌ها این 
است که به‌صورت میدانی در این محله‌ها حضور دارند و با برگزاری جلسات منظم 
اطلاعات دقیق این عزیزان کمک زیادی به رفع نواقص و طرح‌ریزی برای اقدامات 
مؤثر بعدی می‌کند.آمار ما از نوجوانان، تیم‌های ورزش گروهی و انفرادی در مدارس 
و مساجد منطقه‌ای که در رویداد قهرمان شهر ثبت‌نام کرده‌اند با تلاش بی‌وقفه این 

عزیزان به‌دست آمده است«.

رویداد ورزشی جام آرمان در مدارس
یکی از نقاط قوت در برگزاری رویداد ورزشی جام آرمان در مدارس آرمانی این بود 
که دانش‌آموزان به‌طور خودجوش در این مسابقات شرکت کردند.»شریفیان « در 
این‌باره می‌گوید:»ما به‌طور دائم در راستای هم‌افزایی و استفاده از ظرفیت‌ها با مدارس 
و به‌ویژه کارگروه‌های ورزشی آنان در ارتباط هستیم.یکی از رویداد‌های ستاد برگزاری 
مسابقات ورزشی جام آرمان در مدارس بود.پیش از آنکه تبلیغی در این زمینه انجام 
شود دانش‌آموزان به‌صورت خودجوش و با استقبالی چشمگیر در این مسابقات شرکت 

کردند.«

تشکیل شبکه مربیان طرح ستاد آرمان
مسئول برنامه‌های ورزشی ستاد طرح شهید آرمان می‌گوید برخی از مربیان محله‌ای 
از باشگاه‌ها جذب فعالیت‌های این مجموعه در مساجد شده‌اند و برخی دیگر به‌صورت 
خودجوش در کنار تیم‌ها به هدایت آنها می‌پردازند:»مدارک تحصیلی و تجارب این 

مربیان به‌عنوان رزومه کاری در اختیار ستاد آرمان قرار گرفته است.«

تجهیز فضای ورزشی ستاد آرمان به 9ست کامل 
در مرحله دوم تجهیز فضا‌های ورزشی ستاد طرح آرمان 9قلم از ست کامل ورزشی به 
مساجد تحویل داده شده است.مدیر برنامه‌های ورزشی ستاد طرح شهید آرمان می‌گوید 
این ست‌های کامل براساس نظرسنجی از دانش‌آموزان تهیه شده است:»این تجهیزات 
با درخواست و نامه‌های بایگانی شده ائمه جماعت به فضاهای ورزشی مساجد آرمانی 
تحویل داده شدند. وسایل ورزشی رشته‌هایی مانند والیبال، بدمینتون، تاتامی، انواع 
توپ‌های ورزشی، راکت، تجهیز سالن‌های فوتسال و شطرنج از اقدامات مرحله دوم 

تجهیز مساجد آرمانی به وسایل ورزشی و تفریحی بوده است«.

تجهیز مساجد با وسایل ورزشی  
در مرحله اول طرح تجهیز مساجد به هر مسجد آرمانی دو میز پینگ 
پنگ، دارت، فوتبال دستی، راکت، انواع توپ‌های ورزشی و ملزومات 
دیگر رشته‌های مورد علاقه نوجوانان تحویل داده شد.شریفیان 
می‌گوید این روند تا آخر سال‌جاری ادامه خواهد داشت:»تجهیز 
مساجد آرمانی با وسایل ورزشی باعث پویا‌تر شدن فضای این مراکز 
دینی در سطح محله‌های تهران شده است.حذف نابرابری‌ها در 
تجهیزات و امکانات تفریحی و ورزشی در محله‌ها یکی از اهداف 
بلندمدت طرح آرمان است که با تجهیز همه مناطق به این امکانات گام 
بزرگی در این زمینه برداشته شد.پیش از این بسیاری از محله‌ها از این 
امکانات محروم بودند و فضای رایگانی برای تفریح و ورزش نوجوانان 
وجود نداشت. این روند تا تجهیز کامل این فضاهای تربیتی و ورزشی 

تا پایان امسال ادامه خواهد داشت.«
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برگزاری جشن 
روز دختر 
برای 21  هزار 
دانش‌آموز 
تهرانی

جشن بزرگ روز دختر 19 اردیبهشت 1403در ورزشگاه آزادی تهران با حضور رئیس جمهور وقت 
شهید آیت الله رئیسی و دکتر علیرضا زاکانی با همکاری قرارگاه طرح آرمان برگزار شد.در این اجتماع 
پرشور شهردار تهران گفت :»شما دختران آینده سازان ایران اسلامی هستید،انشاالله با تاسی به حضرت 
معصومه )س(و با پیروی از سیره امام رضا)ع( که ایران عزیز ما مزین به وجود مبارک آنهاست عاقبت به 
خیر شوید.«دکتر زاکانی همچنین از همه معلمان و مدیران آموزش و پرورش که پا به میدان گذاشتند و 

در برگزاری این جشن یاری رسان بودند قدردانی کرد. توزیع 2300بسته معیشتی 
میان نیازمندان 

رابط مساجد منطقه13 و ستاد طرح شهید 
آرمان شرکت در برنامه‌های این طرح برای 
نوجوانان را روبه‌رو شدن با چالش‌های زندگی 
و انتخاب مسیر درست انسانیت می‌داند. 
حجت‌الاسام حسن‌زاده با بیان اینکه 
برنامه‌های طرح شهید آرمان مورد استقبال 
گروه‌های سنی نوجوانان و جوانان قرار گرفته 
است می‌گوید: »برای مساجد آرمانی مربیان 
مجربی در نظر گرفته شده‌اند. حضور و نشست 
با این مربیان در مساجد یکی از برنامه‌های 
دوره‌ای این طرح است.« وی ادامه می‌دهد: 
»از طریق این غرفه‌ها 3هزار پرس غذای گرم 
توزیع و برنامه‌هایی چون مسابقات نقاشی، 
قرائت قرآن و اهدای جایزه برگزار شد. وی با 
اشاره به اینکه 400نفر از دانش‌آموزان مدارس 
آرمانی در جشن روز دختر شرکت کردند 
می‌افزاید: »با توجه به اینکه این ایام مقارن 
با روز معلم بود، آیین تقدیر از 274آموزگار 
منطقه13 با اهدای کارت هدیه توسط مساجد 
آرمانی انجام شد.« حجت‌الاسلام حسن‌زاده با 
بیان اینکه 10تیم در المپیاد ورزشی مساجد با 
عنوان جام آرمان شرکت کردند درباره مشارکت 
ستاد طرح آرمان و مرکز فعالیت‌های دینی 
در توزیع بسته‌های معیشتی برای نیازمندان 
منطقه می‌گوید: »یکی از اهداف طرح شهید 
آرمان مسئولیت‌پذیری اجتماعی است و 
توجه به نیازمندان نیز در همین مقوله قرار 
دارد. خوشبختانه با همدلی دوستان 2300بن 

معیشتی میان نیازمندان توزیع شد.«

حجت‌الاسلام 
حسن‌زاده

رابط مساجد 
منطقه13

حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدحسین پورثانی ، معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش:
دانش‌آموزان پای کار آموزشند

امروز عده‌ای برای دانش‌آموزان ما اصطلاح‌سازی‌ می‌کنند تا بگویند که نسل جدید از انقلاب دور است. ما 
برای مقابله با این افراد نیازمند اقدامات جهادی و کار شبانه‌روزی هستیم. امسال با کمک طرح شهیدآرمان 
3هزار مسجد در شهر تهران اعتکاف دانش‌آموزی برگزار کردند که نشان می‌دهد اگر برای دانش‌آموزان 
کاری انجام شود آنها پای کار هستند. ان‌شاءالله با حضور مربیان طرح شهیدآرمان در مدارس تهران می‌توانیم 
شاهد تحول معنوی در مدرسه‌ها و آشنایی هر چه بیشتر دانش‌آموزان با مفاهیم دینی باشیم. سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش مدرسه کانون تربیت محله است که دانش‌آموزان باید در 6ساعت از لحاظ سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی تقویت شوند. یکی از ساعت‌ها هم بايد حضور دانش‌آموزان و پیوند آنان با مساجد باشد.

آرمانی‌شو 
در نگاه مسئولان

ستاد طرح آرمان در برگزاری طرح‌های خود همواره نظرسنجی از متخصصان را مدنظر 
داشته است. بسیاری از این افراد از زمره مسئولانی هستند که نقش پررنگی در نظام 
تربیتی آموزش و پرورش و بالندگی استعدادهای نوجوانان در کارنامه خود داشتند. برخی 
از این مسئولان با پیگیری برنامه‌های آموزشی و تربیتی این طرح، نظر خود را درباره تأثیر 

اجرای این برنامه‌ها در درازمدت عنوان کرده‌اند که در گزارش پیش‌رو می‌خوانید. 

رضا مرادصحرایی
وزیر سابق آموزش و پرورش

 آرماني‌شو می‌تواند زمينه‌ساز
 رشد و شكوفایی دانش‌آموزان باشد

آرمانی‌شو یکی از اقدامات 
خوب و اثرگذار در حوزه 
تعلیم و تربیت است که توسط 
شهرداری تهران انجام شده 
است.  این حرکت خوب، 
می‌تواند زمینه‌ساز رشد 
و شکوفایی دانش‌آموزان در 

عرصه‌های مختلف شود و امیدوارم با اقداماتی که توسط 
ستاد طرح شهیدآرمان رقم خورده، بتوانیم بیش از پیش 
شاهد پیوند مسجد، محله و مدرسه با یکدیگر باشیم. 
واقعیت مطلب این است که فرزندان ما که امروز در مدرسه‌ها 
در حال تحصیل هستند همان آینده‌سازان ما هستند. 
همواره تأکید ما در وزارت آموزش و پرورش لزوم توجه 
به محیط‌های تربیتی مخصوصا مسجد، مدرسه و منزل با 
عنوان 3میم بوده است. از کارهای مهمی که در سند تحول 
بنیادین به آن اشاره شده خلق موقعیت‌های تربیتی در 
محیط‌های تربیتی است که تحت عنوان مثلث مسجد، 
مدرسه و منزل یا 3میم شناخته می‌شود. از دیرباز بحث 
پیوند مسجد و مدرسه و خانواده در دستور کار ما بوده كه 
البته یکی از جلوه‌های آن نيز همین طرح شهیدآرمان 
بوده است. همکاری اولیای دانش‌آموزان با مسجد مایه 
خوشحالی ماست و ما از همکاری‌اي که بین مساجد و اولیای 
دانش‌آموزان با مساعدت فوق‌العاده شهرداری محترم تهران 

اتفاق افتاده خشنود هستیم.

محمدامین توکلی‌زاده
معاون اجتماعی- فرهنگی شهرداری تهران

 آرمانی‌شو یعنی اجرای برنامه‌های تعاملی
 با مشارکت 100درصدی نوجوانان

اجرای طرح آرمانی‌شو در سطح 
مساجد و مدارس منتخب 
تهران،  یک اقدام مؤثر برای 
جذب نوجوانان قشر خاکستری 
جامعه به معارف دینی است؛ از 
جمله موانع جذب نوجوانان 
و جوانان به مسجد و گریز از 

مکان‌ها و مراکز دینی که بارزترین دلایل بی‌علاقگی به امور 
مذهبی و گرایش به پوچی و انحراف در بین آنها نیز محسوب 
می‌شود، فقدان جهان‌بینی مطلوب و نداشتن بینش صحیح 
در این خصوص است؛ به همین دلیل اگر باورها در انسان 
منفی، سراب‌گونه و غلط باشد، طبیعی است که اعمال و کردار 
مبتنی بر آن باورها صحیح، متکامل و سعادت‌آفرین نخواهد 
بود. طرح آرمانی‌شو به‌دنبال آن است تا با اجرای راهکارهای 
تخصصی، نوجوانان را در مسیر دین و حقیقت حفظ یا آنها 
را وارد این عرصه کند. مربیان این طرح به‌خوبی از روش‌های 
نوین کار با نوجوانان آگاهند و تلاش دارند با اجرای آنها، 
ضمن نیازسنجی و شناخت روحیات دانش‌آموزان برنامه‌های 
تعاملی با مشارکت 100درصدی نوجوانان را عملیاتی کنند. 
همچنين شايان ذكر است كه شهرداری تهران حامی مساجد 
و مدارس تهران برای اجرای برنامه‌های تربیتی است. این طرح 
که توسط مساجد و با مشارکت آموزش و پرورش در حال 
انجام است، می‌تواند زمینه‌ساز تحول معنوی شهر تهران در 

آینده‌ای نزدیک باشد.

علیرضا کریمیان
مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران

 تقویت مهارت‌های فنی دانش‌آموزان
 با طرح آرمانی‌شو

ابتکار جدیدی که در طرح آرمانی‌شو رقم خورده، پیوند 
مسجد و مدرسه و البته تقویت نظام فکری دانش‌آموزان با 

اجرای طرح آرمانی‌شو است.
آرمانی‌شو توانست در طول تابستان برنامه‌های مفرح زیادی 
را برای دانش‌آموزان برگزار کند. در واقع اینکه بتوان معارف 
دینی را در ضمن انجام بازی‌های گروهی و تفریحی به 
دانش‌آموزان منتقل کرد، اقدامی مهم و اثرگذار است که 
جا دارد از همه عزیزان و دست اندرکاران دراین زمينه تقدیر 

و تشکر کنم.
برگزاری کلاس‌های آموزشی که با محوریت مهارت‌های 
فنی است موجب شده تا دانش‌آموزان در برخی از زمینه‌ها 
انگیزه و علاقه پیدا کنند و این مهم، می‌تواند در آینده شغلی 

آنها مؤثر باشد.   یاد و خاطره شهدای خدمت در 500 
مسجد گرامی داشته شد 

حجت الاسلام و المسلمین علی کشوری نژاد 
از مراسم هماهنگ 500 مسجد در تکریم 
شهدای خدمت به عنوان یکی از مردمی 
 ترین برنامه های مرکز فعالیت  های دینی یاد 
می‌کند:» آیت الله رئیسی یکی از مردمی ترین 
روسای جمهور کشوربودند که در مسیر خدمت 
به درجه رفیع شهادت نائل شدند.پس از شهادت 
ایشان و همراهان گرامی شان مراسم تشییع 
ایشان در شهر تهران با حضور پر شور گروه 
های مردمی برگزار شد.در طول این مسیر 
غرفه های متعدد فرهنگی و خدماتی به همت 
فعالان طرح آرمان برگزار شد.«رئیس ستاد 
طرح شهید آرمان ادامه می دهد:»بلافاصله پس 
از این مراسم  برگزاری آیین های گرامیداشت 
یاد و خاطره شهدای خدمت در سطح مساجد 
آرمانی در دستور کار قر ار گرفت.کشوری نژاد 
با بیان این که رابطین مناطق نیز برای برگزاری 
این مراسم‌ها پای کار آمدند ادامه می دهد:» با 
تلاش های صورت گرفته توسط رابطین مناطق 
و مربیان طرح آرمان تا کنون آیین گرامیداشت 
یاد و خاطره شهدای خدمت در 500 مسجد 

مناطق 22 گانه شهر تهران برگزار شد.«
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شرکت 84 هزار 
دانش آموز در 
اردوهای آرمان 

با همکاری مساجد منتخب تهران روزانه بین 400 تا 1200 دانش آموز دختر و پسر در اردو های طرح 
 آرمان در سال 1402 شرکت کردند.این اردوها با هدف نشاط آفرینی میان نوجوانان و آشنایی آنان با
 ارزش‌های دینی و همچنین سبک زندگی اسلامی ایرانی برگزار شده است.به گفته مسئول اردو های دانش 
آموزی طرح شهید آرمان در مجموع در این سال بیش از 48 هزار دانش آموز شرکت در این اردوها را تجربه 
کردند.قرارگاه شهید آرمان برای ارتقاء سطح کیفی، این اردو‌ها  را با همکاری گروه های متخصص برگزار 

کرده است و برای اجرای آن از ظرفیت اردوگاه های شهید باهنر و شهید چمران استفاده شد.

 آرمانی شو 
از نگاه معلمان و مربیان

  معصومه اکبری: 
هدف ما جذب حداکثری نوجوانان از طریق 
اردوها به مساجد است. در مرحله بعد نیز 
قصد داریم که در مساجد به فرهنگسازی و 
تغییر سبک زندگی بچه‌ها به سبک زندگی 

ایرانی-اسلامی بپردازیم. 

  سمیه احمدی:
 یکی از اثراتی که دوره آرمانی ‌شو توانست 
روی بچه‌ها داشته باشد، ارتباط خوب مادر 
دختری و پدر پسری است. ما در تابستان 
امسال موفق شدیم بالغ بر ۱۰کارگاه و 
۴اردوی مشترک که بچه‌ها به همراه پدر 
یا مادرانشان شرکت کرده بودند، برگزار 
کنیم. آرمانی‌ شو، این بستر را فراهم کرد 
تا مانع از فاصله سنی والدین با فرزندانشان 
برای برقراری ارتباطی نزدیک و مؤثر شود. 

  محمود سازگار: 
ما باید برای مساجد برنامه فرهنگی 
و تربیتی داشته باشیم و به این شکل 
نوجوانان را به این فضا‌ها جلب کنیم. این 
ضرورت دارد که بدانیم مساجد ما در ۵ سال 
آینده به چه سمتی خواهند رفت. همچنین 
باید از ظرفیت بچه‌ها برای هدفمند شدن 

خودشان استفاده کنیم. 

  رضا مومن‌زاده:
 اینکه در کنار ورزش و تحصیل، بشود 
دانش‌آموزان را نسبت به یک رشته‌ای 
علاقه‌مند یا حتی دانش فنی آنها را در 
آن حوزه زیاد کنیم، می‌تواند در آینده 
این دانش‌آموزان بسیار تأثیر‌گذار باشد. 
خوشبختانه در جریان برگزاری جشنواره 
آرمانی شو، بسیاری از دانش‌آموزان در 
زمینه مورد علاقه‌شان فعالیت کردند 
و برخی از آنها در این حوزه‌ها تخصص 
به‌دست آوردند. در جلساتی که با 
دانش‌آموزان داشتیم بسیاری از آنها ابراز 
علاقه کردند که در آینده همین مسیر 
را انتخاب خواهند کرد و این از برکات 
برگزاری برنامه‌های هدفمندی مانند 

جشنواره آرمانی شو است. 

 احمد طاهریان:
 در دوره آرمانی شو، من و سایر مربیان، 
سعی بر این داشتیم که کلیشه‌های تدریس 
را کنار بگذاریم. به همین دلیل در این دوره 
تعامل با دانش‌آموزان در فضای کلاس 
بیشتر شد. دانش‌آموزان در ابتدای ورود 
به کلاس‌ها و دوره‌های جدید تمایلی 
به شرکت در پرسش و پاسخ‌ها ندارند. 
لازم است که معلم زمینه ورود همه 
دانش‌آموزان را به این صحنه گفت و شنود 
دعوت کند و شرایط مشارکت در بحث 

برای آنها فراهم شود. . 

معاون رسانه طرح شهید آرمان علی‌وردی معتقد است استفاده از ابزارهای فناورمحور نقطه قوت کار رسانه‌ای این طرح است

تربیت فعالان رسانه‌ای در مساجد آرمانی

 شکل‌گیری ۲۲ گروه رسانه‌ای در مساجد 
یکی از اقداماتی که معاونت رسانه ستاد طرح شهید آرمان 
از بدو تاسیس خود آن را در راستای ترویج مبانی انقلاب 
اسلامی دنبال کرده است، شناسایی، آموزش، توانمندسازی 
و به کار‌گیری نیروهای جوان مسجدی در حوزه رسانه 
و فضای مجازی است. اقدامی که برای نخستین بار و با 
محوریت دانش آموزان وجوانان مسجدی ازسوی مرکز 
فعالیت های دینی شهرداری تهران اجرا شد وبا استقبال 
بالای مخاطبان همراه شد.»علی زمان زارعی« درباره این 
اقدام ودستاوردهای آن می‌گوید:»درگام نخست اجرای 
این طرح، 22 گروه رسانه‌ای برخاسته ازمسجد شناسایی و 
توانمند شدند. با استفاده ازظرفیت این گروه‌ها، موفق شدیم 
پوشش فعالیت‌های مختلف ستاد آرمان در محله‌های تهران 

را به بهترین شکل ممکن انجام دهیم.« 
اوتوضیح می‌دهد:»معمولا درمساجد برنامه‌های متنوع 
و ارزشمند بسیاری برگزارمی‌شود اما، ظرفیت محدود 
رسانه‌های گروهی وکم توجهی‌‌هایی که درفضای رسانه‌ای 
به این فعالیت‌‌ها می‌شد منجر به آن شده بود که اقدامات 
آنطورکه باید رسانه‌ای وبه اطلاع مردم نرسد. با توجه به این 
موضوع طرح فعال‌سازی گروه‌های رسانه‌ای دردل محله‌ها 
را اجرا کردیم وتوانستیم محصولات رسانه‌ای خوبی برای 

تبیین اقدامات انجام شده درمساجد تولید کنیم.«

 تولید ۱۷۰۰ اثر در ژانرهای مختلف رسانه‌ای
زارعی، ایجاد انگیزه میان فعالان حوزه مسجد برای تولید 
محصولات رسانه‌ای را در کنار افزایش امکان اطلاع‌رسانی 
به مخاطبان در محله و گروه‌های بومی ایجاد شده از ثمرات 
موثر تولید محولات رسانه‌ای در قالب قرارگاه رسانه شهید 
آرمان می‌داند و می‌افزاید:»تولید بیش ازهزار و۷۰۰ اثر 
رسانه‌ای دربخش »تیزر«،»نماهنگ«،»سرود«،»فیلم 
کوتاه« و دیگر قالب‌های رسانه‌ای منجر به شناسایی 
استعدادهای مغفول مانده در این بخش و بهره‌گیری از 
افراد برای استفاده از توانمندی‌های آنان درموضوعات و 
برنامه‌‌های مختلف شده است.« مسئول معاونت رسانه 
طرح شهید آرمان علی‌وردی، تولید رسانه‌ای هدفمند و 
مبتنی براستانداردها وچارچوب‌های حرفه‌ای را از مهمترین 
رویکردهای آموزشی - ترویجی این معاونت درتولید محتوا 
عنوان می‌کند:»با توجه به اینکه مسجد در رویکرد‌های 
مدیران شهری نقش مهمی را ایفا می‌کند، تقویت شبکه 
رسانه‌ای مسجد از اهمیت دو چندانی برخوردار شده است.«

 تربیت ۷۰۰ فعال رسانه‌ای در مساجد پایتخت
برای ایجاد و تقویت شبکه رسانه‌ای، باید نیروهای رسانه‌ای 
برای تولید محتوا آموزش ببینند و بتوانند محتوای تولید 
شده خود را در سکوهای مختلف اطلاع‌رسانی منتشر و به 

هنگامی که  صحبت ازجوانان و نوجوانان و آموزش به این گروه سنی به میان می‌آید، ایجاد جذابیت‌های مختلف 
برای جلب، جذب و نگهداشت این قشر دربرنامه‌ها ازاهمیت دوچندانی برخوردارمی‌شود. یکی از روش‌های 
تحقق چنین هدفی استفاده از ابزارهای رسانه‌های و انتقال جذاب مفاهیم درقالب رسانه به مخاطبانی است که 
قرار است به آنان خدمت ارایه شود.از این‌رو، قرارگاه شهید آرمان علی‌وردی با تعریف کارویژه‌هایی درحوزه 
رسانه وطراحی الگوهای جدید کوشیده درمدت فعالیت خود، درقالب فناوری‌های نوین از ظرفیت رسانه به شکل 
مطلوبی برای پیام رسانی به دانش‌آموزان، جوانان و گروه‌‌هایی که به شکل خاص برای آن‌‌ها برنامه دارد استفاده 
کند. به این بهانه با »علی زمان زارعی« مسئول معاونت رسانه طرح شهید آرمان علی‌وردی گفت وگو کرده‌ایم.

مخاطب دسترسی پیدا کنند. تولید محتوا نیازمند تیمی 
منسجم و توانمند است تا این گروه بتواند تولیدی را انجام 
دهد که مخاطب نیز آن را دنبال کند. زارعی می‌گوید با نگاه 
به چنین پیش‌نیازهایی تیم‌های رسانه‌ای منسجمی در 
مساجد پایتخت تشکیل شده است:»با برنامه‌ریزی انجام 
شده تلاش شد تا درهرمسجد، یک گروه رسانه‌ای متشکل 
ازخبرنگار، عکاس، فیلم‌بردار، تدوینگر و فعال مجازی تربیت 
و به کار گرفته شود.« این مسول درستاد طرح شهید آرمان 
از استقبال بالای جوانان ونوجوانان ازشبکه اطلاع‌رسانی 
مساجد تهران خبر می‌دهد: »تاکنون بیش از700 نیروی 
رسانه‌ای دربخش‌‌های مختلف ستاد رسانه طرح شهید 
آرمان، آموزش‌‌های تولید محتوا دیده‌ یا در حال آموزش 
هستند تا به توانمندی برای برطرف کردن نیازهای رسانه‌ای 
شبکه اطلاع‌رسانی مسجد برسند. انتظار داریم این تعداد در 

نیمه نخست سال 1404 به 2500 نفر افزایش یابد.«

 اجرای عملیات رسانه‌ای دربخش‌‌های مختلف
نباید انتظارداشت اطلاع‌رسانی تنها در قالب‌های مرسوم 
رسانه‌ا ی به مردم شکل بگیرد بلکه باید با استفاده  بهینه 
و مناسب از ابزارهای نوین در این عرصه به گونه‌ای عمل 
کرد که مخاطبان به شکل حداکثری در جریان رویدادها و 
موضوعاتی که در مسجد اجرا می‌شود قرار گیرند. زارعی، این 
موضوع را تائید می‌کند و به بهره گیری از رویدادهایی اشاره 
می‌کند که برای نخستین بار عملیاتی شده است:»برگزاری 
جشنواره‌ها، پویش‌ها و خرده پویش‌های ملی مناسبتی 
ازجمله رویدادهایی است که در این زمینه از سوی معاونت 
رسانه ستاد آرمان برگزار شده است. برپایی رویداد بزرگ 
»ایران به پیش« با جامعه مخاطب 15 هزار دانش‌آموز را در 
این بخش می‌توان شاخص‌ترین اقدام انجام شده در طرح 
آرمان دانست. نمایشگاه »ایران به پیش« با هدف روایت 
دستاوردهای انقلاب اسلامی ایران برای دانش آموزان در 
سه حوزه دفاعی نظامی، صنعتی و پزشکی اجرا شده است.«

شرکت ۳ هزار نوجوان در رویدادهای دانتک 
»علی زمان زارعی«، مسئول معاونت رسانه طرح شهید آرمان علی‌وردی  استفاده ازهوش مصنوعی در 
رویدادهای رسانه‌ای را یکی ازضروریات جامعه امروز می‌داند و می‌گوید برای موفقیت در حوزه رسانه باید 
همسو وهمگام با فناوری روز دنیا به پیش رفت:»رویداد فناورانه دانتک درحوزه هوش مصنوعی و تولیدات 
رسانه‌ای درمساجد ومدارس تهران برای نخستین باردرچنین سطحی درکشور برگزار شده است. در این 
رویداد بیش از 3هزار نوجوان با ارایه ابداعات و ابتکارات خود شرکت کرده‌اند. علاوه بر این، پویش‌های 
مختلفی نیز در مناسبت‌ها و ایام مختلف ملی و مذهبی برگزارشده است که از آن جمله می‌توان به پویش 
بزرگ امام رضایی‌ها، پویش لشکرقدس، پویش مثل آرمان، مسابقه کتابخوانی آرمان عزیز و پویش دختران 

آرمانی اشاره کرد.«



شهرداری تهران در دوره کنونی مدیریت شهری در قالب 4 قرارگاه تحولی ماموریت هایی را 
برای ایجاد تحول در بخش های مختلف در دستور کار خود قرار داده است. قرارگاه تعلیم و 
تربیت یکی از این قرارگاه ها است که مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران برنامه های خود 
را ذیل آن تعریف و اجرا می‌کند. برنامه‌هایی که عمدتا در قالب طرح شهید آرمان علی وردی 
دنبال می‌شود و جنبه های مختلفی را در بر می‌گیرد. برگزاری رویدادهای مختلف فرهنگی،  
 ورزشی، اردویی، دینی از جمله اهداف این طرح است. روایتی از رویدادهای برگزار شده در

 3 سال گذشته در طرح آرمان را مشاهده می‌کنید.
 

برگزاری اردوهای فرهنگی و اجتماعی برای دختران طرح آرمان

آشنایی کودکان با آموزه‌های دینی از رویکردهای مرکز فعالیت‌های 
دینی در طرح شهید آرمان است.

بازدید از مراکز علمی و تحقیقاتی کشور در طرح آرمان برای دانش‌آموزان

برای نخستین بار دانش‌آموزان در قالب طرح آرمان از دستاوردهای  دفاعی و نظامی کشور بازدید کردند

جشن بزرگ دختران آرمانی در ورزشگاه شهید شیرودی با حضور رئیس جمهور شهید، شهردار تهران و جمعی 
از مسئولان با شرکت 12 هزار دختر آرمانی برگزار شد.

در طرح‌های اردویی شهید آرمان دختران سهم بالایی را به خود کمک و همدلی با کودکان مظلوم غزه از آموزه‌های طرح آرمان است
اختصاص داده اند 

نمایی از اقدامات مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران 

قلم دوربین
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 دوشنبه  19 آذر  1403    16 صفحه

ایده پردازی و حمایت از ایده های جدید نوجوانان در طرح شهیدآرمان یک رویکرد اساسی و محوری به شمار می رود

پرورش استعدادهای نهفته دانش آموزان در طرح آرمان 

تعداد مدارس تحت پوشش طرح شهید آرمان اکنون به بیش از 500 مدرسه افزایش یافته است 

شرکت در رویدادهای هنری در 
قالب های مختلف از برنامه های 
طرح آرمان برای دانش‌آموزان و 

جامعه هدف این طرح است 

آموزش فنون روزنامه نگاری 
بخشی از فعالیت های 
قرارگاه  رسانه آرمان به 
نوجوانان  است 

 ایجاد  نشاط اجتماعی و حس ملی 
میان شرکت کنندگان طرح آرمان 

استفاده از فناوری‌های نوین و هوش مصنوعی از کلاس‌ها 
و برنامه‌های پرمخاطب  طرح آرمان به شمار می رود
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